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Rękopismów nadsyłanych do Redakcji nie zwraca się.
Ogłoszenia i prenumerata przyjmuje się w kantorze Kurjera Warszawskiego codziennie otł 
godz. 9-ej rano do7-nej wieczorem, w niedziele i święta od godz. 11-tej do 1-ej w południe.

Przegląd polityczny.
Zamieszki w Wiedniu, po wypadkach opisanych 

w sobotę, raz się jeszcze ponowiły, ale już tylko na 

(Dalszy ciąg.)
— Znasz-że ty historię moją?—poczęła do niego 

mówić szybko. — Pamiętasz tego miljonowego ame- 
rykanina? Starał się o mnie, przyrzekłam mu rękę 
moją—cóż miałam czynić!! Czekał tylko na papie
ry i przybyliśmy tu do Berlina, aby — pójść do oł
tarza.

Tymczasem nieszczęsne te papiery nie nadeszły, 
a on sam (tu się zawahała) wplątał się w jakieś in
trygi dyplomatyczne, które go do nagłego wyjazdu 
może na długo! — zmusiły! Zostałam znowu sama, 
opuszczona, sama z Balbiną i Pepi. Nie wiem co 
z sobą zrobię!

— Właśnie ja—rzekł cicho i pokornie Stach—po 
części się tego domyślając, na pomoc przybyłem.

— Jakto! domyślając się? Żkądże domysł! Do
wiedziałeś się chyba? od kogo? jakim sposobem?

Bronisz pomyślawszy trochę, powoli wycedził nie
śmiało.

— Przyznam się pannie Rolinie, coś o tem prze
bąkiwano w Wiedniu, że ów Don Esteban wpadł 
w jakieś zagmatwane—niemiłe interesa—że miano 
go nawet poszukiwać... Zląkłem się, abyś nie pa- 
dla ofiarą, nie została samą i przybiegłem... lękam 
się czy nie zapóźno?...

Wzrok jego szukał odpowiedzi, Rolina stała 
w płomieniach cała. Chociaż miała zupełną ufność 
y Broniszu, wstydziła sie wszystko przed nim wy
jaśnić. ‘ .

. ■— Zawikłanie—rzekła—w które przez swą nico-

będzie zbliżenie i pogodzenie stronnictw republi
kańskich, dla wytworzenia jednolitej i trwałej wię
kszości umiarkowanej, odpychającej zapędy stron
nictw krańcowych z prawicy i lewicy, niejednokro
tnie podających sobie reąe dla szerzenia chaosu. 
Nowe oświadczenie gabinetu z dnia .9 b. m. pragnie 
tego samego, dopomina się stałej większości rządo
wej, kreśli rozumne zdanie władzy prawodawczej i 
wykonawczej w słowach wznoszących się nad roz- 
igranie strounnictw: „Spodziewamy się, iż panowie 
uznacie, że w warunkach nader trudnych nasze 
sprawy zewnętrzne były kierpwane z przezornością 
i czujnością, z głęboką troskliwością o godność 
kraju. Wewnątrz staraliśmy się uspokoić umysły, 
rozszerzyć wszędzie ducha pojednania, uśmierze
nia, wzajemnej dobrej woli, a za azem usiłowali
śmy zapewnić poszanowanie porządku. I wy i my 
zarówno pragniemy, ażeby spokój nie był zakłóca
ny. Narówni z nami i wy odpychacie związki 
niebezpieczne (z czerwonymi). Wy także nie chce- 
cie dopuścić, ażeby nadużywając dogodności praw 
posuwano się aż dó zbrodni; ażeby ludzie nieznani, 
nie posiadający przyszłości, ani świadectwa pocho
dzenia i zasługi, słowem prawdziwi złoczyńcy sieli 
wszędzie omamienie i groźbę, straszyli spokojnych 
mieszkańców, paraliżowali pracę i odzierali rzecz
pospolitą z godności, prowadząc ją do zguby. W tej 
też łączności myśli uczuć spodziewamy się otrzy
mać wasze przyzwolenie i poparcie’. Program to 
niewątpliwie bardzo zdrowy; ale ministerialne: 
„spodziewamy11 się..przekonywa, że zapowiadane 
w sierpniu pojednanie stronnictw środkowych nie 
nastąpiło. Świadczy o tem zresztą domaganie się 
gabinetu od izby poselskiej, ażeby nie poruszają 
spraw drażliwych, ale zajęła się budżetem. Świad
czy podobnież wyliczenie 'takich tylko projektów 
praw, co do których stronnictwa republikańskie 
najmniej się różnią.

— Ale ją, ja jestem słowem związana!.
Mówiąc to, wskazała mu siedzenie obok siebie, 

usiadła i wsparła się na stoliczku w myślach po
grążona.

— Postąpisz jak ci twe przekonanie i serce po
dyktują—począł Bronisz dosyć spokojnie. — Prze- 
dewszysfkiem jednak obowiązkiem jest moim, o- 
twarcie ci położenie moje wyjaśnić. Śmierć ojca 
znacznie je zmieniła. Byłem w zupełnej nieświa
domości stanu naszego majątkowego. Ojciec mój 
drogi, do końca życia walczył z grożącą nam miną. 
Z nim razem runęły pozory wielkiej naszej fortuny. 
Zmuszony jestem zrzec się dóbr odłużonych, któ
rych wyratować nie mogę.' Zostaną mi jedne moje 
stare Broniśżewiee... gniazdo nasze, grobowiec 
nasz... Stanowią one skromną tylko szlachecką 
majętność.

Rolina, która słuchała nie podnosząc oczów drgnę
ła tylko.

— Na Broniszewicach—ciągnął dalej— bez zby
tku, bez blasku, ale. bardzo dobrze żyć można. Na 
niczem tam nie zbędzie. Śliczne to zielone gniazdo 
otulone lip gałęźmi. Zostaną mi małe dłużki i na 
nich, ale te spłacić się spodziewam łatwo...

Pułkownikówna jednem już uchem słuchała tyl
ko, cała zatopiona w sobie...

Kto wie? gdyby powracał panem, bogatym, jakim 
się wprzódy być zdawał, mógł jej pod nogi rzucić 
czego pragnęła—źycie w stolicy, przepych, zbytki, 
prawo obywatelstwa na wielkim świecie, wstęp do 
dworu, z tytułem hrabiny — porzuciłaby marzenia 
o miljonach amerykanina, zachwiane już i niepewno 
urzeczywistnienia, podałaby mu rękę. Był jej mi
łym, panowałaby nad nim! Lecz zakopać się z nim 
na wsi, pracować! chodzić w j erkalowej sukience i 
tak być poprostu szczęśliwą jak lada wieśnia
czka??—ona nie mogła! Do takiej ofiary dla dogo
dzenia sercu nie była zdolną. Sama myśl takiego 
wywrotu wszystkich nadziei—oburzyła ją, dodała 
energji.

Podniosła odky śmiało.
{Dalszy ciąg nastapi.)

jednym punkcie poprzedniej widowni, na czas kil
kunastu minut i w małym zastępie uczestników. 
Od dnia 10 go b. m., albo raczej od wieczoru, gdyż 
demonstracje zaczynały się punktualnie z nadej
ściem zmroku, spokojność materjalna nie była za
kłócona w stolicy Austrji. Nie licząc rannych zbie
głych ód' opieki urzędowej, pozostało w ręku władz 
bezpieczeństwa kilkudziesięciu rannych po szpita
lach i przeszło stu osadzonych po więzieniach za 
największe wyrywanie się naprzód. Wątpić jednak
że można, by ci ranni i aresztowani mogli lepiej 
od innych oświecić o charakterze ruchawki. Ludzie 
będący sprawcami i duszą podobnych wypadków 
zwykle się nie narażają, działają po za plecami ini- 
cj aty wy wyrywający się naprzód częstokroć najmniej 
wiedzą i upajają się tylko własną fantazją; ciosy 
zaś nieraz dostają się najniewinniejszym, ciekawym 
lub nawet obrońcom porządku, jak to się stało we 
środę z przebranym komisarzem policji, dosięgnię
tym lancą ułańską. Dbkladna wiec charakterysty
ka rozruchu będzie trudna, choć niewątpliwie są 
w nim cechy socjalistyczne, a dodatkowo i antise- 
mickie, ćo zresztą, prawie na jedno wychodzi, oboje 
bowiem płyną z jednego źródła: nienawiści do ka
pitałów prywatnych i wzgardy dla prawa własno
ści. Lecz ponieważ socjalizm i antisemityzm jest 
w klasach robotniczych chorobą, mającą na dnie 
organizmu inne przyczyny; więc i tutaj nie bez słu
szności się domyślają, że powodem rozruchów wie
deńskich był zastój w przemyśle, a ztąd nędza klas 
pracujących. Nie usprawiedliwia ona nadużyć, ale 
je tłumaczy.

Mamy nareszcie przed sobą tekst urzędowy 
świadczenia gaSfńetu p. Dnclere'a przed obu izł 
mi sejmu. Ani wielkiej nauki, ani wielkiego zbu
dowania z tego dokumentu wycisnąć niepodobna. 
Rząd teraźniejszy, przed rozejściem się parlamentu 
w sierpniu, zapowiadał, iż walnem jego zadaniem 

Ogłoszenia.
Reklamy: za jeleń wiersz gar- 

montowy pierwszy raz 25 kop., ka
żdy rasiępny raz 20 kop.—Nekro
logi a: za jeden wiersz 15 kop.— 
Zwyczajne ogłoszenia: za jeden 
wiersz drobnego pisma lub też jegn 
miejsce, pierwszy raz 10 kop., ka
żdy'następny raz 8 koń. —’"ała 
ogłoszenia: za jeden wyr • pierw
szy raz 2 kop., każdy nast . raz 
l’/3 kop. — Z wyjątkiem ogłoszeń 
do „Nekrologji , ‘wszelkie inne 
ogłoszenia muszą być z dnia na 
dzień nadawane.

Piątek: s. Salomei Panm
Sobota: 6. Maksyma Biskupa.
.Nioćzjpia: śś, Sfrtńiskiwi Kóąki i Elżbiety Kr.
Poniedziałek: ć. Feliksa “Wale jn=za.
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__ W dniu wczorajszym odbyły s ę z odpowiednią 
nróczystością nabożeństwa odpustowe: w kościele 
iw Marcina (po augustiańskim) przy ulicy Piwnej, 
ku czci św. Marcina biskupa, odłożone z ubiegłej 
soboty na niedzielę; w kościołach zaś św. Anny (po- 
bernardyńskim) na Krakowskicm-Przedmicściu i 
ćw. Jacka (po-dominikańskim) przy ulicy Freta, na 
pamiątkę Opieki Najświętszej Marji Panny.
F __ W kościele św. Marcina wotywę solenną od
prawił Jks. F. Sulimierski, który też wypowiedział 
w czasie sumy kazanie.

Nieszpory intonował Jks. K. Jasiński, naukę 
miał Jks. A. Suchecki, rektor miejscowego kościoła.

. — W kościele św. Anny wotywę uroczystą od
prawił rektor kościoła Jks. J. Rutkowski, sumę ce
lebrował, jak również odprawił nieszpory Jks. S. 
Chromiński, wikarjusz kościoła św. Marcina.

Słowo Boże w czasie sumy głosił Jks. J. Wierz
bico, kapelan szpitala św. Rocha.

— W kościele archikatedralnym św. Jana woty
wę literacką odprawił Jks. K. Kucharski, wikarjusz 
miejscowy.

Wielką mszę celebrował Jks. J. Borżewski, ka
nonik metropolitalny, w czasie zaś takowej słowo 
Boże głosił Jks. R. Rembiełiński.

W czasie sumy na chórze kościelnym wykonano 
mszę Ejblingera.

— Jutro odprawione będą nabożeństwa żałobne: 
, w kościele św. Jacka (po-dominikańskim) przy u- 

lięy Freta o godzinie 7-ej rano, sióstr aioybractwa 
Różańca świętego,
-w kościele św. Marcina (po-auguśtjańskim) przy 

ulicy Piwnej, o godzinie b ej zrana, arcybractwa 
Pocieszenia N. Marji Panny.,
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I pątrznośó wpadł Don Esteban, jest, spodziewam się, 
I i chwilowe.- Wszystko się to wyjaśni i on wyjdzie 

zwycięzko... .
Zamilkła patrząc w ziemię, Bronisz stał z nie

zmiernym smutkiem i współczutićm patrząc na nią.
— Przybyłem na usługi wasze—dodał—-mogę byc, 

choć tymczasowo, potrzebnym.
Rolina podniósłszy oczy teraz dopiero postrzegła 

na jego sukni białe obwódki żałobne.
— Jesteś w żałobie!—zakrzyknęła—po kim?
— Straciłem najlepszego ojca! — rzeki Bronisz, 

któremu łzy się w oczach kręciły.
Nastąpiło, długie milczenie. Roliny myśl na

tychmiast pochwyciła wątek, który się jej zdawał 
tłumaczyć Stacha przybycie. Jeden stary ojciec sta
wał na przeszkodzie ich małżeństwu—Bronisz przy
jechał oznajmić jej, że ożenieniu jego z pułkowni- 
kówną nic nie staje na zawadzie.

Serce jej uderzyło mocniej.
Nie kochała Bronisza, bo nie mogła t-acfeinć ni

kogo, ale ze wszystkich jej czcicieli, on pyr naj
milszym, on nąjpierwszym. Przypomniał jej ten 
czas rozbudzenia się z dzieciństwa — gdy jeszcze 
śniła o miłości.

Spotkały się ich spojrzenia. Pułkownikówna 
mówić.nie śmiała, on był strwożony.

Nierychło odezwał się głosem cichym.
— Biedny ojciec mój kochał mnie więcej niż za

sługiwałem... Miałem tego dowody że pragnął tyl
ko szczęścia mojego. Na łożu śmierci, przeczuwa
jąc co się w sercu mojem działo—uwolnił od wszel
kich zobowiązań, dał mi zupełną rozporządzania 
sobą swobodę.

Pułkownikówka zrozumiała to łatwo, czekała już 
tylko oświadczenia się i namyślała czy je ma przy
jąć, jakie położyć warunki. Hrabia zwolna wziął 
ją za rękę.

— Tak—rzekł głosem wzruszonym—jestem wol
ny, przybywam!... (błów mu zabrakłoj-^Rolino—od 
ciebie teraz wszystko zależy.

Zmięszana, niepewna, pułkownikówna wyjąknę- 
ła nieśmiało.



Taką samą wahającą się połowiczność widzimy 
i w polityce zagranicznej Francji, a rząd bez cere- 
monji winę tego składa na parlament: „Chcieliście 
panowie pokoju na zewnątrz, był też utrzymany. Mo
żemy bez nieostrożności powiedzieć, iżniezdąje 
się, aby go cokolwiek zakłóciło. Cokolwiek zresztą 
się stanie, nie ukrywajcie tego przed sobą panowie, 
że źródło naszego wpływu zagranicznego znajduje 
się tutaj, w was, w parlamencie. Stosownie do te
go*,  jaki charakter nadacie naszej polityce wewnętrz
nej, działanie Francji na zewnątrz będzie płodne 
lub bezowocne'4.

*) „Więcej korzyści może przynieść nauczyciel 
nych nawet wiadomości i talentów, ale umiejący to eo » ’ 
szczęśliwie w drugich przelewać, aniżeli ów, co ?ys“ ie; 
dowcipu i obszernością, wiadomości zadziwia, 
jętnym i mądrym tylko dla siebie11. Szwejkawski. 
nad wyż. szkołami (tir. 1773, urn. 1838). Przeciwnie W 
„Nauczyciel niewiadomy (niewykształcony) jest to os 
parnaski, godzien takiego poszanowania, jakiego jego wsp , 
bracia rzezimieszkowi©". Oxenstiema®

Rząd zaleca w tym celu nietylko utrzymanie po
rządku materjalnego, ale i uśmierzenie pojątrzeń, 
to jest powstrzymanie robót prześladowczych stron
nictwa panującego względem pokonanych, lecz cha
rakterystyczną jest rzeczą, że ani jednęm słowem 
nie wspomniano tu o stosunkach z kościołem, choć 
sama się ku temu napraszala sposobność przy 
wzmiance o przywróceniu prawidłowych stosunków 
dyplomatycznych z Włochami. Niezdrowy zresztą 
stan stosunków zagranicznych odbił się w ustępie 
o Egipcie: „Powikłania zaszłe w Egipcie przed ob
jęciem przez nas kierunku interesów (to jest przed 
8-ym sierpnia) sprowadziły następnie zajęcie tego 
kraju; fakt ten tale nowy w polityce europejskiej 
wywołuje zagadnienia, które szczególniej nas obcho
dzą. Gabinet londyński przed kilku dniami poru
szył samorzutnie te zagadnienia i właśnie roztrzą
samy teraz uczynioną nam przezeń propozycję. 
Skoro dojdą do końca rokowania toczące się obe
cnie z przyjazną grzecznością, zawiadomimy was o 
wypadku11. Tak więc Francja, która od roku 1879, 
to jest od daty ustanowienia kontroli europejskiej 
w Kairze, była z Anglją prawdziwą współposiada- 
czką Egiptu, która od dojścia p. Gambetty do wła
dzy w listopadzie roku zeszłego pracowała nad za
garnięciem Egiptu do współki z Anglją, zaledwo 
temi dniami otrzymała jakąś propozycję, mającą 
na celu skwitowanie jej roszczeń do Egiptu.

Co Anglją ofiaruje sąsiadce za zniesienie wspól
nej kontroli i wogóle zniweczenie dawnego jej wpły
wu nad Nilem, dociekać byłoby daremnie. Dzienni
ki francuskie, mające stosunki ze sferami parlamen- 
tarnemi i dyplomatycznemi, jak np. Journal des 
Debate, przypuszczają, że gabinet angielski chce 
zapłacić Francji ustępstwami w innych punktach 
Afryki, a może nawet w Oceanji, i wcale się z tego 
nie cieszą. Świeża odpowiedź p. Gladstona, dana 
w izbie niższej na zapytanie czy to prawda, że 
wspólna kontrola będzie zniesiona? brzmiała tak 
samo beztreściowo, jak odpowiedni ustęp oświad
czenia ministerjalnego francuskiego.

Natomiast zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż 
Anglją postanowiła wykonać przekształcenie sto
sunków w Egipcie wyłącznie w porozumieniu tylko 
z zupełnie uległym dla niej khedywem, nie dopusz
czając do udziału w pracy ani narodu egipskiego, 
ani sułtana, więc tembardziej innych. Co do egip 
cjan, świadczy o ich odepchnięciu oświadczenie, p. 
Gladstone^ w parlamencie, iż nie przyznaje wy
branej przez naród izbie notablów prawa mieszania 
się do stosunków khedywa z Anglją. Co zaś do 
sułtana, świadczy o odepchnięciu go określenie 
przez p. Gladstone^ posłannictwa lorda Dufferin'a 
w Egipcie: „Celem podróży lorda Dufferin'a jest do
pomagać p. Malet‘owi w jego komunikowaniu się z 
khedywem co do mających się dokonać urządzeń 
dla zapewnienia spokojności w Egipcie. Rząd an
gielski nie widzi żadnego środka zapytania ludu 
egipskiego o zdanie; nie sądzi zresztą, że takie za
pytanie sprowadziłoby poważne rezultaty. Od 
chwili wstąpienia na tron, khedyw stale pragnął do
trzymać swych zobowiązań, i nie należy się oba
wiać konfliktu między nim a jego ludem. Jeżeli 
pewna część spraw angielskich będzie mogła być 
uregulowaną odrębnie przed odroczeniem parlamen
tu, ministerjum złoży tę część pod rozpoznanie izby, 
o ile interes publiczny nie będzie się temu sprzeci- 
wiał“. Z tych słów widzimy, że jedynemi czynni
kami w uregulowaniu spraw Egiptu są obecnie rząd 
angielski i khedyw, a może być jeszcze i parlament 
angielski; ani o Porcie, ani o mocarstwach niema 
mowy.

Q.

W sprawie górników.

Przed kilkoma tygodniami, gdy doszła nas wia
domość o zamierzonym w roku przyszłym zjeździć 
górników z całego Królestwa, naszkicowaliśmy 
w tern miejserr ogólny program obrad, jakie przede 
wszystkiem winny być podjęte przez ogół przemy
słowców górniczych. Wskazywaliśmy wówczas 
na te zadania i drogi, jakie otwierajh się krajowe
mu górnictwu i na jakie przedewszystkiem powinni 
Jwrócić uwagę jego przedstawiciele.

Obecnie zaś dowiadujemy się, że w programie 
zamierzonego zjazdu mają stać nietylko środki, dą
żące do uruchomienia drzemiącego dziś przemysłu 
kopalnianego, lecz zarazem i środki, mające na 
celu zabezpieczenie losu robotników górniczych.

Na ostatnim tym punkcie chcemy się właśnie 
dłużej zatrzymać.

Nie jest nam znaną ogólna cyfra górników, są
dząc jednak z jednej tylko kategorji robotników, 
pracujących w kopalniach węgla kamiennego, li
czącej w 1881 r. 6,284 górników, cyfra ta musi być 
dość wysoką, a przynajmniej wysoką o tyle, ażeby 
byt tej warstwy ludności roboczej łączyć z losami 
krajowego górnictwa.

Dotąd jednak na tern, polu nic prawie nie zrobio
no. Wprawdzie stagnacja w przemyśle, aż nadto 
dobrze dająca się wytłumaczyć brakiem komunika- 
cyj, usprawiedliwia w części taką bezczynność, 
wobec jednak świeżo otwierających się dróg rozwo
ju, obmyślenie środków zaradczych staje się rzeczą 
pierwszej wagi.

W jak bowiem pierwotnym stanie znajdują się 
środki ostrożności w zakładach górniczych, przeko
nywa statystyka wypadków w kopalniach wę
gla.

Skutkiem braku wszelkiego bezpieczeństwa, a 
także dzięki nieobecności szkól specjalnych i co za 
tem idzie — fachowego wyrobienia, górnictwo po
chłania rok rocznie tak wysoki procent ofiar, ja
kiego nie dostrzegamy w kopalniach zagranicz
nych.

Oto kilka w tej mierze przykładów.
W1879 r. na 5,330 robotników, pracujących w na

szych kopalniach węgla kamiennego, ucierpiało 33 
górników, czyli 5’06 na 1,000; w 1880 r. na 4,857 
górników ucierpiało 68, tj. 14 na 1,000, wreszcie 
w 1881 r. na 6,284 górników w kopalniach węgla 
ucierpiało 49, tj. 4’9 na 1,000. Ponieważ rok 1880 
pod względem wypadków badanych należał do wy
jątków, przeto możemy przyjąć w średnim wywo
dzie na każdy tysiąc górników .— pięciu, jacy po
noszą co rok mniejsze lub większe uszkodzenie fi
zyczne.

Liczba ta i ten stosunek w rzeczywistości są bez- 
wątpienia znacznie wyższe, ponieważ do obliczeń 
powyższych wchodzą tylko robotnicy w kopalniach 
węgla, pominięto zaś górników w kopalniach rudy 
żelaznej, cynku, ołowiu, miedzi, srebra, marmuru 
itd. Wprawdzie przytoczone te działy przemysłu 
górniczego są znacznie słabiej rozwinięte, niż ko
palnie węgla, lecz to nie przeszkadza, by cyfra do
tkniętych wypadkami górników była w nich mniej
szą.

Otóż zadaniem zjazdu przemysłowców górni
czych będzie obmyśleć takie środki, które by w przy
szłości zapobiegały podobnie licznym wypadkom— 
śmierci lub kalectwa, pochodzącym nie wskutek 
przyczyn naturalnych, lecz wyłącznie i jedynie 
wskutek nieostrożności i braku bezpieczeństwa 
w pracy.

Zjazd więc powinien przedewszystkiem zbadać 
źródło wypadków, roztrząsnąć te działy robót gór
niczych, jakie najbardziej sprzyjają uszkodzeniom 
fizycznym robotników.

I pod tym względem statystyka daje niezawodne 
wskazówki. Oto np. w kopalniach węgla najwię
cej wypadków pochodzi wskutek oberwania się wę
gla od skał, dalej przy podnoszeniu łub przewoże
niu węgła, wreszcie przy wchodzeniu i wychodze
niu z kopalni, oraz wskutek nieostrożnego obejścia 
się z materjałami strzelniczemi.

*Dokładne poznanie statystyki wypadków i ich 
źródeł umożliwi przemysłowcom górniczym skute
czne obmyślenie środków prewencyjnych, które 
pociągną za sobą odpowiednie ulepszenia w urządze
niach kopalnianych i w organizacji samej pracy.

Lecz sprawy te nie powinny wyczerpywać zada
nia zjazdu, w zakresie pomocy dla ludności robo
czej.

Obok ulepszeń, o jakich wyżej mówiliśmy, zjazd 
powinien zatrzymać się nad sprawami, nierównie 
ściślej dotyczącemi górników—sprawami stowarzy
szeń wzajemnej pomocy i szkół tak ogólnych, jako- 
też i fachowych dla dzieci górniczych.

Po przeprowadzeniu nowobudującej się kolei 
iwangrodzko dąbrowskiej, nasze górnictwo zacznie 
się szybko rozwijać, rozpocznie nową erę w świe
tnej ongi swojej historji, należy więc dziś już obmy
śleć dlań siły robocze, któreby były zdolne odpo
wiedzieć nowym potrzebom. Siły też te mogą się 
skutecznie wykształcić w szkołach specjalnych, ja
kich dziś nam brak, a jakie są niezbędne, tak dla 
rozwoju samego przemysłu, jako i dla zmniejszenia 
liczby wypadków. Wyrobienie bowiem fachowe 
jest równie silną rękojmią dla robotnika, jak i sa
mo urządzenie kopalni.

Instytucje zaś przezorności i pomocy wzajemnej, 
które nawet w tej chwili byłyby bardzo pożądane, 
staną się pierwszą potrzebą, gdy postępujący na

Zjazdy nauczycielskie
w jakich warunkach mogą być korzystne,

I.
Gazety niektóre doniosły, że w jednym z powia- 

tów Cesarstwa, nazwy nie pamiętam, ma się odbyć 
na podstawie zezwolenia władzy, zjazd nauczy, 
cieli. Sprawa to dla szkół bardzo ważna, a nie. 
mniej zbawienna dla samych nauczycieli; pragnę, 
libyśmy, aby to się i u nas dziać mogło.

Zjazdy nauczycieli rozmaitych kategoryj urzą- 
dzają na zachodzie, osobliwie w Niemczech; tego 
roku było ich kilka, mniejszych i większych; To. 
warzystwo pedagogiczne galicyjskie co roku urzą- 
dza w innem mieście swój zjazd walny, a filje czyli 
oddziały w swej siedzibie odbywają zebrania czę
ściej, nadto są urządzone kółka nauczycielskie, do 
których zwykle kilka szkół należy i które na 
swych zebraniach bardzo korzystną pracą się zaj
mują.

Atoli nie każdy zjazd, nie każde zebranie nauczy
cieli bywa dla szkół i wychowania korzystne; odby
wają się czasem z wielką ostentacją, z wielkim ha
łasem, z szumnemi mowami i sutemi bankietami; 
w chwili odbywania się wszyscy są zentnzjazmo- 
wani, ale wkrótce przychodzi refleksja, i pokazuje 
się, że cały zjazd i wszelka gadanina chybiła celu, 
że czas stracony, a dla szkoły i wychowania żadnej 
korzyści.

Otóżteszczególnieokoliczności, jakoteź i innespo- 
wodowały tych kilka myśli, które tutaj podaję.

Zasób nauk, które nauczyciel wynosi z seminar
ium nauczycielskiego, jest zbyt mały, i nie może 
być nawet obfity, iżby mógł mu już wystarczyć 
w praktyce szkolnej. Seminarjum daje mu podsta
wy, na których może i powinien dalej budować. 
Ani jego wiedza nie jest jeszcze dostateczna, ani 
psychologiczne wiadomości dokładne i wystarcza
jące, ani metoda uczenia jasna i utorowana, ani nie 
zbyt jasne pojęcie o wpływie wychowawczymi 
kształcącym każdego przedmiotu naukowego, ani 
gruntowna znajomość związku i zawisłości różnych 
umiejętności. Nauczyciel świeżo wychodzący z se
minarjum, a nawet i taki, który już kilka lat uczył 
w szkole, jeszcze wiele potrzebuje, aby godnie pia
stował swój urząd i odpowiadał temu zadaniu, któ
re mu już nasza komisja edukacyjna postawiła, 
mówiąc: „Trzeba nauczycielowi jaśnie wiedzieć, 
rzeczy, znać grunt człowieka, skłonności, namiętności, 
pojętność każdemu wiekowi właściwą, związek umieję
tności ludzkich11.

Nauczyciel tedy ma „jaśnie wiedzieć rzeczy", tj. 
ma przedmioty swoje, które ma wykładać, znać 
gruntownie, chociaż są często wypadki, że nauczy
ciele z miernem wykształceniem umiejętnem, ale 
posiadający zdolności pedagogiczne, bardzo korzys- 
tnie udzielają nauk. *)  Co następne wyrazy ko®1 
sji edukacyjnej zuaczą, łatwo zrozumieć.

Na tem tedy, co wynosi z seminarjum, nauczy
ciel poprzestać nie może: życie praktyczne, szkolni 
zajęcia, praktyka szkolna, zastanawianie się, 
szcie doświadczenia innych muszą mu dostarczy6 
tego, czego mu brak; a na tem polega właśnie da - 
sze jego wykształcenie. .>

„Nauczyciel—mówi komisja edukacyjna—Wfl 
się sam powinien, czytać książki moralne czystej, 
nauki, czytać dzieła dobrych logików, dającycB 
poznawać postępowanie i związek myśli człowiek®’ 
czytać książki o sposobie uczenia". Zaleca te y 
komisja nauczycielom dla dalszego kształcenia 
kturę. Wiele kształci lektura, jest ona je 
w obecnych stosunkach nie zawsze dostępną; 0

przód przemysł zwiększy szeregi robotników ' 
niczych.

W podziale produkcji krajowej, przemysł 
czy ma bezwątpienia najtrwalsze podstawy j 
tym względem góruje nad wielkim przemy J0 
przetwórczym. To też przy każdej sposobno? 
wracamy do niego, jako do jednej z natural^! 
gałęzi pracy ekonomicznej, pragnąc usilnie, 
olbrzymie bogactwa ziemi w odpowiedni sposób 
wyzyskane przez nas zostały. Jestto bowiem pil 
najwdzięczniejsze, a dotąd prawie ugorem leżąc?

Zjazd górników, w r. p. odbyć się mający, p0‘ ‘ 
nien wpłynąć na racjonalniejszą pola tego*upraw 6J I 
własnemi naszemi środkami.

Wandalin.
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musiałaby być obszerną a tem samem i kosztowną, 
ale daleko więcej i pewniej kształcą zebrania nau
czycielskie dobrze urządzone. Albowiem daleko 
silniejszym bodźcem jest praca wspólna kolegów, 

• Silniejsze wrażenie czyni żywe słowo, głębiej poucza 
wzajemna wymiana myśli.

Atoli zbawienne te skutki zjazdów nauczyciel
skich zawisłe są od pewnych warunków. Zjazdy 
jako zjazdy nie przyczyniają się do wyższego wy
kształcenia, ale dopiero zjazdy dobrze uorganizo- 
wane. Ani regularne zebrania, ani tłumne zgroma
dzenia nie stanowią o korzyści. Aby tedy tem ja
śniej rozpoznać zjazdy nauczycielskie korzystne od 
niekorzystnych, naprzód nadmienimy, jakie to są 
zjazdy niekorzystne.

Oto przedewszystkiem te, którebyśmy nazwali 
narzekającemu. Na takich zjazdach osnowę rozpraw 
stanowią skargi i narzekania na najrozmaitsze sto
sunki i urządzenia. Na zebraniach ludzi należących 
do jednego i tego samego zawodu, skargi takie i 
narzekania są wypływem bardzo naturalnym. Np. 
dziesięciu znajdzie się takich, którzy swą płacę 
uważają za szczupłą; piętnastu, w których szkołach 
odbywa* się uczęszczanie bardzo nieregularnie, a na. 
przedstawienia tej nieprawidłowości nadto spły
wają rozmaite przykrości; dwudziestu skarży się 
na liche mieszkanie, na brak opału, na niezdrowe 
urządzenie szkolnych izb, na obojętność gminy dla 
spraw szkolnych itd. itd. Nie tyle wszakże same 
skargi, bo te mogą mieć bardzo słuszną podstawę, 
ile sposób rozpraw nad niemi jest bez żadnej korzyści. 
Jeżeli na takich zebraniach ktoś, a to nie zawsze 
z czystych pobudek, nadaje ton, a podnosząc skargi
1 żale rzadko wolnym jest od przesady, wtedy inni, 
bądź to z braku własnego sądu, bądź z zamiłowa
nia w jaskrawych obrazach łączą się z przewodnikiem 
który, jak szeptają, „za nich swe gardło nadstawia". 
Nie mogą oni wu«y uchodzić za ludzi niezawisłych: 
niesłusznie zapatrują się na rzecz jednostronnie, 
widzą szczegóły a nie znają całości, dają się wieść 
na rzemyku; widzą niedostatki i stronę ujemną, a 
przecież należałoby także przypatrzyć się i stronie 
dodatniej, bo niepodobna żeby takowej nie było. 
Na takich zjazdach niema mowy o szkole i jej za
daniu, o obowiązkach i przymiotach dobrego nau
czyciela, niema rozpraw ani pedagogicznych, ani 
dydaktycznych, słowem żadnej niema rozprawy 
nad tem, co może się przyczynić do wyższego wy
kształcenia w swoim zawodzie.

Drugim gatunkiem niekorzystnych zjazdów nau
czycielskich są, naz wij my je, teoretyczne. Skłonni 
jesteśmy zabawiać się teorjami, budowaniem i bu
rzeniem systematów, zajmowaniem się formami. 
A.dlaczego? Oto, bo w takich rozprawach „da się 
wiele gadać", niepotrzeba się ograniczać około pe
wnego specjalnego przedmiotu. Jakoż naturalnera 
następstwem bywa, że rozprawy takowe, toczą się 
w szumnych frazesach, przytaczają się słowa wiel
kich ludzi z tego lub owego dzieła, tak grubego jak 
słownik, mówca rośnie w oczach, staje się, a przy
najmniej nadziewa się, że się staje wielkim czło
wiekiem, reformatorem pedagogiki, naciąga rzeczy 
do niewłaściwych poglądów itd. Najniefortunniej 
bywa wśród tych rozpraw’ teoretycznych, jeżeli na 
zgromadzeniu znajduje się kilku „wprawnych" 
mówców, aliaż gardlaczy, któizy w niepohamowa
nej żądzy mówienia o wszystkiem rozprawiają, 
Wszystko jaknajlepiej rozumieją, o każdej rzeczy 
ostateczny wyrok wydają. Zjazdy takie wyradza
ją się na czczą gadaninę, której wielu obojętnie, 
rozumni zaś z obrzydzeniem się przysłuchują; są to 
mowy bez treści, przechadzki po drogach, któremi 
tysiące już tam i sam przechodziły. A gdy na do
bitek nikt ze słuchaczy o treści rozprawy nie był 
zawiadomiony i wskutek tego, bez pewnego przy
gotowania, oponować nie może, część wychodzi
2 adoracją dla mówcy, chociaż, a może właśnie, po
nieważ go nie zrozumiała; część, przepełniona stra
wą bez pożywności.

Do tych rozpraw podobne są takie, przy których 
2 przesadną skrupulatnością przestrzegać usiłują 
form parlamentarnych. U nas życie parlamentarne 
bardzo szczupłe, ogranicza się do pewnych instytu- 
cyj finansowych i przemysłowych, jest tedy niedo
kładnie—i tylko z gazet znane. Ścisłość tedy prze
strzegania tych form—właśnie że są nieznane i je
żeli -kto przeciw nim wykracza, to czyni to bez złej 
Woli—-nie może być tak daleko zachowana, jak 
gdzieindziej. Bo gdyby skrupulatnie tych form się 
trzymano, to będzie tak, jak często już bywało, że 
M zjeździe zabraknie wątku do rozpraw. Np. Po 
Wykładzie pewnego członka, przewodniczący pyta 

Kto chce glos zabrać w tej sprawie? Nikt nie 
2ąda głosu,. bo się dłużej namyśla; więc dyskusja 
zamknięta i koniec! Jest rzeczą naturalną, że pod- 
fzas rozpraw musi być pewna karność i porządek 
zachowany, że ktoś musi przewodniczyć, ktoś musi 
wzywać do zabrania głosu itd., lecz gdybytutaj za
stosowano te formy parlamentarne, jakich wymaga

ją sejmy i większe ciała, wtedy nawet sprawy po
ważne przybiorą pozór komiczny i drobiazgowy, a 
rzecz właściwa w zewnętrznej utonie formie, wtedy 
niejedna zdrowa myśl zaginie, niejeden pomysł 
praktyczny na jaw sienie wydobędzie.

A teraz zastanówmy się nad zjazdami korzys. 
tnemi. St. Sobieski.

Przeciw zafałszowaniem.
i.

Żadna z gałęzi nauk ścisłych nie wkracza tak głęboko 
w cale życie człowieka, nie zespala się tak silnie z ka
żdym jego krokiem, jak nauka chemji, a w szczególności 
dział jej analityczny.

Twierdzenie to nie jest żadną utopją, ani pobożnem 
życzeniem zamiłowanego w swym przedmiocie specjalisty, 
ale wynikiem wewnętrznego przekonania, opartego na 
szybkim i widocznym rozwoju pracowni analitycznych 
za granicą, korzystnym wpływie ich na poprawę stanu 
sanitarnego, na rozwój przemysłu, oraz powszechne zau
fanie w stosunkach handlowych. Zgodnie z temi trze
ma zadaniami istniejące pracownie bądź poświęcone są 
wyłącznie lub przeważnie sprawom hygieny, bądź pracu
ją dla korzyści jednej lub kilku gałęzi przemysłu, bądź 
wreszcie objaśniają a nawet rozstrzygają kwestje spor
ne, wynikłe ze stosunków handlowych.

To specjalizowanie pola działalności chemików-anali- 
tyków pociąga za sobą takie same korzyści dla ogółu, 
co specjalizowanie w innych gałęziach wiedzy, naprzy- 
kład w nauce lekarskiej; z jednej strony posuwa naprzód 
wiedzę, albowiem ciągła praca w jednym kierunku musi 
doprowadzić do spostrzeżeń i wniosków, a w następstwie 
do uproszczenia i doskonalenia przyrządów i metod ba
dania, z drugiej wyrabia w specjaliście szerokość poglą
du i pewność zdania, jako wyłączne zdobycze doświad
czenia, a których nie osiągnie najgruntowniejsze nawet 
przestudiowanie dzieł i podręczników.

Bardzo wielu dotąd jeszcze wyobraża sobie chemika, 
jako szczególną istotę, zdolną żyć w mocno-wonnej atmo
sferze pracowni, otoczoną ogromnemi retortami i tygla
mi, ślęczączą miesiącami całemi nad wykryciem jakie
go nowego pierwiastku lub związku, z którego kiedyś 
coś pożytecznego dla przemysłu może wyniknąć. Ana
lizę chemiczną przedstawiają sobie jako anielskiej cier
pliwości wymagającą praeę, trwającą wiele tygodni, 
a której rezultaty opłacane setkami rubli, tylko wy
jątkowo zamożnym bywały dostępne.

Opis ten w pewnym stopniu prawdziwy, o ile stosuje 
się do badań naukowych, postęp wiedzy na celu mają
cych, lub też do bardzo drobiazgowych i ścisłych nau
kowych analiz, nie stosuje się do chemika analityka, ja
kiego wytworzyła obecna era praktyczna, era gorączko
wego życia i pośpiechu, era ciągłej walki z widoczuemi 
a ukrytemi wrogami naszego zdrowia, z eleganckiemi 
wyzyskiwaczami naszej kieszeni.

Olbrzymie zdobycze nauki, o ile z jednej strony przy
niosły niezliczone korzyści społeczeństwu, o tyle z dru
giej zostały umiejętnie wyzyskane na szkodę tegoż spo
łeczeństwa, a pożytek materjalny niesumiennych jedno
stek. .

Te wymagania czasu zmusiły chemików Analityków do 
wyszukiwania metod badania, dających szybkie lecz do
kładne rezultaty, do wynalezienia specjalnych przyrzą
dów przyśpieszających i upraszczających badanie, do 
wytknięcia możliwie najprostszego kierunku, możliwie 
najciaśniejszych granic, w których badanie danego przed
miotu odbywać się powinno, tak, że obecna analiza da
jąca w wielu przypadkach zupełnie wystarczające obja
śnienia, trwa tyle godzin, ile dawniejszemi czasy dui, 
a nawet tygodni trwała.

Nie potrzebuję zdaje się objaśniać, że temi jawnemi 
i ukrytemi wrogami naszego zdrowia są: warunki ńie- 
hygieniczne naszego życia, mieszkań i ubioru, niezdrowe 
lub fałszowane pokarmy i napoje, a owemi eleganckiemi 
.wyzyskiwaczami naszej kieszeni — wszelkiego rodzaju 
fałszerstwa artykułów pierwszych potrzeb lub produ
któw przemysłu.

Do walki z tym nieprzyjacielem staje chemja anali
tyczna. Przy jej pomocy państwo, gmina a nawet sto
warzyszenie prywatne, śledząc bezprzestannie za jako
ścią produktów w przemyśle i handlu, zabezpiecza zdro
wie i mienie nabywców od szwanku lub wyzysku.

Całą ważność takiej kontroli dowcipnie określił Alfons 
Karr w słowach: „jeśli ja otruję mojego kramarza, to 
idę do ciężkich robót, a jeśli on mnie powoli troje fał- 
szowanem mlekiem, to idzie najspokojniej do domu.“

Pragnąc na tem miejscu przedstawić całe obszerne 
pole działalności chemika-analityka, nie będę się posłu
giwał przykładami cytowauemi z książek, ale przedsta
wię fakty z życia zaczerpnięte, aby tem dobitniej prze
konać o słuszności mojego początkowego twierdzenia. 
Nim atoli przystąpię do opisu, pragnąłbym w krótkich 
słowach przedstawić, co dotąd na tem polu zrobiono za 
granicą, a co u nas, niestety! pozośtaje do zrobienia.

We Francji, Anglji, Niemczech, Szwecji, Hollandji, 
Szwajcarji nadzór nad sprzedażą artykułów spożywczych 
wykonywa władza miejska za pośrednictwem swoich or

ganów i przy pomocy specjalnie urządzonych i kosztem 
miasta utrzymywanych pracowni chemiczno-analitycz- 
nych. I tak, w Paryżu, istnieje pracownia chemiczna 
przy' prefekturze policji, db której każdy nabywca arty
kułu spożywczego ma prawo odnieść się z zapytaniem 
o ocenę. Udzielane objaśnienia są bezpłatne. W Londy
nie w każdej dzielniej’ miasta istnieje miejska pracownia 
chemiczna do oceny artykułów spożywczych, a w razie 
wykrycia zafałszowania sprzedający pociąganym jast do 
bardzo surowej odpowiedzialności.

W Berlinie, Dreźnie, Lipsku, Hamburgu, Wrocławiu 
oraz w wielu innych miastach istnieją przez państwo, 
miasto, a nawet stowarzyszenia prywatne utrzymywane 
pracownie chemiczne, z których hamburska, utrzymywa
na przez prywatne stowarzyszenie przeciw zafałszowaniu 
artykułów spożywczych, odznacza się wielostronną i 
energiczną działalnością, a nawet wydaje własny organ 
Die Nahrungsmittęl. W Lipsku jest zarząd powszech
nego stowarzyszenia przeciw zafałszowaniem, mającego 
oddziały we wszystkich prawie większych miastach Nie
miec.

W najlichszem nawet mieście nięmieckiem istnieje 
pracownia mikroskopowa do badania bitej nierogacizny 
na trychiny.

Wszystkie te instytucje oddają wielkie usługi, jak bo
wiem corocznie ogłaszane sprawozdania tych pracowni 
przekonywają, liczba dostarczanych na sprzedaż fałszo
wanych lub niezdrowych artykułów spożywczych obecnie 
znakomicie zmalała.

U nas isnieje wprawdzie kontrola urzędowa produ
któw spożywczych sprzedawanych na rynkach, ale co, 
gdzie i jak jest kontrolowanym, znajdzie czytelnik w 
pierwszej części pracy mojej o materjałach spożywczych 
i ich zafałszowaniach, drukowanej .w roku 1878/9 w cza
sopiśmie Zdroieie.

Posiadamy wprawdzie w mieście naszem kilka praco
wni analitycznych prywatnych, ale trudno przecież wy
magać, aby pani lub służąca z każdym funtem masła, 
kwaterką śmietanki, schabikiem lub szynką po nabyciu 
szła do chemika po ocenę. Jakkolwiek bowiem poszuki
wania te są łatwe i nie drogie, zabierałyby jednak czas, 
obciążały budżet domowy, a co najważniejsze, przy is- 
tuiejącem urządzeniu wprost chybiałyby celu.

Tu powinna rozciągnąć działalność, swoją władza. Pro
dukty spożywcze winny być rewidowane nim je wystawią 
na sprzedaż, aby publiczność z zaufaniem, a nie z obawą 
i niewarą je nabywała. Ścisłe wiec badania jakości ar
tykułów spożywczych winny być dokonywane w praco
wniach analitycznych, lecz na żądanie i koszt tej władzy, 
do której nadzór nad zdrowiem publiczmem należy i od 
której publiczność podobnego nadzoru ma zupełne pra
wo się domagać.

Dr Aleksander M. Weinberg,

Dola szwaczek w lecie.
Wiadomo, że podczas gorących miesięcy pracownice 

igły znajdują się w najsmutniejszem położeniu.
Świat modny się rozjeżdża, wieczory ustają, słowem 

pole do zarobku znakomicie się zmniejsza.
Zdolniejsze znajdują schronienie przy zakładach kra

wieckich, które nie rozpuszczają stałych robotnic, aby 
je mieć na swoje usługi podczas zimy... biada jednak 
mniej wprawnym i nie mającym stosunków!

Okoliczność ta spowodowała, że przed dwoma laty, 
kilka dam, zestośunkowanych na wsi, postanowiły szukać 
chleba dla szwaczek pomiędzy ludnością włościańską.

Pierwsze próby, dokonane we wsi Kupcy, gm. Kory
tnicy, na Podlasiu, w początku szły oporem, później je
dnak. włościanki, w miejscowości dosyć zamożnej, dały 
się skłonić do powierzania roboty pannom z Warszawy, 
zwłaszcza, iż czas pracy w polu odrywał je od tych za
jęć.

Szyto więc bieliznę dla dzieci i spódnice niedzielne 
dla dziewcząt. Zarobek pieniężny był liehy, ale dobre, 
nawet niezwykłe dla biednych szwaczek, utrzymanie.

W roku zeszłym próbowano praktykę tego rodzaju 
otworzyć w powiecie płońskim i ciechanowskim, oraz 
pod Hrubieszowem.

W tym roku wysłano partję dziewcząt w maju do ró
żnych okolic. Było ich 27, wszystkie niezdrowe i mało 
usposobione do pracy wedle wymagań stołecznych.

Kampanja trwała do Wszystkich Świętych. Dwie 
szwaczki nie wróciły, poszły bowiem za mąż na wsi, inne, 
odzyskawszy na świeżem powietrza siły, przyjeżdżały 
z uciułanym groszem, zarabiały bowiem od 8 do 10 ru
bli miesięcznie, nie płacąc nic za utrzymanie, które mia
ły u gospodarzy.

Ludność wiejska przywykła do tych napływowych go
ści i chętnie darzyła ich zamówieniami.

Ad. N.
■——■>i«i,iiu|iii»uaEnaseiggnsBcaa

—■ Kurator okręgu naukowego warszawskiego 
zawiadamia, iż osoby pragnące powziąć jakie obja
śnienia lub wiadomości, mogą się zgłaszać do biu
ra okręgu naukowego codziennie między godziną 
2-gą a 3 cią, z wyjątkiem dni niedzielnych i świą
tecznych.
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WIADOMOŚCI BIEŻĄCE
±= Praw, wiestn. ogłosił okólnik ministerjum 

skarbu, zawiadamiający o wydawaniu patentów na 
handel trunkami W roku 1883; za podstawę służyć 
będą przepisy ogólne, nie zaś czasowe z dnia 30-go 
października 1881 roku i z dnia 7-go maja r. b.

— Według A’ow. wrem., ministerjum oświece* 
nia rozesłało do zaopinjowania kuratorom okrę* 
gów naukowych szereg zebranych spostrzeżeń wy
kazujących, iż nauczycielki lepiej wypełniają swo
je obowiązki w szkołach wiejskich, aniżeli wię
kszość nauczycieli.

— Ministerjum spraw wewnętrznych w porozu
mieniu z ministerjum wojny opracowało nową mar
szrutę linij etapowych, po których aresztanci prze
syłani będą do miejsc zesłania. Zmiany te wywoła
ne zostały rozwojem sieci kolejowej. Obecni are
sztanci będąwysełani drogami żelaznemi, skutkiem 
czego zmniejszy się liczba wojska, używanego do 
konwoju zsyłanych.

= Na skutek interwencji władz rosyjskich, rząd 
niemiecki, jak donosi Golos, wydał rozporządzenie, 
ażeby paszporty osób przybywających z Cesarstwa 
i Królestwa ulegały ścisłej rewizji, oraz ażeby oso
by, których paszport}’ będą wzbudzać podejrzenie, 
niezwłocznie były wysełane napowrót.
_ Dzienniki rosyjskie donoszą, że w 1883 r. bę

dą zniesione dwie władze centralne—główny zarząd 
artylerji i główny zarząd wojskowo-lekarski. W za
mian za to będą urządzone przy ministerjum wojny 
specialne wydziały. Reforma ta ma dać znaczne o- 
zzczędności.

Podług wiadomości, zebranych w departamen
cie opłat celnych, wywóz pszenicy od 1 stycznia do 
1 sierpnia r. b. za granicę wynosi 7,889,289 czetwer- 
ti czyli o 5,587,168 czetwerti więcej, w porównaniu 
z eksportem pszenicy w tymże czasie w r. z.; żyta 
wysłano za granicę 2,594,513 czet. t. j. o 1,244,643 
„zet. więcej niż w 1881 r.
C ■ - tuj .wm

Wydawanie świadectw handlowych na rok 
przyszły dokonywać się będzie w oddziale patento
wym magistratu od dnia 13-go listopada r. b. do 
13 go stycznia 1883 roku; kupcom, należącym do 
stowarzyszenia kupieckiego, dozwolono po upływie 
dwumiesięcznego terminu wykupywać świadectwa 
gildyjne i bilety jeszcze do 12-go lutego roku przy
szłego za opłatą wyższą o połowę od ustauowńonej, 
po tym zaś terminie uważani będą, w razie niewy- 
kupienia świadectw, za porzucających zawód ku
piecki.

== Dwa wakujące stypendja miejskie w instytu
cie głuchoniemych i ociemniałych imienia Jej Ce
sarskiej Wysokości W. Ks. Marji Aleksaudrówny 
:z decyzji warszawskiego jenerhł-gubernatora przy
znane zostały Józefowi Puławskiemu głuchonieme
mu i niewidomej Bronisławie Rudkowskiej.

=' Dodatkowy budżet wydatków zarządu miej
skiego został już zatwierdzonym przez ministerjum 
spraw wewnętrznych. Budżet ten obejmuje wydatki 
na sumę rs. 47,969 na tego rodzaju roboty, które 
nie mogły' być odłożone do roku przyszłego. Po
krycie proponowanych wydatków projektuje prze- 
wyżkę dochodów nad wydatkami pomieszczonemi 
w budżecie głównym, a mianowicie z podatku sza
cunkowego rs. 48,711, dochód z tramwajów'4,200, 
z opłat patentowych 2,738, razem 55,649, czyli po 
zaspokojeniu powyższego wydatku ma się jeszcze 
pozostać remanent rs. 7c80, przyczem z decyzji 
warszawskiego jenerał-gubernatora do dodatkowe
go budżetu wniezioną została suma rs. 4,850 na 
subsydjum skarbowi na utrzymanie gimnazjum na 
Pradze za pierwszy rok szkolny 1882/3 r. W tym 
punkcie jednak ministrjum zastrzegło, że jakkol
wiek wydatek ten można pozostawić w budżecie to 

’z wydatkowaniem wszakże tej sumy należy wstrzy- 
mać się do czasu otrzymania odpowiedzi od mini
sterjum oświaty, o którą odniosło się już minister
jum spraw wewnętrznych.

Wskutek zażaleń właścicieli sklepów na ulicy 
Marszałkowskiej i Zielonym placu, o utrudnienie 
komunikacji do ich sklepów i dostępu do nich z po
wodu nagromadzenia przed domami przez zarząd 
tramwajów wielkiej bardzo ilości kamienia, tenże 
zarząd wezwany został przez magistrat o usunięcie 
kamieni w inne miejsce, które wskazać mu służba 
nie omieszka, tembardziej że dziś kamienie te już 
nie są potrzebne, gdyż wszelkie roboty dla nieod
powiedniej pory muszą być odłożone do przyszłej 
wiosny.

— Przy rogatce mokotowskiej znaczna liczba 
znajdujących się tam drzew została uszkodzoną z 
powcdu przywiązywania do nich przez służbę tram
wajową koni do przeprzęgu służących. Konie ob

gryzają korę, przez co drzewa schną i psują się. 
Dla usunięcia tego nadużycia zawezwano zarząd 
tramwajów, aby stację toni urządził w miejscach 
gdzie szkód i obić nie mogą, jak również ponowiono 
zakaz przywiązywania koni do drzew.

= W dniu dzisiejszym specjalna komisja dele
gowana przez zarząd miejski odbiera materjały do
stawione do robót, oraz już wykonane roboty przy 
gruntownej reparacji koszar straży ogniowej czę
ści IV-ej.

= W dniu dzisiejszym nastąpiło otwarcie pięciu 
przytułków dla położnic. Dwanaście kandydatek 
już zajęły łóżka; spodziewać się należy, że wkrótce 
i reszta łóżek zajętych będzie.

= Warszawska izba skarbowa zawiadamia nas, 
że emeryci, pragnący pozyskać na rok przyszły 
książeczki emerytalne, winni składać odpowiednie 
dowody legitymacyjne, począwszy od d. 13 wrze
śnia nietylko przez październik, lecz przez ciąg na
stępujących miesięcy do nowego roku.

= Dotychczasowy dyrektor dróg żelaznych war" 
szawsko-wiedeńskiej i warszaw'sko-bydgoskiej, p. 
Gustaw Findeisen, na własne żądanie, spowodowa
ne złym stanem zdrowia usunął się z zajmowanego 
od kilku lat stanowiska. Rady zarządzające połą
czonych dróg na onegdajszem zebraniu, po zaakcep
towaniu żądania p. Findeisena zamianowały na
tychmiast p. Władysława Kozłowskiego, członka 
zarządu drogi nadwiślańskiej członkiem dyrekcji 
rzeczonyzh dróg, powierzając mu jednocześnie peł
nienie obowiązków naczelnika eksploatacji i za
stępczo dyrektora zarządu.

— Od dnia dzisiejszego rozpoczyna się nowy 
(zimowy) rozkład biegu pociągów na tutejszych ko
lejach żelaznych. Zawieszony też zostaje na mie
siące zimowe na drogach warszawsko wiedeńskiej 
i warszawsko-bydgoskiej bieg pociągów tak zwa
nych roboczych, które dla podróżujących stanowiły 
wielkie udogodnienie i oszczędność.

— Po wyrestaurowaniu gabinetu chirurgji ope
racyjnej, docentTauberrozpoczął już lekcje; oprócz 
tego p. Tauber wykładać będzie co piątek o choro
bach usznych, przedstawiając stosowne okazy i pre
paraty.

= Przegląd katolicki donosi o następujących 
źmianach zaszłych w duchowieństwie arcbidjecezji 
warszawskiej. Translokowam zostali: ks. Piotr 
Ambroziewicz, wikarjusz parafji Łódź, na admini
stratora parafji Łakoszyn. w dekanacie kutnow
skim; ks. Adolf Radomski, zakonnik bernardyn, 
w-ikarjusz par. Grójec, na admin, par. Wierzbno; ks. 
Ileromin Palle, adm. par. Sobota, na takąż posadę 
do par. Krośniewice; ks. Antoni Łukaszewicz, 
wikarjusz kościoła filjalnego w Grodzisku, na adm. 
par. Sobota; ks. Józef Skibniewski, wik. par. pra
skiej, na adm. par. Pęcice; ks. Franciszek Szamota, 
wik. par. praskiej, na adm. par. Bierzwenna; ks. 
Ignacy Spionek, reformat,wik. par. Sochaczew, na 
adm. par. Drwalew; ks. Antoni Kukalski, wik. par. 
Biała, na takąż posadę do par. Łódź; ks. Adam Ma
zurek, nowowyświęcony kapłan, na wik. par. Gro
dzisk; ks. JózefNiemczewski, wik. par. Gostynin, na 
takąż posadę do par. Grójec; ks. Ludwik Szmigle- 
wioz, wik. par. Służew, na takąż posadę do par. 
Gostynin; ks. Władysław Szczęśniak, nowowyświę- 
cony kapłan, na wik. par. Biała; ks. Maksymiljan 
Brzezikowski, wik. par. św. Krzyża, na kapelana 
szpit. Dzieciątka Jezus; ks. Wacław Gizaczyński, 
wik. par. św. Aleksandra, na takąż posadę do par. 
praskiej; ks. Marceli Karpiński, wik. par. Przemie
nienia Pańskiego, na wik. do par. św. Krzyża; ks. 
Karol Czajkowski, wik. par. św. Antoniego, na wik. 
par. Przemienienia Pańskiego; ks. Józef Rauba, no- 
wuwyświęcony kapłan, na wik. par. Sochaczew. 
Zmarli: brat Tymoteusz Bińkowski, prof, księży 
kapucynów w Nowem Mieście; ks. Jgnacy Kisielew
ski, proboszcz par. Łewiczyn.

— Uroczystość uczczenia zasług prof. Szokal- 
skiego, projektowana na dzień 14-ty b. m., odłożo
ną została z powodu nagłej słabości jubilata.

= W dniu jutrzejszym, o godzinie 8-ej wieczo
rem, w pałacu Briihlowskim odbędzie się ogólne 
zebranie członków warszawskiego Towarzystwa 
wioślarskiego.

= P. Teodor Pełczyński mianowany został no- 
tarjuszem przy kaneelarji hipotecznej sądu pokoju 
socbaczewskiego, w osadzie Iłowie, gubernji war
szawskiej.

== Z teatru i muzyki.
* Repertuar teatrów warszawskich na bieżący ty

dzień zapowiada co następuje:
Teatr wielki.
Poniedziałek: „Carmen11; wtorek: „Cyrulik se

wilski4; środa: „Robert i Bertrand*4 (występp. Giu-

rl) i „Stryj przyjechał"; czwartek: „Cyrulik sewil 
ski“; piątek: „Mazepa11; sobota: „Łucja z Lataj’ 
mooruu; niedziela: „Kumoszki windsorskie11 i ty 
vertissement“ (występ p. Giuri). ” *'

Teatr rozmaitości.
Poniedziałek: „Piękna11; wtorek: „Piękna11- śrn 

da: „Starzy kawalerowie11; czwartek: „Swietnń 
partje11 (po raz pierwszy); piątek: „Przed śniada 
niem“, „Consilium facultatis11, „Dwieblizny11 i 
dolinda"; sobota: „Świetne partje” i „Świat żaba 
wy“; niedziela: „Świetne partje” i „Świat Za‘ 
bawy“.

Teatr mały.
Poniedziałek ; „Hannibal ante portas", „Ofiara" 

„Kula u nogi" i „Wyspa Tulipatan11; wtorek: Xa 
wsi"; środa: „Bettina11; czwartek: „Spirytyści“\0 
raz pierwszy); piątek: „Bettina11; sobota: Spiry. 
tyści“; niedziela: ,.Spirytyści“.

* W dniu dzisiejszym w teatrze wielkim Car
men".

Przy kasie od wczesnego ranka ścisk ogromny.
* Jutro w teatrze wielkim danym bedzie „Cyru

lik Sewilski11. < »7
W scenie lekcji artystka odśpiewa brawurową 

kompozycję Benedicta „Karnawał wenecki11, która 
da pannie Varesi sposobność wykazania całej umie
jętności władania głosem i biegłości.

* Repertuar bieżącego tygodnia zapowiada na 
czwartek nowości w teatrze rozmaitości i małym.

W pierwszym daną będzie komedja w3-ch aktach 
Sewera p t. „Świetne partje11 i jednoaktowy klej
nocik Paillerona p t. „Świat zabawy4, w teatrze 
zaś małym wystawioną zostanie komedja Mosers 
„Spiry fyści", znana ze scen ogródkowych.

* Na scenie teatru wielkiego wystąpić ma wkrót
ce w „Aidzie" lub „Balu maskowym11 pani Brajnin, 
śpiewaczka znana pochlebnie z estrady koncerto
wej. Pani B. przed paru dniami śpiewała na pró
bie wobec członków dyrekcji i zyskała jedno
myślne uznanie.

* Wczorajszy koncert na rzecz niemożnych stu
dentów uniwersytetu wypadł, jak zawsze, świetnie... 
pod względem otrzymanego zeń dochodu.

Program wypełniły wyłącznie prawie utwory so
lowe, a to jedynie z powodu niektórych artystów, 
którzy w ostatniej chwili cofnęli się od udzialń 
w koncercie.

Publiczność, jakby nagradzając pozostałych za 
wytrwałość, przyjmowała ich podwójnie gorąco.

Najwięcej oklasków dobrze zasłużonych zdobył 
sobie p. Michałowski świetnem wykonaniem kon
certu Saint-Saensa, oraz panna Varesi, śpiewająca 
znaną arję „z cieniem11 z opery „Carmen4.

P. Cieślewski odśpiewał piękną pieśń „DoChloe11 
Mozarta, zaś p. Verger wśród grzmiących oklasków 
schodzący z estrady po odśpiewaniu „Sogai“ Tes- 
eavina, wykonał nadto nad program nie pozbawio
ną zalet jedną z pieśni Tastiego.

P. Hermanówna wybrała sobie na popis dwio 
pieśni ludowe, opracowane przez Miinchheimera.

W części deklaniacyjnej wystąpili Królikowski, 
pp. Derynżanka i Wisnowska.

Dramatyczność pierwszego, patos i pełna finezji 
naiwność dwóch drugich są dostatecznie znane czy
telnikom naszym, oddając im przeto pochwały, nie 
powiemy nic niezgodnego z ogólną o artystach tych 
opinją.

Koncertem kierował p. Quattrini.
* Sobotni koncert w Piotrkowie p. Z. Noskow

skiego z udziałem p. Czakówny i p. Horbowskiegc 
powiódł się wyśmienicie. Teatr był pełen.

* Towarzystwo muzyczne usilnie stara się za1B‘ 
teresować publiczność dla swoich koncertów i tyg°' 
dniowych wieczorów.

Środowy jego wieczór niezawodnie żywo zaj®18 
publiczność, udziałem znanego w świecie mu
zycznym fortepianisty p. Alfreda Griinfelda, 
zaprodukuje się publiczności warszawskiej j®*? 
wirtuoz i kompozytor, gdyż program środowy oD®l' 
muje piękne Trio Szuberta, kilka dzieł SzopeDai 
Silasa i Tausiga i nareszcie fantazję p. Griinberga 
na tematy z oper Wagnera. , . ,

W części wokalnej wieczoru da się słyszeć ml®d■ 
a utalentowana śpiewaczka panna Kazimierą Bro* 
mir-Sługocka, która spędziła świeżo czas pewien 
Dreźnie, gdzie pod kierunkiem nąjpierwszych 
trzów kształciła się w trudnej sztuce śpiewu.
= Wystawa sztuk pięknych. ,
Towarzystwo zachęty sztuk pięknych urządz 

w roku przyszłym konkurs dziel sztuki, niają<7 
trwać od 1-go stycznia do 10-go lutego 1883 rot ■

Artystom przysługuje prawo wystawić po dwa ' 
brązy, plany lub rzeźby, wykonane w ciągu trzeć 
lat ostatnich.

Nagrody przyznawać będzie komisja, złozou 
z 26 osób, z których połowa z grona komitetu 
warzystwa, a druga połowa wybrana umyślnie pr* 
artystów malarzy, rzeźbiarzy i budowniczych.



. Komisja podzieli się na trzy specjalne grupy do 
oceniania: dzieł pędzla, dłuta i planów aichitekto-

Każdy z trzech działów konkursu będzie miał do 
swej dyspozycji dwie nagrody: większą w sumie 
'rs. 150 i mniejszą—rs. 50; oprócz tego konkurują
cym wydawane będą dyplomy.

— Murray o Warszawie.
Nowa edycja przewodnika murrayowego ma ob

jąć Królestwo Polskie w szerszych rozmiarach. 
*Pau Niżyński, o którego pobycie donosiliśmy, 
zbierał na żądanie briny wydawniczej materjały 
statystyczne, odnoszące się do handlu i przemysłu 
naszego miasta.

Gość z dalekich stron zwiedzał muzea i zbiory 
tutejsze, chcąc dać o nich najdokładniejsze wiado
mości. ______ ___

— Domorosły Giotto...
W okolicach Zwolenia znalazł się pastuszek ob

darzony zdolnościami do rysunku.
Pierwsze próby, na piasku robione, nic zwróciły 

niczyjej uwagi, gdy chłopiec jednak węglem i kre
dą zaczął bazgrać po ścianach, zaczęto mówić o 
nim.

Proboszcz okoliczny kupił mu papieru i ołówków, 
radząc, aby rysował tylko z natury, gdyż tej wzory 
nie zawodzą.

Podobno czcigodny kaptan zamierza zebrać fun
dusz dla przywiezienia młodego artysty do War
szawy na dalszą naukę.

= Ostat, i debiut.
Ostatniemi czasy niejednokrotnie zaznaczaliśmy 

fakta, nie dobrze dające wróżyć o przyszłości tea
tru petersburskiego p. Łukowicza.

Ostatni szczególniej tydzień obfitym był w sym- 
ptomata rozprzężenia i upadku. Przedstawienia, 
zapowiedziane afiszami, nie dochodziły do skutku, 
z powodu—jak objaśniają dobrze poinformowane 
tameczne dzienniki—sporów między dyrektorem i 
artystami o... niewypłacanie zagwarantowanych 
umową honorarjów.

Nareszcie otrzymujemy świeżo wiadomość, że p. 
Łnkowicz nie uiściwszy się z obietnic poczynio
nych artystom—ulotnił się z Petersburga, a dyrekcję 
po nim polskiego teatru objął p. Jegarew—były im- 
presarjo kawiarnianych i ogródkowych śpiewa
czek.

Co poczną biedni artyści, którzy się w tak fa
talny sposób podejść dali? O pozostaniu na
dal w Petersburgu mowy być nie może, a środ
ków do życia niema. To też list po liście otrzymu
ją ich krewni i znajomi bądź w Warszawie, bądź w 
Galicji zamieszkali, a listów tych treść zawsze je
dnakowa: skarga i prośba—o środki na powrót do 
domu.

= Bazar.
Towarzystwo dobroczynności czyni już przygoto

wania do urządzenia bazaru, jaki corocznie przed 
świętami Bożego Narodzenia odbywa się na ko
rzyść ubogich pod opieką Towarzystwa zostają
cych.

Dziś odbywa się pierwsze zebranie komitetu ba
zarowego.

= Nadzwyczajne zebranie.
Jutro o godzinie 7-ęj wieczorem w lokalu kasy 

wkładowo zaliczkowej odbędzie się nadzwyczajne 
zebranie członków zarządu tejże kasy, oraz komisji 
rewizyjnej.

= Zagrożeni.
Komin na dachu domu nr 30 przy ulicy Wolskiej 

pękł w sobotę w kilku miejscach.
Zeszła na miejsce komisja, obawiając się zawa

lenia, poleciła usunięcie mieszkańców z zagrożone
go domu.

=- Złote wesele.
Małżonkowie Antoni i Justyna Szlegielowie, po 

■przeżyciu w stanie małżeńskim pół wieku, obcho
dzili tę uroczystość w kościele św. Jana.

Sędziwych jubilatów otaczało liczne grono kre
wnych i przyjaciół.
. = Podpalenie.

W sobotę donieśliśmy o pożarze wynikłym w skła
dzie kortów przy ulicy Gęsiej.

Jak zapewnia Kur. por., ogień wynikł z podpale
nia i oskarżony o nie został sam właściciel, którego 
też onegdaj uwięziono.

= Prawdziwe nieszczęście.
Na jednej z ulic podokopowych naszego miasta 

mieszkała uboga rodzina rzemieślnika, któremu od 
pewnego czasu ciężko chorował najstarszy syn!...

Zdarzyło się, że ojciec, pozostając od kilku tygo
dni bez roboty, wyczerpawszy się z grosza, dręczo
ny niepokojem o przyszłość,także ciężko zaniemógł 
a wszelkie środki domowe nic nie pomagały!...

W zeszłą sobotę chory jakoby lepiej się mając, 

zwlókł się z łóżka a poprowadzony przez żonę udał 
się do pobliskiego szpitala, pragnąc zasięgnąć po
rady lekarskiej; lecz niestety, wyszedłszy z domu 
naczczo, prędko bardzo na ulicy osłabł a wreszcie 
pod samym szpitalem upadł i pomimo pomocy nad- 
bieglego lekarza—zmarli...

Gdy nieszczęśliwa wdowa rozpaczając, przynio
sła trupa męża do domu, tutaj znowu czekało ją 
drugie nieszczęście, gdyż i tu w parę minut po wyj
ściu rodziców z domu, syn także życie skończył!...

W nieszczęściu tem całą osłodą dla nieszczęśli
wej kobiety, która jednocześnie straciła męża i sy
na, była pomoc sąsiadów i znajomych, którzy na 
wiadomość o tem j ©śpieszyli czem i jak kto mógł 
przyjść w pomoc nieszczęśliwej.

== Straszny wypadek.
Żona prywatnego oficjalisty, Katarzyna S., za

mieszkała pod nr 15 przy ulicy Aleksandrja, wczo
raj przyszła z wizytą do kuzynki swojej Apolonji 
D. na Twardą pod nr 24.

Pani S. od lat kilku doznawała ataków me- 
lancbolji.

Liczyła ona 60 lat wieku.
Atak taki napadł nieszczęśliwą kobietę podczas 

owej wizyty...
Wyszedłszy z mieszkania kuzyki nal-em piętrze, 

pani S. weszła na trzecie i tam wybiwszy okno wy
skoczyła na bruk podwórza.

Padając głową naprzód nieszczęśliwa tak silnie 
się potłukła, iż w kilka minut wyzionęła ducha.

= Nagła śmierć.
W dniu onegdajszym, w domu pod nr 4 przy uli

cy Chmielnej, p. Karol P., urzędnik izby obrachun
kowej, będąc na obiedzie u p. G., nagle zasłabł i 
spadł ze stołka.

Pizedsięwzięte środki lekarskie okazały się bez- 
skutecżnemi.

Celem wykrycia przyczyny nagłej śmierci zarzą
dzone zostało śledztwo.

— Z pogody.
Wczoraj wieczorem po Taz drugi tej jesieni za

witał do nas śnieg. Dziś mroźno, wietrzno, a nad 
ubielonemi dachami zwiesza się chmurne niebo.

Czy to ostatni dzień jesieni, czy pierwszy zimy?

= Troppo tar do...
Wczoraj w lesie pod Jabłonną zbierano czarno 

jagody- . ,. , .
Był to zapewne ostatni u nas akt rodzącej przy

rody, którą dziś przymrozek na długo w martwy 
sen pogrąży. ___________

— Kaso wstręt.
Donosiliśmy niejednokrotnie o licznych wypad

kach okradzenia kas ogniotrwałych.
Wieści te tak silnie oddziałały na pełnomocnika 

jednego z przemysłowców warszawskich, że czuł 
formalny wstręt do kas bezpieczeństwa.

Obroty interesu przynosiły po kilka i kilkanaście 
tysięcy rubli naraz, pomimo to jednak pełnomocnik 
kasy nie trzymał.

Właściciel majątku był też lekceważeniem swego 
pełnomocnika mocno zaniepokojony i pomimo nie
chęci jego do kasy ogniotrwałej, razu pewnego po
słał mu ją na wieś.

Jakież było jego zdziwienie, gdy w kilka dni po 
tem odbiera list zawiadamiający go, że kasę skra
dziono!

Na szczęście, pełnomocnik swego kaso wstrętu nie 
pokonał i kasa była... pusta.

= Kradzież na kolei.
Donosiliśmy już o okiadzeniu kasetek na drodze 

nadwiślańskiej.
Świeżo zebrane szczegóły uzupełniają poprze

dnią wiadomość.
Złodzieje wskoczyli do brankardu podczas biegu 

pociągu.
Wraz z kasetkami zabrali papiery.
Wszystkich kasetek skradziono siedm, a miano

wicie ze stacyj: Lubomia, Dorohusk, Chełm, Traw
niki, Lublin, Konopnica i Nałęczów.

Z samego Lublina wysłano w kasetce około 
6,000 rs!

Część sprawców kradzieży już znajduje się w rę
ku policji, chociaż winni nie chcą się przyznać, 
gdzie ukryli pieniądze.

= Komunikacja.
Drogą telegraficzną nadeszła do Warszawy wia

domość, że ruch pociągów na kolei włoskiej pomię
dzy stacjami Mantua i Modena przez most w Borgo- 
forcie z powodu naprawy tegoż został wstrzy
many.

i Pasażerowie przesiadają się z pociągu na pociąg, 
I a bagaże przenoszą.

Pasażerom nic wolno mieć bagażów więcej nad 
100 kilogramów na każdą osobę.

— Przykry wypadek.
Na rynku w Grajewie zatrzymał się w tych 

dniach jakiś włościanin, powracający na wozie 
z Prus.

Człowiek ten, będący w stanie nietrzeźwym, po 
załatwieniu drobnych sprawunków, wdrapał się na 
wóz.

Ponieważ lejce spadły pod dyszel, włościanin 
nachylił się, usiłując je podjąć.

Nagle konie, przestraszywszy się, zaczęły biedź 
szybko, wskutek czego włościanin spadł pod wóz...

Zanim rozszalałe konie zdołano powstrzymać, 
nieostrożny woźnica, z roztrzaskaną głową, był już 
bez ducha.

= Koncert w Sokołowie.
Na dochód pogorzelców miasta Biały wkrótce 

ma być danym koncert w miasteczku Sokołowie.
W koncercie uczestniczyć będą miejscowi i za

proszeni z Siedlec amatorowie.
Mieszkańcy okoliczni zapewne żywo poprą zacny 

zamiar.
= Pożar lasu i tortu.
Z Pskowa donoszą nam, że od kilku już tygodni 

w blizkiej okolicy palą się lasy i torfowiska. Przy 
bezwietrznej pogodzie dym gryzący zalewa cale 
miasto tak, że na ulicach niepodobna oddychać. 
Wszelkie us łowania ugaszenia pożaru okazują się 
bezskuteczuemi, zwłaszcza że ogień ogarnął już o- 
becnie przestrzenie tak wielkie, że siłą rąk ludz
kich nic już zdziałać nie można. Pożar więc będzie 
trwał dopóki nie spałi się wszystko, co spalić się 
może.

Miastu nie zagraża niebezpieczeństwo, gdyż od 
ognia odgradza je koryto Dżwiny*

= Filja.
W Łodzi odbyło się w tych dniach z inicjatywy 

p. Poznańskiego, wiceprezesa oddziału Towarzy
stwa popierania handlu i przemysłu, zgromadzenie 
celem otwarcia w tem mieście filji wspomnianego 
towarzystwa.

Z dwudziestu dwóch zaproszonych na to zebranie 
przemysłowców łódzkich stawiło się szesnastu

Filja została ukonstytuowaną.

= Wypadki na prowincji.
Morderstwo.
* We wsi Holendrach,“pod Błoniem, znaleziono w stodole 

zwłoki kolonisty Józefa G., na których byty ślady gwałto
wnej śmierci.

Powód morderstwa oraz sprawcy czynu nieznani.
Ofiara wichury.
* W czasie ostatniej wichury przechodziła drogą, pod Wło

cławkiem włościanka Antonina D.
Silny wiatr wyrwał z korzeniami topolę, która padając na 

biedną kobietę zabiła ją na miejscu..,

— Wypadki.
® Wczoraj przy ulicy Wilczej pod nr 17, zmarła nagle 

18-letnia Agnieszka U., służąca.
Śmierć młodej dziewczyny" nastąpiła wskutek anewryzmu 

serca.
e Na Solcu pod nr. 57, pomiędzy dwoma parami małżon

ków Janem i Henryką D., a Karolem i Zuzanną Sz wyni
kło jakieś nieporozumienie, z którego przyszło wkrótce do 
bójki tak zajadłej, że jedna z kobiet, a mianowicie Zuzanna 
Sz. raniona butelką w głowę i twarz, do szpitala odwiezio
ną być niusiala.

* Z tramwaju na Nalewkach spadł 14-letni Lewek M. i 
złamał lewą rękę.

* Na Pradze pod nr 221 zapaliły się sadze.
Ogień bez dalszych następstw mieszkańcy przytłumić zdo

łali.

Ze świata.
X W Pelplinie uroczyście obchodzono 25 jubileusz 

intronizacji na stolicę biskupią księdza biskupa Jana Ne
pomucena Marwicza, Czcigodnym jubilat liczy obecnie 
przeszło 87 lat wieku. Na uroczystość tę zjechało du
chowieństwo i obywatele nawet z dalekich okolic, a 
oprócz mnóstwa telegramów i powinszowali otrzymanych 
od rozmaitych dostojników kościoła, jubilat zaszczycony 
został własnoręcznem pismem Ojca świętego, nadesłanem 
w dniu 6-ym b. m., jako w przeddzień uroczystości, na 
ręce kapituły.

X Jeszcze projekt. W łonie komitetu zajmującego 
się obchodem rocznicy oswobodzenia Wiednia w 1883 r. 
powstała myśl urządzenia wystawy wszelkich pamiątek, 
mających jakibądź związek z odsieczą, a znajdujących 
się tak w posiadaniu prywatnych osób, jako też w pu
blicznych zbiorach przechowywanych.

X Fanny Bulewskie, znane w Warszawie z występów 
koncertowych, dały w zeszły wtorek koncert w Gdańsku 
w sali koncertowej hotelu du Nord. Młode wirtiiozki 
udają się z Gdańska do Hamburga, a następnie do Dauji 
i Szwecji.

X 0 polskich żydach ukazało się obecnie kilka cie
kawych artykułów w dziennikarstwie angielskiem. Wy
mieniamy je, pomijając tytuły i miejsca, gdzie się znaj
dują: Blackwoods Magazine w zeszycie listopadowym 
mówi o refoimie żydów. Ninetenth century rzecz o ich 
położeniu społecznem, przez Smitha. Law Magazine



o prawach nabytych przez żydów, artykuł żywo skreślo
ny przez Bryce’a.

X. W Londynie obchodzono w tych dniach 50-tą ro
cznicę założenia w Anglji pierwszego towarzystwa 
wstrzemięźliwości.' W fivopży5tSś'cI,~zorganizowanej przez 
ligę narodową wstrzemięźliwości, uczestniczyło do 43 ty
sięcy osób, przybyłych z różnych stron Anglji i stałego 
lądu. Towarzystwo powstało w roku 1830-ym z inicja
tywy Józefa Livesey, który w Preston, w hrabstwie Lan- 
castre, urządził istną krucjatę przeciw spirytualjom. 
Obecnie towarzystwa wstrzemięźliwości istnieją we 
wszystkich większych miastach Anglji.

X Liszt ną wzór naszego Kraszewskiego, zarzucanym 
jest listami, prośbami o autograf, kompozycjami młodych 
autorów i-t. d. Chcąc się raz przecie od tej plagi uwol
nić, sędziwy a nadzwyczaj pracy oddany mistrz, wysto
sował list otwarty do wszystkich swych łaskawych zwo
lenników. Pisnio zamieszczone w Allg. D. Musiker Zeir 
tung brzmi jak następuje: „Szanowny panie redaktorze! 
Upraszam o podanie do wiadomości, że odrywany od prac 
moich nadsyłanemi partyturami, uwerturami i inną tego 
rodzaju korespondencją, nie życzę sobie odtąd żadnych 
podobnych przesyłek otrzymywać. Dodaję przytem, że i 
od wielu już lat przestałem z całą skromnością wzboga
cać wszelkie zbiory autografów. — Z uszanowaniem F. 
Liszt, Wejmar, listopad, 1882 r.“

X Ebers wykończył nową powieść pod tytułem „Sło
wo/1 Temat jej poczerpnięty z dziejów Niemiec w XVI 
wieku.
x Dr juljusz Hubner, jeden z najwybitniejszych 

przedstawicieli dyśseldorfskiej szkoły malarstwa, były 
dyrektor galerji drezdeńskiej, zmarł przed kilku dniami 
w Loschwitz.

X Niebezpieczny debiut. Słynny poskramiacz lwów, 
Bidel, bawi obecnie ze swoją menażerją w Rouen. Otóż 
jedna z artystek dramatycznych tamtejszego teatru, czy
niąc zadość propozycji zapobiegliwego poskramiacza, 
ma z nim razem wejść do klatki lwów i otoczona króla
mi pustyni, wygłosić wiersz Wiktora Hugo, oraz mono
log z „Fedry.“ Ni tak szczególne przedstawienie pu
bliczność zapewne tłumnie pośpieszy—a artystka oprócz 
zaspokojenia „głodu wrażeń," będzie nadto miała w zy
sku olbrzymią... reklamę.

X Plaga. Statisticzeskij wremiennik podaje cieka
we statystyczne obliczenia. W przeciągu lat pięciu od 
1870 do 1874 roku zmarlo w europejskiej Rosji wsku
tek nadmiernego używania alkoholicznych trunków 
22,529 osób — z których bez mała dwa tysiące kobiet. 
Najmniejszy procent przypada na gubernje liczące naj
mniej szynków, a mianowicie: na kurlandzką (8 osób), 
estlandzką (18) i kowieńską (18). Najwięcej ofiar tej 
plagi przypada na gubernię wiatską, bo 1,960.

X Sztuczne zęby. Wyrób ich w Stanach Zjednoczo
nych Ameryki północnej stanowi znaczną gałęź prze
mysłu. Kilka wielkich fabryk dostarczają około 10 mil- 
jonów sztuk, przypada więc 1 ząb na 5 mieszkańców 
wspomnianego kraju. Materiałem do wyrobu zębów jest 
feldspat, kaolin i kryształ górny; do oprawy używają 
platyny, tytanu i złota. Feldspat i kryształ podlegają 
poprzedniemu hartowaniu przez rozgrzanie do czerwo
ności, a następnie zanurzenie w zimnej wodzie. Po za
barwieniu, zęby w stosownych formach mosiężnych wy
palają silnym ogniem w piecach.

X W Berlinie powstało biuro redagowania reklam, 
ogłoszeń i napisów na szyldach. Firma, donosząca o tern, 
nadmienia, że sprowadziła zdolnych współpracowników 
aż z Ameryki, znanych z umiejętnych sposobów reko
mendowania cudzego towaru. Risum teneatis!

— Złożyli w redakcji Kur jera Warszawskiego:
Na szpital Dzieciątka Jezus.

(454) X. rs. 50.
Na kościół Wszystkich Świętych-

(454) X. rs. 50.
Dla pozostałej rodziny po Miarce.

(456) Ignacy Płoński za pośrednictwem M. Orgel
branda rs. 1.

Dla biednych na opał.
(462) Uczniowie szkoły ogrodniczej rs. 1.
— A. n. W zamian iluminacji w dniu zadusznym 

grobu ś. p. ojca mego Mikołaja Klimaszewskiego, 
załączam przy niniejszym rs. 1 na wpis dla nieza
możnych uczniów. Wykształcenie młodzieży to świa
tło najiepsze! bo przyświeca zarówno żywym i u- 
marłym. Michał Klimaszewski.

— (460) Dnia 14 listopada, jaków trzecią roczni
cę śmierci ś. p. Antoniego Kalhorna, składa wdowa 
z dziećmi rs. 3 na szpital dziecięcy.

— (458) P. Kirsz. składa rs. 5 na biednych do tt- 
znania redakcji za polubowne załatwienie sprawy 
z p. S.

— Woreczek z małą kwotą pieniędzy znaleziony 
na ulicy Królewskiej odebrać można za udowodnie
niem w kantorze Kurgera Warszawskiego.

— Komitet Towarzystwa zachęty sztuk pięknych 
w Królestwie Polskiem ma zaszczyt wynurzyć ni• 
niejszem podziękowanie następującym osobom, któ- 
le raczyły przyjąć udział w ofiarach na budowę 

JW ® Bar > «b> ^3 SB*
-f- Ś. p. Marja Magdalena z Lisowskich Ziemkiewicz, 

obywatelka miasta Warszawy, żona właściciela drukarni, 
po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, 
w dniu 10 listopada r. b.. przeżywszy lat 54, przeniosła się 
do wieczności. Pozostały mąż i synowie zapraszaią kre
wnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo dnia
14 b. m., we wtorek, o godzinie ŁO-ej zrana, w kościele 
św. Ducha, wprost ulicy Mostowej, oraz na wyprowadzenie 
zwłok z tegoż kościoła i tymże dniu, o godzinie 3-ej po 
południu, na cmentarz powązkowski, odbyć się mające.

-3601—
t Ś. p. Karol Pawłowicz, b. urzędnik b. izby obra

chunkowej, emeryt, dnia 11 iistopada r. b. przeniósł się do 
wieczności, przeżywszy iat 57. Pozostali bracia zapraszają 
krewnych, przyjaciół, znajomych i kolegów na żałobne na
bożeństwo w dniu 15 b. m., we środę, o godzinie 10-ej 
zrana, w kościele św. Krzyża, oraz na wyprowadzenie zwłok 
w tymże dniu i z tegoż kościoła o godzinie 2-ej po połu
dniu, na cmentarz powązkowski. —3604—

f Ś. p. Antonina Skrzyńska, przeżywszy lat 54, opa
trzona św. Sakramentami, przeniosła się do wieczności dnia 
11 1 istopada r. b. Pozostała rodzina zaprasza przyjaciół i 
osoby życzliwe na wyprowadzenie zwłok w dniu 14 b. m., 
we wtorek, z kościoła Narodzenia N. Marji Panny na cmen
tarz powązkowski zaraz po rannem nabożeństwie, o godzi
nie JS-aj zrana. —3603— ■

7 W dniu 12 b. m. przeniósł się do wieczności ś. p. Henio 
Skarbek, syn Henryka i Aleksandry z Okęckich hr. Skarb
ków. Pogrzeb dnia 14 b. m„ o godzinie 2-ej po południu, 
z kościoła św. Krzyża, na który stroskani rodzice zapra
szają krewnych, przyjseiół i znajomych. —3602—
t Ś. p. Cyryl Mariynow, radca dworu, emeryt, b. ober- 

audytor polowego audytorjatu, oddal Bogu ducha w dniu 12 
b. m., przeżywszy lat 72. Nabożeństwo żałobne odbędzie się 
dnia 15 b. m., o godzinie 6-ej po południu w cerkwi przy 
ulicy Podwal. Eksportacja zaś zwłok na cmentarz prawosła
wny wolski nastąpi z tejże cerkwi w dniu 14 b. m.. we 
wtorek, po ukończeniu św. liturgii, która rozpocznie się 
o godzinie 9-ej zrana. —3608—
t W mieście powiatów,em Radzyminie, w dniu 12 listo

pada r. b. o godzinie 5-oj rano zakończył świętobliwy ży
wot b. naczolnik sekcji przemysłów i kunsztu b. komisji 
rządowej spraw wewnętrznych i duchownych, radca kole- 
gjalny, kawaler wielu orderów ś. p. Józef Szyszko, w wie
ku lat 79. Pozostała po nim w nieutulonym żalu pogrążo
na wdowa zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych zmar
łego na żałobne nabożeństwo i wyprowadzenie zwłok w dniu
15 b. m., o godzinie 10-ej prz-d południem, odbyć się ma
jące. -3615-
t W dniu dzisiejszym odbyło się pochowanie zwłok na 

cmentarzu powązkowskim ś. p. Pawła Wiśniewskiego, 
kupea i obywatela m. Warszawy. —3600—
f Jutro, dnia 14 b. m., jako w dziewiątą rocznicę śmier

ci ś. p. Lucjana Łysakowskiego, odprawione będzie ża
łobne nabożeństwo o godzinie 1O i pół zrana, w kościele 
św Anny, na Krakowskiem- Przedmieściu, na które pozosta
ły ojciec wraz z braćmi i siostrami zaprasza krewnych i 
przyjaciół. —3607—
t Jutro, we wtorek, dnia 14 listopada, jako w rocznicę 

śmierci ś. p. Bronisława Okóń, odbędzie się za spokój je
go duszy nabożeństwo żałobne, o godzinie ii-ej zrana, 
w grobie familijnym, na cmentarzu powązkowskim, na które 
rodzice zapraszają familję i znajomych. —3612—

j- W dniu 14 b, m., we wtorek, w kościele Przemienienia 
Pańskiego, przy ulicy Miodowej, odbędzie się msza, żałobna 
o godzinie 9-ej zrana, za duszę ś p. Teodora i Sabiny 
Slum, na którą pozostałe córki zapraszają, krewnych i zna
jomych. —3595 —

f Dnia 14 b. m.., wp wtorek, odprawiać się będzie żało
bne nabożeństwo w kościele św. Krzyża, za duszo Zygmun
ta i Gustawa Zawidzkich, o godzinie 10-ej zrana, za 
duszę ś. p. Prospera Zawadzkiego, o godzinie 11-ej zra
na. na które zaprasza sic, familję i znajomych. —3597

7 Dnia 14 b. m., we wtorek, odbędzie się żałobne nabo
żeństwo w rocznicę śmierci ś. p. Rudolfa Landsteina, 
w kościele św. Józefa Oblubieńca na Krakowskiem-Przed- 
mieściu, obok skweru, o godzinie 9 i pół zrana, na które 
zaprasza się. —3599—

j- Wszystkim, którzy pomimo niepogody raczyli licznie 
się zebrać przy wyprowadzeniu i towarzyszyli w pochowa
niu zwłok męża mego ś. p. Józefa na miejsce wiecznego 
spoczynku, oraz artystom teatru warszawskiego, którzy od
dali mu ostatnią przysługę nad grobem, składam serdeczne 
„Bóg zapłać.** '■ erosa Filleborn z dziećmi.

i —3605—
f Pozostała rodzina po ś. p. Aleksandrze Szczepnń- 

! skim, burmistrzu miasta Sochaczewa, zmarłym dnia 1 11- 
I stopada r. b. szłada najserdeczniejsze podziękowanie wszys-

domii dla Towarzystwa, a mianowicie p. Włodzi
mierzowi Kanigowskiemn za 1000 korcy wapna pa
lonego, p. Kazimierzowi Granzowowi za 100,000 
sztuk cegły i p. Wacławowi Wernickiemn za zade
klarowaną przezeń za pośrednictwem p. Feliksa 
Gebethnera kwotę rs. tysiąc na koszta wewnętrzne
go wykończenia pomienionego domu.

ś Cesar

tkim, którzy raczyli naprowadzić drogie nam zwłoki 
miejsce wiecznego spoczynku, a mianowicie: miejscowi 
władzy, kolegom, znajomym, straży ogniowej i mieszkanek 
miasta Sochaczewa. _ 3610— ™

Petersburg li go listopada. — Journal de St. 
tersbourg w formie stanowczej zaprzecza wiarogn" 
dności depeszy nadesłanej ZJfancfctrcfotoi z Petersbu/ 
ga, jakoby Rosja w zamian za zawarcie układu cń 
do wydawania nihilistów i za ścieśnienie prawa 
schronienia, gotową była zapewnić Francji swoja 
poparcie w sprawach Egiptu i Tunisu. •

Petersburg 11 listopada.—Nowoje wremja w arty. 
kule wstępnym politycznym stawia smutne horo' 
skopy dla pokoju Europy. Wprawdzie pokoju na 
teraz nic nie zakłóca, wprawdzie ministrowie rzą
dów parlamentarnych z niebywałą szczerością za
pewniają, źe dopóki oni pozostają u steru sprawnie 
pokojowi nie zagraża i istotnie starają się oni usil
nie wychodzić zgodnie ze wszyslkiemi, dzięki cze
mu Anglja w oczach całej Europy mogła zawojo
wać Egipt, lecz następcy owych miłujących pokój 
ministrów o wyraźniejszej indywidualnej polityce 
mogą nie utrzymać się na tej pojednawczej drodze, 
a wreszcie nawet i dzisiejsi kierownicy mogą byó 
porwani prądem do przybrania energiczniejszej po
stawy. Wreszcie o nietrwałości pokoju najwymo
wniej mówi gorączkowa działalność ministrów woj
ny, odbijająca rażąco od pokojowych zapev n on da
wanych w parlamentach.. „Jeżeli, powiada dowoje 
wremja, zestawimy pokojowe zapewnienia anstro- 
węgierskiego ministra spraw zagranicznych z ró
wnież spokojną, ale przygotowującą się do wojny 
działalnością ministra wojny, to kontrast będzie 
rażącym. Nigdy austrjaccy ministrowie prezydenci 
nie sypali tyle co teraz grzeczności dla Rosji,' a ni
gdy też ministerj-jm wojny nie pracowało tyle co 
teraz nad zreorganizowaniem w A ostro Węgrzech 
armji, nad pomnożeniem i udoskonaleniem sił bo
jowych Cesarstwa, nad budową twierdz i nad pro
wadzeniem strategicznych linij dróg żelaznych; 
podczas kiedy oświadczenia pokojowe powtarzają 
się bez najmniejszej iskierki zapału według znane
go i oddawna wyuczonego szablonu, minister wojny 
w swojej sferze rozpoczyna nowe oryginalne robo
ty nad rosyjską granicą i przeprowadza swoje pro- 
jekta z widoczną namiętnością umiejąc nawet prze
lać ją na parlament, który nie myśli odmawiać nm 
miłjonów i nawet się z nim nie targuje. A przecież pa
miętamy, że niedawno jeszcze parlamenty austrjaeki 
i węgierski tak żarliwie broniły budżetu, osłaniając 
go od nowych wojennych wydatków, tak gwałto
wnie nalegały na ograniczenie owych nieprodukcyj
nych rozchodów. Do czegóż tedy przywiązywać 
więcej znaczenia chcąc przewidzieć przyszłość—do 
słów austro węgierskiego ministra spraw zagrani
cznych, czy też do złowróżbnej pracowitości austria
ckiego ministra wojny?11

Petersburg 11-go listopada.—Wydawca i redaktor 
gazety IFósioczno/e obozrienie, p. Mikołaj Jadrincew, 
otrzymał z rozkazu ministerstwa spraw wewnętrz
nych pierwsze ostrzeżenie za tendencyjne przeciw 
administracji Syberji zwrócone artykuły. Jednocze
śnie z rozkazu ministra zawieszony został na czas 
ośmiu miesięcy Samarskij sprawocznyj listok.

Petersburg 11-go listopada. — Russkij inwalid za
przecza wiadomości podanej przez Moskowskija 
iciedomosti, jakoby ministerjum wojny zamierzało 
zredukować do połowy Hczbę oficerów jeneralnego 
sztabu, obok jednoczesnego podwyższenia płac po
zostającym w służbie.

Ostatnia poczta
„Kurjera Warszawskiego”.

IFfetfeń 11-go listopada. — Podróż lir. Taaffego i 
ministra skarbu Dunajewskiego do Pesztu mą W 
celu jedynie posiedzenia delegacji i nie ma żadne
go związku z ulicznemi wypadkami w Wiedniu. ,

Rzym 11-go listopada.— Agencja Stejani donosi, 
że nominacje pp. Menabrea i Dccrais podpisane zo-- 
stały jednego dnia i powiada, że z wymiany mysh 
pomiędzy Rzymem a Paryżem okazuje się, żc obie- 
dwie strony pragną zacieśnić jeszcze bardziej przy-* 
jazne stosunki i dlatego poleciły swoim posłom u- 
łatwiać wzajemne porozumienie w kweśtjach jesz
cze niezalatwionych, a wynikłych z powodu wy
padków tunetańskich.

Rzym 11-go listopada. — Moniteuv de Rome, on- 
cjalny organ Watykanu zaprzeczą wiadomości o 
zerwaniu rokowań pomiędzy kurją rzymską a rzą
dem niemieckim.

Kair ligo listopada. — Stan sanitarny arniji an
gielskiej jest wysoce nieiladawałający. Z szeregóiT 
ubyło prawie 10% ludzi dotkniętych rozmaitemi 
chorobami.



Kair 11-go listopada. — Dwa do trzech tysięcy 
zarnvcb żołnierzy skoncentrowało się w okolicach 

Benka. Pierwszy kontyngens ekspedycji sudań- 
gkiej ma w tych dniach wyruszyć do Suakinu.

Telegramy własne
„Kur jera Warszawskiego.**

Otrzymane wczoraj.
Petersburg 12-go listopada.
Dzisiejszy Journal de St.-Petersbourg donosi, że 

minister spraw zagranicznych p. Giers udaje się 
wkrótce w interesach familijnych do Włoch, gdzie 
zamierza przepędzić około dwóch miesięcy-

petersburg 12-go listopada.
Kraj dowiaduje się, że w sferach właściwych za- 

projektowanem zostało zniesienie zapomogi dla za
kładów dobroczynnych miasta Warszawy, wynoszą
cej rocznie rs. 150,000, gdyż jakoby okazało się, że 
Warszawa posiada na utrzymanie swych dobro
czynnych zakładów kapitał wynoszący 7 miljonów 
rubli. W ministerstwie spraw wewnętrznych, jak 
donosi Kraj, zbierane są obecnie materjały, doty
czące sprawy serwitutów i instytucyj komisarzy 
włościańskich.

Petersburg 12-go listopada.
Jak donosiAbwoye wremja, oddziały banków rol

nych włościańskich mają być stopniowo otwierane 
po rozmaitych miastach powiatowych. Zakres ; 
działalności każdego takiego oddziału ma obejmo- 1 
wać jeden lub kilka powiatów. W skład zarządu 
każdego oddziału banku ma wchodzić prezes mia
nowany przez ministra finansów, dalej członek mia
nowany przez gubernatora i dwaj członkowie wy
bierani przez ziemstwo, a w miejscowościach nie 
mających instytucyj ziemstwa, przez zarządy gtiber- 
njałne do spraw włościańskich. Tam, gdzie oddział 
funkcjonować ma na kilka powiatów, dwaj człon
kowie wybierani być mają przez gubernjalne ze
branie ziemstwa.

Otrzymane dziś.
Berlin 13-go listopada.
W tutejszych kolach politycznych spodziewają 

się przedłożenia wniosków w sprawach kóścielno- 
politycznych, które położenie wyjaśnią i albo wy
wołają zupełne zerwanie, albo też doprowadzą do 
kompromisu. Z tego też powodu książę Bismarck 
ma powrócić do Berlina.

Wiedeń 13-go listopada.
Nieporozumienia zaszłe w kilku drukarniach tu

tejszych zakończyły się bezrobociem zecerów.
Przy kilku aresztowanych z powodu udziału w 

nieporządkach ulicznych znaleziono znaczniejsze 
sumy pieniężne.

Wczoraj odbyło się tu zebranie starszych zgro
madzeń rzemieślniczych, na które przybył poseł Mie- 
roszewski i oświadczył, iż jako prezes komisji prze
mysłowej pragnie poznać zamiary interesowanych.

Wiedeń 13-go listopada.
W Ostrzygoniu z powodu obawy nieporządków' 

że strony antisemistów teatr został zamknięty.
Wiedeń 13-go listopada.
Skonstatowano już, źe znalezione w Cisie zwłoki, 

są.zwłokami kobiety brzemiennej.
Peszt 13-go listopada.
Wydawcy pism, czyniąc ustępstwo zecerom, po

stanowili wydawać poniedziałkowe numera swoich 
pism w poniedziałek w południowych godzinach.

Peszt 13-go listopada.
Na jednem z tutejszych przedmieść odkryto wiel

ką fabrykę bomb, która przecież, jak się zdaje, nie 
miała charakteru politycznego. Wyrabiający je 
Horvath pracował nad wynalazkami w tym kierun
ku i dla tego po zaaresztowaniu tymczasowem u- 
Wolniono go też niebawem z pod straży.

Paryż 13-go listopada.
Ze wszystkich organów publicystyki tylko dzien

niki gawbetystowskie oszczędzają dzisiejszy gabi- 
1,et. 'wszystkie zaś inne prześladują ~go ustawicznie, 
.wytykając mu jego błędy i twierdzą, że tylko oba

wa wywołania kryzysu prezydentury utrzymuje o- 
becny skład ministerjum.

Kondyn 13-golistopada.
Sprawcą zamachu na sędziego Lawsona jest zna

ny zbrodniarz.
Eondyn 13-go listopada.
Sprawcą zamachu jest Patrick Delaunay, sto

larz z profesji należący do stowarzyszenia fenia- 
nów.

Eondyn 13-go listopada.
Z powodu nowych trudności, nastręczających się 

w procesie Arabiego baszy, Daily News wyrażają 
nadzieję, źe Anglja potrafi usunąć Arabiego z pod 
juryzdykcji egipskiej, aby tym sposobem uniknąć 
przedłużania okupacji, której końca większa część 
anglików gorąco pragnie.

Madryt 13-go listopada:
Królowa powiła córkę.
Petersburg 13-go listopada.
Ze Skutari telegrafują, że bogaci albańczycy wy

stąpili do cesarza austriackiego z prośbą o zajęcie 
Albanji przez wojska austrjackie.

Petersburg 13-go listopada.
We Władykaukazie aresztowano wczoraj dyre

ktora banku miejskiego Zujewa i kasjera Simono
wa za sprzeniewierzenie sum bankowych.

Gic ł d «.
Dnia 13-go listopad  CU I

Mały wywóz zboża za granicę — a ztąd slaby 
przypływ gotówki jest przyczyną pewnego zakło
potania giełdy warszawskiej. .

Przychodzi ona znowu do* stanu mniej więcej ta
kiego w jakim była przed tygodniem, kiedy z powo
du braku pieniędzy kupować nie bardzo było mo
żna i płacić chciano, a wrazie potrzeby podających 
płacono taniej aniżeliby wedle wskazówek berliń
skich, któremi się giełda nasza zawsze powoduje, 
wymagać należało.

Sobotnie kursa berlińskie były wprawdzie o 10 
fenigów na 100 rs. wyższe — taksacje jednak po
ranne wspominały znów o obniżce wartości rubla. 
Niemniej jednak z wyżej wyłuszczonych powodów 
— rozpoczęto zebranie giełdowe pod wpływem u- 
sposobienia ku zniżce, które dla weksli przy małych 
obrotach ciągle się rozwijało.

Weksle na Berlin płacono długoterminowe z po
czątku 49.50 niżej o 2'/? kop. od kursu końcowego 
sobotniego, później zaś jeszcze pięć kop. niżej, po 
49.45 za 100 marek. Krótkoterminowe zeszły jeszcze 
niżej i zaczynając od 49.50 płacone były 49.45, 
49.42 w końcu zaś 49.40 kop.

Na Londyn bardzo mało zakupiono weksli po 
kursie sobotnim 9.98, na Paryż płacono też nieco 
niżej rs. 40 za 100 fr. — lecz również bardzo mało 
nabywano.

Na Wiedeń weksle więcej cokolwiek w ruchu bę
dące płacono także taniej o 10 kop. po 84.50.

’W ogóle obrót wekslami bardzo był slaby i tylko 
koniecznie potrzebujący sprzedawali.

Z papierów państwowych sprzedano kilkotysię- 
czną partję likwidacyjnych dużych po 86.50 za 
100 rs. Pożyczka wschodnia w podaży bez nabyw
ców.

Inne papiery również niewielkim obrotom uległy, 
chociaż wszelkie listy zastawne ofiarowywano.

Płacono listy zastawne: serji I-ej lit. A po 99, lit. 
B po 98.85, serja Ill-ia lit. A 98.45, później zaś ; 
98,35, lit. B 98.30 i 98.35. Listy miejskie 90.95.

Z akcyj, za akcje fabryki cukru Józefów, które 
wysoką obiecują dywidendę, zapłacono w niewiel
kiej partji 390 rs. (za 250). Dopytywano się też 
o akcjeinnych fabryk, jakrównież warszawskich, za 
które płacić chciano 1200 (za 250), Dobrzelińskie 
1000 (za 500) itd. Akcyj fab. cukru Czersk również 
niewielkiej tranzakćji dokonano podobno—bez no
towania.

J. Wł.

TWE JLOTIBA 3
WIELKI: Dziś: '„Carmen*., Jutro: „Cyrulik se

wilski". —- ROZMAITOŚCI: Dziś : „Piękna”. Ju
tro : „Piękna". — MAŁY: Dziś: „Hannibal ante 
portaś”, „Ofiara”, „Kula u nogi“ i „Wyspa Tulipa- 
tan". Jutro: „Na wsi".

— JE. Modrzejewski, Szkolna nr 3, po 
. powrocie z zagranicy przyjmuje chorych z choroba-- 

mi uszów, nosa i gardzieli od godziny 3 ej do 5-tej 
j po południu. —3598—

Warszawskie Towarzystwo muzyczne.

wieczoru muzycznego w środę dnia 15-go listopada 
1882 roku,

ze współudziałem p. Alfreda Griinfeld, pianisty ce
sarza austrjackiego, oraz panny Kazimiery Bromir- 

Sługockiej.
1) Trio fortepianowe, op. 100 Es-dur, F. Schu

berta, wykonają pp. Griinfeld, Noskowski i Goebelt.
2) Andante, F-dur Beethovena, wykona p. Griinfeld.
3) Scena i arja z op. Aida, Verdi’ego, odśpiewa pan
na K. Bromir-Slugocka, 4) a) Bourree, Silas’a, b) 
Nocturne F-moll, c) Yalse E-moll, Szopena, d) Se
renada, Mosżkowskiego, e) Marsz wojenny, Śćhu- 
bert-Tausiga, wykona p. Griinfeld. 5) a) Moja piosn
ka, Zarzyckiego, b) Kocham cię, pieśń, Foestera, 
odśpiewa panna K. Bromir Sługocka, b) Fantazja; 
na motywy Lohengrina i Tanhaiisera, Griinfelda.' 
; Początek o godzinie 8-ej wieczorem. (908)

'.2 '--'--iy1 j ’tąg
Komitet Powarsystwa muzyczne

go ma zaszczyt upraszać członków założycieli, aby 
w celu balotowąnia kandydatów7 przedstawionych 
na członków Towarzystwa, przybyć raczyli do sali 
resursy obywatelskiej, we środę, dnia 15-go listo
pada r. b., o godzinie 7-ej i pół‘ wieczorem (przed 
rozpoczęciem wieczoru muzycznego).

Zeclicą również przybyć członkowie, którzy kan
dydatów przedstawili. —907—

APTEKA
Wendy iWiorogórskiego,

47 Krakowskie-Przedmieście,
poleca

Krowiankę świeżą,
do szczepienia ospy. —905*—

=Wielki Skład Mebli
•PAJKJL OLSZTYŃSKIEGO,

Nr 37. Nowy-Świat Nr 37.
. zaopatrzony w wielki dobór różnych

S mebli do salonów, buduarów, pokoi § 
g sypialnych, stołowych, gabinetów itp. | 

pi § Garnitury gotowe wysłane i pokryte, g Q1 
PJ ® garnitury używane. Skład ten mebli i*0 
O wynajmuje i zamienia, urządza cale a- © '

partanienta, przyjmuje obstalunki na ' 
g roboty stolarskie, tapicerskie i deko- ® 
5 racyjne i wykonywa takowe trwale i | 

gustownie.. —3594—
Ceny umiarkowane.

'*" ■ • ..... -■ ._!■
— Kantor Henryka Bukspan, prze

niesiony został na ulicę Tłomackie, dom p. Bern
steina, nr 9, mieszkania nr 1. —3606 

Komitet Powarzystwa resursy 
obywatelskiej

ma zaszczyt zawiadomić, iż w dniu 18-tym listopa
da r. b., w sobotę, o .godzinie 8-ej i pół wieczorem, 
daną będzie w resursie zabawa kwiatowa z tańca
mi i kolacją składkową, na którą bilety wejścia 
dla członków Towarzystwa i ich rodzin, oraz osób 
przez nich wprowadzanych, wydawane będą w kan- 

! celarji resursy, dnia 16-go i 17-go, to jestwe czwar
tek i piątek, od godziny 7-ej do 10-ej wieczorem. 
Pragnący przyjąć udziaLw kolacji, mogą się zapi
sywać w tychże dniach. W dzień zabawy, “bilety 
wcale wydawane i zapisy na kolację, przyjmowane 
nie będą.

Dyrektor K. Temler. 
(3558) Członek komitetu sekretarz Twarowski.

Fabryka tabaczna 

A. F. Mullera, 
w St. Petersburgu, nadesłała do składu pod 
firmą Kalinowski i Przeyiórkowski, 
w Warszawie, hotel Europejski, tny 
nowe gatunki Cygar-. 'Konkurencja rs. 3, 
Itenoma rs. 4 i Besser rs. 5 za 100 sztuk, pa
kowane po 100, 25 i 10 sztuk, o czem ma zaszczyt 
szanowną publiczność i pp. handlujących powia- 
domić. ■ . —856—

■ Warszawska Fabryka Ksiąg 
j Handlowych, Artura &ock, ulica Be- 
[ dnarska nr 8. —857_



— Michal "Brestait er, inżenier i budowni
czy, przyjmuje wszelkie roboty w zakres budownic
twa wchodzące, ulica Długa nr S3 (Eldorado). ("3513

— Juljan Wejnert, adwokat przysięgły,
otworzył kancelarję w Warszawie, przy ulicy Chmiel
nej pod nr. 7, gdzie przyjmuje interesantów co
dziennie, do godziny 10 i pół rano i od 5 tej do 7 ej 
po południu. —3535—

— Dr Grodzki leczy choroby sekretne 
oraz wiemoc wskutek takowych. Złota nr 5. (3503

— Konstanty Komierowskl, pomocnik adwo- 
kata przysięgłego, Długa 47, 1-e piętro. (873)

Sienna nr Ga (róg Żelaznej).
WARSZAWSKA

Lecznica dla zwierząt,
otwarta ed 8>e] rano de 7*ej wieczorem.

Mag. wet, H. Kotłubaj (od 8—11 i od 1 —3) chor, chirurgiczne. 
Mag. wer. prof. Królikowski (od 3—5) chor, wewnętrzne. 
Lek. wet, K. Mężyński (od 11—1) chor, skórne.

Opłata ża poradę 20 kop. Ża stałe umieszczenie w szpitalu 
wraz z utrzymaniem dziennie: od koni i bydła 1 rs., od 
psów 20 kop. i 50 kop. —3441—

— Dra Itejchmana^ Zakład lecźnt* 
esy dla chorych na żołądek, przy ulicy 
Kruczej nr 13bb; przyjmuje na stałe pomieszczenie 
chorych dotkniętych cierpieniami żołądka i kiszek. 
O bliższych warunkach dowiedzieć się można na 
miejscu lub w mieszkaniu kierującego zakładem, 
przy ulicy Przejazd nr 11. Ambulatorjum zakładu, 
dla przychodzących chorych, otwarte codziennie od 
godziny 10 — 11 zrana. — 66Ó—

Zarząd kolei konnych
w Warszawie

podaje do publicznej wiadomości, że z powodu ro
bót dokonywanych na Krakowskiem Przedmieściu 
E kolei konnej, pociągi wychodzące z Powązek 

owad będą tylko do zbiegu ulicy Długiej i 
Wązkiej i odwrotnie; pociągi zaś wychodzące od 
rogatek mokotowskich, kursować będą tylko do ro
gu Królewskiej ulicy i odwrotnie; — przerwa ta 
w komunikacji Mokotowa z Powązkami trwać bę
dzie przez krótki tylko czas. —881—
L~nT:~~lj7i'Til.lb JdWIIIII HIWIMh if-1 * IHłMII i IHHI u i WIIHIIIWWII III—IMljWMIM llhliB W1 

FABRYKA TABACZNA 
TOTESZ i S-ka, 

txt Z’etexs'tou-rg'ux, 
posiadając rozlegle plantacje tytoniu na południu 
Rosji i zaopatrzywszy się w towar najlepszy 
w znacznej ilości, przygotowała znaczne zapasy 
papierosów w różnych gatunkach poczynając od 
60 kop. aż do 2 rubli za 100 sztuk, oraz tytoni róż
nej mocy i gatunków. Jako znawca tytoni i specja
lista, przy wyrobie kierowałem się upodobaniem 
większości publiczności warszawskiej i dla dogo 
dności sprzedaży, nadesłałem takowe (823 

do Składu cygar 
pod firmą

M. Kaczorowski, 
w Warszawie, 

ulica Wierzbowa nr 3> 
vis-a-vis filarów teatralnych.

Zarząd kolei konnych
w Warszawie

podaje do publicznej wiadomości, że z powodu ro
bót dokonywanych przy łączeniu linij około posesji 
uniwersytetu warszawskiego, pociągi idące od ro
gatek mokotowskich, w dniu 11-tym listopada r. b., 
to jest w sobotę, dochodzić będą tylko do placu św. 
Ab ksandra.

niedzielę zaś, dnia 12-go listopada r. b., ruch 
r< arny odbywać się będzie od rogatek moko
towskich do placu Zamkowego i oddzielnie od te
goż placu do Powązek.

Dla ostatecznego zaś uregulowania linij z Pową
zek do placu Zamkowego, ruch pociągów w dniach 
14-tym i 15-tym b. m. i r. z Powązek, tylko do zbie
gu Długiej z Wazką będzie miał miejsce. (897)

— JB. Kleinerman, adwokat przysięgły, 
przyjmuje interesantów dp godziny' 10 rano i od 5 
do 7 po poł. Długa 30 (hotel Drezdeński). (3576)

— Edward Valentin, adwokat przysięgły, 
Miodowa nr 15, powrócił do Warszawy. (3567)

— Zęby po rs. 9. najlepszym systemem ame. 
rykańskim, wprawia M. 33. Neumark, den* 
tysta, przez lat 12 w mieście tutejszem bez przer- 
wy praktykujący, T'lomackie nr Ił. —356!

Gd lecznicy przy ulicy Nowy-Świat 55.
lir JF. llogozlński przyjmuje z chorobami 

kobiet codziennie od 12—1, w domu od 4—6 No- 
wogrodzka nr 25. —3516—

—i—rnnwTiwiTTwm—u

(3381) Dentysta Gutzman, llielańslin 
nr 4. Zęby sztuczne pors.2, oczyszczanie lub plom. 
bowanie po rs. i. Wyjęcie zęba kop. 25. Reperuje i 
przerabiazębysztuczne,proszek i eliksir od 30—5Qfc

Dentysta Abramowicz,
Trębacka róg Wierzbowej. 

przyjmuje codziennie od 10 rano do 6 wieczór. (815

W ciągu jednej nocy wyleczyć można popękanie 
skóry, odmrożenie, krostki, liszaje, plamy czerwo
ne, jak wogóle wszelkie choroby skóry, zą pomocą

Creme Simon.
Jest to doskonały środek dla podtrzymania pię« 

knej cery twarzy i rąk, używany przez elegancki 
świat damski w Paryżu, Wiedniu, Londynie etc.

Simon, 36 rue de Provence, w Paryżu.
W Warszawie u pp, 41, Hocha, kipinlta, 

Iwona <$’ Com. —776—

OT’5' SKŁAD HT*' 
Fortepianów i Instrumentów Organowych, 

Hermana i Grossmana, 
od 1-go lipca r. b. przeniesiony został z uli

cy Miodowej nr 10, do domu własnego 
przy ulicy Mazowieckiej nr 14.

— Do dzisiejszego numeru Kur jera warszawskie
go dołącza się, dla prenumeratorów na prowincji, 
„Ogłoszenie hurtowego i detalicznego składu nafty, 
olejów, smarowideł, etc.“

Wysokość wody na rzece Wiśle stóp 3 cali 4.

PRACOWNIA
Sukien i Okryć damskich 
A. Konopnickiej, 

(Nowy-Świat N> 37), 
przyjmuje do roboty suknie i okrycia 
damskie i dziecinno, wykończając staran- 
r.ie 1 gustownie, podłutr żirnaii parrz- 
kieb. — LEKCJE KROJU udzielają 
się na umówionych warunkach. 612

Chmielna % 5. 6108

Wielki Afrykański 
Teatr Małp 

i Jazda artystyczna w miniaturze.
Dziś i codziennie o godzinie 8 wieczorem 
Hit tataiii 

W Niedziele i Święta 2 Wielkie Przed
stawienia, 1-sze o godz. 4,—drugie o go
dzinie 8 wieczorem.—G. Thaddei z Włoch.

AGENTURA
generalna.

Jedno z większych i starszych rlemieck'ch 
towarzystw ubezpieczeń życiowych 
poszukuje na Warszawę zdolnego gene
ralnego reprezentanta. — Odpowiednie 
osoby raczą adresy swe pod it. M. 1OG, 
adresować do Rudolfa Messę, w. Wro
cławiu. 2745

CHMIEL
z 1882 r. i z poprzednich lat nabywa
my według nadesłanych nam prób 

A. Heller & Como., Drezno.

Przez Rząd wtwterdzony t kacet n'wsnł
DOM liOKlISSOWY

luiudowa Ni iO, 1-e piętro.
J) Przyjmuje na sprzedaż wezelkie ruohe 

Bicśei towary i wyroby fabryczne.
2) Wyprzedają takowe każdodziennie ■ 

wolnej ręki, a we Czwartki przez licytację.
3) Wielki wybór mebli nowych i używany oh, 

lak wykwintnych, jakoteż skromnyon.
Obstalunki na roboty tapicerskia.

4) Dywany, serwety, lustra, żyrandole, M- 
łrterja, porcelana, szkło, garderoba.

6) Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 
wtzelkie wyroby galanteryjne, kufry, walizy 
it. p.

Otwarta eodziei ed godz. 9 rano, do 7 
wieczór, w Święta od 12 do 6. 1011

Restauracja codziennie otwarta od rana 
do godz. 1 w noćy, gabinety, gustownie u- 
rządzońe, bufet i zuehnia odpowiednio zao
patrzone. — Wina i inne napoje z handlu 
Ant. Stępkowskiego. Ceny umiarkowane, n- 
sługa szybka.—Z c.-em się poleca 6056 

Wincenty Piskiewisz.
Uwaga. W każdą niedzielę i święto. Kon
cert Z. Noskowskiego.-—Początek o g. 4‘/:.

Pierwszorzędna Restauracja 
S. Zięciakiewicza, 

Plac Teatralny N> 7, i-sze piętro. 
Przyjmuje zamówienia na Wesela, wy

stawne Śniadania, Obiady i Kolacje 
w apartamentach z lokalem restauracyjnym 
nie komun kujących się, od rs. dwóch za 
osobę. — Wielki wybór W.n, od rs. 1 
kop. 20 za butelkę.— Obiady: rs. 1 kop. 50 
i i o kop. 75, od 1-ej do 7-ej z południa. 
Śniadania po kop. 75, od 11-ej rano do 
1-ej z < ołudnia.—Całodzienne wszelkie 
potrawy a la carte. 2716

PAPUŻKI
zielone, po rs. 6 jedna, i kanarki do sprze
dania. Marszałkowska 8, stróż wskaże. 6101

zdarza się korzystna spasobność, z powo
du koniecznego wyjazdu, dla poratowania 
zdrowia, nabycia fabryki od sześciu lat 
egzystującej, której wyroby mająca ustalo
ną renomę w Cesarstwie, ciągły tam odbyt 
mają i znaczne zyski dają.

Kupujący powinien mieć z 15,000 rs., 
5,000 rs. może być przyjęte hypoteką, do
brze umieszczone.

Specjalności żadnej nie potrzeba, do interesu 
przystępujący baidzo łatwo pozna, pomimo 
tego dotychczasowy kierownik nadal po
zostać może.

Poważni refiektanci zechcą złożyć dokła
dny swój adres: pod literą X. X. 1OO 
w Kantorze niniejszego pisma. 6u26.

Najpraktyczniejsze far
by do wszelkich stempli 
tak metalowych, jak i kauczuko
wych, nie potrzebujące oddzielnych 
pudełek, flaszeezek, ani frozcieraczek, 
najnowszego wynalazku podnaz- 
wą PASTA do STEMPLI, w ró- 
żuycn kolorach, znajduje się wy
łącznie na całe Królestwo w Kanto
rze Agenturowym BERNARDA 
EERSOH1V, w Warszawie, Nie
cała Ni 1.—Cena pudelka większego 
k. 75, mniejszego k.40, bez przesyłki

Jedne pudełko wystarcza na 
całe lata.—Kantor przyjmuje także 
zamówienia na STEMPLE KAU
CZUKOWE, które przez niego do 
kraju wprowadzone, w krótkim czasie 
pozyskały powszechne u nanie i roz
powszechniły się wszędzie.—STEM
PLE KAUCZUKOWE, wykony
wane są po cenach umiarkowanych, 
w czasie jannajkrótszym. 6101

BERNARD EERSOHN, 
w Warszawie, Niecała Ni 1.

30,0110 Sil s
Mazery franeużkiej otrzymał Skład ró- 
żnych Fornierów i drzewa zagraniczne
go. Świętokrzyzka Jś 23. Ceny nizkie stałe.

Elektoralna M 3. 2587r

Są do sprzedania

Korzystny Interes!
Skład towarow kolonialnych w

środkowym punkcie miasta, z c, 
witem urządzę dem, do odstąp enia m 
dogodnych warunkach. Oferty w 
terze niniejszego pisma pod literam 
N. O. ■ 609^

Lekcje Tańca 
udzielam u siebie, w oddzielnych go*: 
dżinach dla dzieci, jak również w do
mach prywatnych i pensjach. — Elektoralna 
Ni 28, W. Puchalski.________ 6092

Galeryjki i Garnitury 
ogniowe do pieców i kominków, w wiel
kim wyborze od zwyczajnych do naj
wykwintniejszych, poleca na obecną 
porę SBaa Urządzeń MennycŁ

ZF-C-tzo znęzHsi® 
elki amerykańskie, bardzo dobre 1 
futrzany uamśki, do sprzedania- 
3, mieszkania 16. ®9.H

Do sprzedania)
z powodu wyjazdu: fortepian, garnitir ra«* 
bli, lustra wielkie i średnie, szaiy r(l’,..e1, • 
ne, kredens, s*ół, krzesła dębowe, 
inne meble, dywany, obrazy, lampy, zn 
doi, świeczniki. mi«dź. etc

nowe, najnowszej konstrukcji i *ilS<’nu'gra. 
szprejcaeh metalowych, blat dubeltowy- ‘ 
kowskie-Przedmieśeie N> 2, w Fabp*® .. 
tepianów A. Janiszewskiego. "i-----



Ogłoszenie.
Zarząd Okręgowy Intondentury Warszaw- 

•kieso Okrfiiru Wojskowego poda:e niniej- 
•zein do wiadomości, iż z powodu nieko
rzystnie dla skarbu zadeklarowanych cen, 
rodezas pierwszej licytacji dnia 26 paź
dziernika (7 Listopada) roku 1882 w Zaizą- 
idzie lotendi-ntury odbytej na dostawę w ro
ku 1883 węgli kamiennych dla Waiszaw- 
Skiej miejskiej piekarni wojskowej, ozna- 
ezoiii) została na dzień 15 (27) Listopada 
roku bieżącego, na godzinę 12 zrana po
wtórna w tymże Zarządzie licytacja, na 
powyżej wymieniona dostawę, przrtem się 
nadmienia dla wiadomości przystępujących 
do licytacji, iż ogół dostarczyć się mających 
węgli wynosi pudów 66.000, które dosta_ 
wionę być ma:ą w pro; orejach miesięcznych 
na dzień 21, każdego z nastęi ująerch mie- 
jjęcy, a mianowicie: w Grudniu r 1832 pu- 
iów’ 5,000, w Styczniu i Lutym r 1883 po 
,5,000 pudów, w Marcu 7,000 pudów, w Kwie
tniu, Maju, Czerwcu i Lipcu po 8,000 pu
dów, w Sierpniu i Wrześniu po 6,000 pu
dów. — Powtórna ta licytacja odbywać sie 
będzie na tych samych zasadach jak i 
yiewsza, która w swoim czasie ogłoszoną 
była w Jw 41, Warszawskich Wiadomości 
(tubernjainych i w ,*a 232 Kurjera War
szawskiego.______________ 2748-r._____

W w Bidze.
W zakładzie wyrobów stolarskich można 

•nabyć szafy i witryny czarno polituruwa- 
ne, elegancko wykończone, pozostałe z Wy
stawy Moskiewskiej. — Tamże jrzyimtiją 
obstalunki na szafy i witryny na wystawę 
do Rygi, z obowiązaniem się wyekspedjo- 
wać, ustawić na miejscu, udekorować i po 
suończonęj Wystawie rozebrać i odesłać 
;do miejsc przeznaczonjch. — Tamże można 
dostać eleganckie dębowe urządzenia do sto- 
Inwvch pokoi, ceny nizkie. Dzielna9a. 6103, 
aaaaffigg*- Około 40 lat temu obywatelka 

Leontyna Niemirycz z okolic 
Warszawy, wywiozła swo;ą maleńką có
reczkę Józię, w gub. Wołyń., a zostawiwszy 
ją u jednej pani znajomej, powroe.ła dj 
Warszawy, gdzie niedługo |otem umarła. 
Obecnie panna Józefa Niemirycz po
szukuje- swej RODZINY, to jest: ojca i 
rodzeństwa, którzy znajdować s ę muszą 
w Warszawie lub w jej okolicach. Ktoby 
cokolwiek o nich wiedział, lub gdyby się 
oni sami odnaleźli, uprasza o zgłoszenie się 
.do pani Waler,i Nowickiej na Moskiewskie; 
ulicy w Żytomierzu, u której teraz się 
Znajduje w jej własnym domu, 6105,
i Młoda dama (niemku), ze szlachetnej 
'rodziny, muzy , nlifa, |0 zukuje w lepszym 
domu miejsca towarzyszki lub do zarzą
du domem. Pragnęłaby również znaleść 
miejsce przy pujeuynczej damie i takowe 
może objąć zaraz, lub później. Łaskawe 
Oferty pod literami H. 24277 adreso
wać należy: do Haasenstein’a & Vogler’a 
W Wrocławiu.___________ 2747-r.

Poszukuje się 2743-r.

« kapitałem 10 do 20 tysięcy rubli, do 
założenia m eresu przemysłowego na arty
kuł codziennej potrzeby, dający dobre i 
pewne zyski bez najmniejszego ryzyka. 
Oferty przyjmuje Biuro Ogłoszeń. Senator- 

‘d ', pou dewizą „Praca wzbogaca.8
Z powodu nieprzewiyzianych familijnych 

interesów, w jednem z większych miast 
lest tio sprzedania ‘ 610j.

Korzjstny interes,
■Jako to; Mąga.yu Oouwia męzkiego i dam
skiego i ' i iaijowniir. wszystko to egzystu
jące od Jat ki ku, dibrze ur.ądzone, może 
n«vye osyba n..Wst nie fac.no* a. Bliższą 
w adomość można poWziąść: Grzybowska 
*40. w sttLidi.e wOden.pod l irma B.Ewest.

* Fabryka Pianin
R uziszcwikiago i Koi- 
schzritz. ulica Leszno M 56, 
n.ietzkani i 3, poleca Pianina 
do sprzedania z mechaniką, 

nowego systemu za cenę przy- 
etęoua irzvinitije Sie referacie i strojenia 

Ostrzeżenie, 
y,®^eęl na rs. 300, wystawiony w m. Paż- 

zmrniku przez p. H. Ś. a poręczony przeze 
"«■ nu ma żadnego znaczenia i wartości, 

' r,,'rzel8ąni aby nikt takowego nie na- 
. ywaj j kwoty pieniężnej nie udzielał, 6060

Lucjan Bieniecki.

■

PIERWSZA WARSZAWSKA

2)

Senatorska Jfr 27. 29 r

wszelkiego rodznju w najlepszych gatunkach,

Chodniki kolorowe od 30 kop. łokieć,
poleca

Sfełeid. Cerat
Suknie z ubraniem

po rs. 6, oraz wszelkie stroje i ubrania 
damskie, po cenach : acznie niższych, niż 
gdzieindziej, przyjmują do roboty, pośpie
sznie i elegancko wykończa:ą w Praco1 
wni Łulień t Okryć damskich. Nowy- 
Swiat 24. mieś kania fih 20. 27 ‘ 1 -r.

ś Fabryka Piór Strusich |
: ESAHELA SACHS 5
V W W -Z72X. W | łnJji o.

mieści sic obecnie przy ul. Tłomackia ?Ż9, dom p. Bernszteina, na 1-m piętrze. ™ 
b' '
A

P

Aufgsbflt.
Es wird zur allgemeinen Kenntniss ge- 

bracht, dass:
1) der Handelsmann Hirsch Slirscho- 

Witz, Wittwer von Czirle, geo. Re.n- 
schreiber, wohnhaftfzu lusterburg, Bahn
hofstrasse J6 23, Soon der Schmiede-. 
meister Leib und Lea. geb. Nurtel- 
sky, Hiwnowitz’schen Kheleute, wohn- 
haft zu Marutfciien m Polen.
und die Helena Potaschinska, 
Wohnhaft zu Insterburg, daselbst, Toeh- 
ler der Schmiędemeister Kopel und 
Bascha geb. Bobiańska • Potaschinski’. 
sehen Eheleute zu Adata.in in Poien, 
die Ehe mit einander eingehen wollen. 

Insterburg am 5-ten August 188Ł

«Dsr UM

Wejście od placu Tłomackiego. r 
Zaopatrzona jest we wszelkie najświeższe artykuły W zakres jej specjalności 
wchodzące.—Fabryka przyjmuje również pióra do prania, larbowania i fryzowa- 2 

nia, na sposob paryzki. i$67r “
NB. Oprócz fabryki przr TŁOMACKIEM % 9, istniejącej, żadnego * 

innego zakładu w Warszawie nie | osiadam

PAROWA FABRYKA
Mi aiigielsfcli i feloWj 
„FORTUNA,” 

wyrabia wszelkie Cukierki i Czekolady 
w najlepszych gatunkach, oraz posiada 

znaczną ilość

MARMOLADY,
którą, sprzedaje po niskich cenach.

W
13. r—2688

WARSZAWIE,SKŁAD GŁÓWNY

Kurs giełdy warszawskiej.
Dnia 13-go listopada 1882 r.

płac.

Listv zast. m.” Warsz. serji 193 75
1191.75

91.10

86.60
86.55

140.
1200.
390. 

1100.

89.00
S9.60 ;
89 00

99 10
98 65

308.
305.

Z 111
Listy zast. m.”Łodzi ser. I i II 
4% ’Listy likwidacyjne duże.

„ „ małe.
Bilety Banku Ces. ser. 1, II i III 
Ros. Poż. Premj. z roku 1864 

» r . 1866
I Pożyczka wschodnia rs. 100
II * „ rs- 100
III , - rs. ioo

Akcje i obligacje:
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
A keje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje

dr. żel warsz.-w. rs. 100 
dr. żel. warsz.-b. rs. 100 
dr. żel. warsz.-tepesp.. 
dr żel. fabryczno-łódzk. 
Banku handl. w Wars. 
Banku dysk, w Warsz. 
Banku handl w Łodzi, 
warsz. Tow. ub od ognia 
warsz. Tow. fabr. cukru 
Tow. fab. cukru Józefów 
Dobrzel. Tow. f. cukru 
Tow. Lilpop, Rau i Lew. 
Tow. fabryki machin.. 
Tow. Łazienek i Łaźni 
Tow. zakł. przędz. Zaw.

Weksle:
Berlin 100 mar. z krótk. ter.
Londyn 1 funt sterl. „ ,
Paryż 100 franków „ ,
Wiedeń 100 guld. , B.

Papiery publiczne:
4% Listy z. 3 okr ser. l i II 
5«/„ Listy z. nowe z r. 1869 d.

„ - m.

Z końc. giełdy 
żąd.

19 55
9.99

40.05
84.70

Wartość kuponów:
Od Listów zastawnych 4% kop. —.
Od Listów zast. nowych 5% kop. 195ls/u.
Od Listów z. m. Warsz. s. I i II s. 581/,.
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 16’/,.
Od Listów likwidacyjnych kop. 180.

TARGI „na placu Witkowskiego.*
Dnia 10 listopada 1882 r.

Pud Korzec
od do Od do

Pszen. 242—250 sm. i ord. —
, t pstra i dobra — atu*' 600 630

n biała ...... 650 690
' wyborowa . 750 8 -

Żyto wyborowe 232 funt. ** — ■■•490 500
„ średnie................. n ■>» 415 418
„ wadliwe.................. om*. •' MMI

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. -irwi 420 465
Owies......................... 141 f. — e— 265 315
Gryka .......................2u2 f.
Rzepik letni...................... - . ■

’ zimowy 212 funt. _ —- ■MS*

Rzepak rapes zim 212 f. —
Groch polny 262 funt... 6— 7—
Ziemniaki ..........................
Masło świeże funt............ 1

w solone pud.............. —
Siana pud.......................... 45 50
Słomy pud ........ . ............. 28 30
Drzewo opał. twar. s. kub.

_ „ miękie „ — — — —
Dowozy osią dostawa franco, skład kapu

jącego.
Pszenicy 400, żyta 800, j’ęczmient» 15 

owsa 160, grochu polnego korey 30.
Koniczyna czerwowa od rś. —■ do —, 

biała od rs. — do —.
C JE Y Z Ił O Ż zl. 

aa pud na stacji ,Praga* dr. żel. warsż.-teresp.
z d 10 listopada 1882 roku.

Pszenica wyborowa 133 — 138 średnia 
119—128. ordynaryjna 95—110.

Żyto wyborowe 88—89, 4rednieg85—87, 
ordynaryjne 80—84.

Jęczmień wyborowy 78—90, średni 
ordynaryjny —.

Owies wyborowy 86—90, średni 78—84, 
ordynaryjny 67—76.

Groch 95—110. Gryka 78—90. Kasza 
jaglana 105 — 130 Sred. — —i ordya*** 
ryjaa — — —w A Wmur Gtuąp.

Cena okowity:
■i dnia 11 listopada 1882 r. 

Hurt, skład, wiadro rs. 7 kop. 84.
„ garniec rs. 2 kop. 55.

Koleje żelazne:
Warsz.-Wiedeńska:

Pośpieszny 3 klasy .....
Osobowy 3 klasy.................

Powyższe pociągi łączą
Się z drogą łódzką.

Kurjerski 2 klasy................
Osób, miejsc. 3 klasy (do

Piotrkowa i Kutna) ....
W ar sz.-B y dgoska;

Kurjerski 2 klassy  
Osobowy 3 kluśy

Warsz.-Terespolska:
Kurjerski 2 klasy  
Pocztowy 3 klasy................
Osobowo-towarowy
Warsz.-Petersburska:

Kurjerski 2 klasy...  
Osobowy 3 klasy  
Pocztowy 3 klasy..............

Nadwiśl. do Mławy.
Osobowy  
Pocztowy

Nadwiśl. do Kowla:
Osobowy ..............
Pocztowy ............................

6 — t. 9 50 w
lllOr. 5 55pi

9

5 lOr.10

4

7

2
16

10 pp 
— r.
15 w.

1
7
1

2
6

15 p.
14 w. 
53r.

45 pp
30w.

35 pp

35 pp
50 r.

21 r.9
6

9
1

8
2

14 r. 
Iz p.

10

— W.
47 p.

—p.

56 w.
42 r.

,,.Slalkl P^owe odchodzą: Z
Warszawy do Płocka, eodaieunic 
» 9 fana, oprócc niedziel. — Z 

•■■“•““Płocka do Warszawy, codziennio 
o 6 zrana, oprócz Poniedziałku. — Z Nowo- 
Ąleksandrji do Sandomierza, w Poniedziałki 
Środy i Piątki o 5 zrana. — Z Sandomierza 
do Nowej Aleksandrjl i Warszawy, w Nie 
dziele, Wtorki i Czwartki o 7 zrana.



1O '■*

Nakładem Księgarni i Składu Nut

LESMANA i SWISZCZOWSKłEGO<
w WARSZAWIE, Mazowiecka 14

tylko co opuściła prassę

KUCHNIA DYJETŁTYCZNA, 
z dodatkiem „O dyjecie przy rozmaitych cierpieniach/ 

w opracowaniu Dra Polaka, podług Dra Wiela.
Oryginał niemiecki tej pożytecznej książki miał -w krótkim-czasie pięć wydań.

Cena kop. 50, na papierze welinowym żółtym kop. 75. r—2735

Księgarnia, Skład Nut i Fortepianów
? pod firma

JOZEFA ZAWADZKIEGO
w Wilnie (filja w Kownie),

na nadchodzącą Gwiazdkę
poleca

Bóg człowiek. Nauki przez księdza Bi
skupa Besson’a, wypracowane a przez 
■wszystkie pisma i dzienniki katolickie 
we Francji, za arcydzieło uznane. 
Wilno 1882, rs. 1.50.

Chodźko Ignacy. Pisma. Wydanie zupeł
nie nowe, 3 tomy, rs. 5, w ozdobnej 
oprawie ze złoeon. brzegami rs. 8.60.

Cuda Boże w świętyen duszach czyśćco
wych, przez O. G. Rossignoli. Wiino 
1882 r. kop. 75.

Cuvier Jerzy. Historja nauk przyrodzo
nych, 5 tomów, cena zniżona z 8.50 
na rs. 5.

Dokądżeśmy zaszli? (on en som mes 
nous?) Studjum nad wypadkami 1870 
i 1871 r, przez ks. Gaume. 'Wilno 
1882 r, kop. 75.

Dubiecki ŚSarjan. Rys dziejów najno
wszych od r. 1815 do 1878. Wilno 
1880 r. rs. 2.

Franco T. J. Przystępne odpowiedzi na 
zarzuty najwięcej, rozpowszechnione 
przeciw religji, 2 tomy rs 2.40.

Gołuchowski Józef. Dumania nad naj
wyższymi zagadnieniami człowieka, 2 
tomy. Cena zniżona z rs. 5 na 2.50.

Grimm. Teoretyczno praktyczna szkolą na 
organy, oraz podręcznik zupełny dla 
organistów z dodaniem śpiewnika pie
śni nabożnych,’1881, rs. 2.50.

Bajora. Dla sławy, nówella, kop. 75
— Pięeiolistny—bez—nowella,' kop. 90. 

Jabłonowski. Zbiór zadań arytmetycz
nych, kop. 60.

Kirkor A. S£. Przewodnik historyczny po 
Wilnie, rs. 1.

— Z planem Wilna i widokami, rs. 1.50.
— W ozdobnej oprawie, rs. 2.40.

Kozłowski Szymon Pr. Historja Święta
* wydanie nowe, 2 tomy, rs. 1.

Kraszewski J. I. Ciche wody, powieść 
współczesna, 3 tomy, rs. 2.40.

Kremer Józef. Podróż ilo Włoch, 6 tomów. 
Cena zniżona z 13.50 na rs. 6.

— Listy z Krakowa, 3 tomy. Cena zni
żona z 5 40 na rs. 2.50.

Maunoury Ks. Wieczory jesienne, czyli 
rozmowy o’religli. Wilno 1881 r. 75 
kop.

Nowy rok eucharystyczny, czyli 
przygotowania! dziękczynienia po Ko
munii. Wilno 1881 r. rs. 1 kop. 2.1.

Obole wieź Ks. pijaństwo czyli zguba 
ludzi na ciele i duszy. Wilno 1881 r. 
kop. 25.

Strumiłło Józef. Ogrody północne. 
Wydanie siódme, przerobione i po
mnożone przez Wł. Tynieckiego, T. 
I. Sadownictwo. Tom. II. Warzywni
ctwo. T. 111. Hodowla kwirtów i o- 
grodów.—T. 1 i II już wyszły. T. III 
wyjdzie w początku 1883 r. Cena to
mu pojedynczego, rs. 1 kop. 50. T. I 
i II z przedpłatą na III rs. 4, z prze
syłką pocztą rs 4.50.

! Zdanowicz AL i Sowiński. Rys dzie- 
( jow Literatury Polskiej od początku
< aż do 1878 r. 5 tomów rs. 10.
j Zdanowicz Al. Rys chronologiczno-histo- 
j ryczny Państw nowożytnych od V 

wieku, aż,do 1815 roku, z kilkunastu 
mapkami, wydanie nowe, rs. 2 k. 75, 

— Krótki zarys Hiśtorji Powszechnej, 
z 2-mą tablicami chromolitogrofowane- 
nemi, podług metody Jażwińskiego 
rs. 1 kop. 80.

— Wypisy fiancuzkie dla dzieci. Wilno 
18&0 r. kop. 45.

Księgarnia powyższa przyjmuje prenumeratę na wszystkie pisma perjodyezne 
W kraju i zagranicą wychodzące, po cenach przez Redakcje ustanowionych.

Dostarczą książki wszelkiej treści i we wszystkich językach, bez względu 
gdzie i u kogo wydane, po cenach katalogowych. — Posiada znaczny wybór Atla
sów, mapp geograficznych, globusów, łamigłówek geograficznych i gier 
pedagogicznych; nuty nó wszystkie instrumenty w zwykłych i tanich wydaniach Pe
tersa Jiśrgensona i innych. —Struny prawdziwe włoskie. — Zapasy są zawsze znaczne 
Katalogi aowe bezpłatnie dostarczą,

Poleca także swój skład fortepianów, piania i melodykonów zaopatrzony w znaczny 
2apas instrumentów i pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. 2729r

Zakład leczniczy dla ehorych wysfwph.
w Popelwitz, pod Wrocławiem, założony 1852 r.

Leży o kwadrans drogi od Wrocławia, dokąd komunikacja koleją konną. Wy- 
Swfnthe, wygodni?, w pięknem położeniu, znajdujące Się urządzenia, zakładu, wielki park, 
do wyłącznego użytku chorych. Ścisłe i odpowiedzialne zachowanie się względem oho.ych 
bez użycia środków przymusowych.—Oddział dia dotkniętych chcrcbaśri wyniita- 
j ącemi z nadużycia morfiny.—Dwóch lekarzy. Przyjęcie każdej chwili. Bliższa wia
domość u dyrektora zakładu d-ra EIGKB. ' 2746—r

knąć połykanie pestek i części mięsnych, co oddziaływa szkodliwie na żołądek używają
cego kuracji. Jedynym zatem środkiem uniknięcia tych ewentualności jest używanie Mo
szczu, który jest czystym sokiem z winogron i skutkiem tego zalecany bywa przez zna
komitych lekarzy.—Cena butelki kop. 50 i nńbywaŚ można:

Dowiedzioną jest rzeczą, że przy używaniu kuracji winogronowej, nie da się uni 
połykanie pestek i części mięsnych, co oddziaływa szkodliwie na żołądek używają-

w Składzie głównym Win Kaukazkioh i Krymskich 
BRACI KEMPNER, 

w Warszawie, przy ulicy IHugiej Nr 5, 
oraz we wszystkich filjach tegoż składu. 2333r

W CODZIENNIE ODBYWA Się

| U Wh dotychczas nigdzie niebywała
ł sprzedaż towarów,
I w znanym powszechnie ze swej taniości

I Składzie Towarów.
przy rogu Ulic Dzikiej i Nowolipek, Mill Brauna Nr. 1, W tale 1 piętro 
gdzie sprzedawać się będę wszelkie towary iio cenach nigdzie niebywałych^ 

a mianowicie:
REPSY suknie szerokie, w cudowne kolory, po kop. 22’/,.
DIAGONALS suknie wyborowe, bardzo trwałe, po kop. 25.
KREPY na suknie prześliczne, wszystkie modne kolory, po kop. 30. 
KASZMIRY czysto wełniane, czarne i kolorowe, 2 łok. szeroine, po kop. 70. 
KASZMIRY long najmodniejsze.na suknie, po kop. 75.
ATŁASY arńe i kolorowe, po Kop. 70.
FLANELKI downe na suknie, 2*/, łok. szerokie, czysto wełniane, po kop. 75. B 
FLANELKI prześliczne drukowane, bardzo modne, po kop. 25.
KORTY suknie damskie czysto wełniane, 2‘/2 łok. szerokie, po kop. 75. 
FLANELKI drukowane, bardzo ładne i trwałe, po kop. 18 i 20.
KORTY BRYSTOLE gielskie. Satin Soleuil, bordo, granat, electrique bronz § 

i inne Kolory, na suknie i kaftaniki damskie, po rs. 1 kop. 35. 
KOSZULE DAMSKIE z wrtąw rami i langietami, po kop. 90 
KOSZULE DAMSKIE etonowe, bogato ubrane, po rs. 1 kop. 50. 
KO3ŻULE MĘZKIE wyborowe, z cretonu zdrowia, z webowemi gorsami, po 

rs. i kop. 75.
GACIE bardzo ciepłe, z myltonu zdrowia, po rs. 1 kop. 10.
GACIE DYMKOWE, nadzwyczaj trwałe, po rs. 1 kop 10.
CRETONU zdrowia, przewyższającego płótno, V/3 łok. szerokości, po kop. 15. 
CREASS półpłótno, na kop. 10, 11 i 13, (najlepszy gatunek).
SZTUKĘ PŁÓTNA krajowego, 30]/a łok., za rs. 4 kop. 50. 
PRZEŚCIERADŁA towe, obrębiane i znaczone, po kop. 90.
ROCZNIKI czysto lniane, po kop. 40 i 50.
BARCIuLNY hygien.iczne zwane (Mylton zdrowia), po kop. 16.
KAFTANIKI trykotowe wyborowe, trwmłc. po kop. 90.
SERWETY Stołowe adamaszkowe, za 6 sztuk, rs. 1 kop. 80.
SERWETY desserowe adamaszkowe, za 6 sztuk, kop. 60.
OBRUSY nicianne białe i kolorowe, po rs. 1 kop. 10.
CHUSTKI wełnianno duże, prześliczne, wszędzie rs. 6, u mnie tyłki thś. 3.6t,». 
RESZTKI wełnianych maierji, Kepsu, Kaszmirów, po cenach nadzwyczaj tanich.

Obstałunki z prowincji wysyła się z akuratnością i sumiennością. 
Adres: HZ. HERTZ, Dzika M 1, 6080-

StDwarzTszaiie Srówcze 
„MERKURY" 

posiada
Nr 1. Aowy - Oświat pod Hi» 76^
Nr S. ffWwal Hr 17.
.Nr 3. Elektoralna Hr S3.
Nr 4. Marszałkowska Hr 45.
Nr 5. Howolipie Hr 3.
Nr Mruczą róg HLoźej Hr — 
Nr 7. Twarda pod Hr 18.

W Sklepach Stowarzyszenia sprzedają się wszelkie produktó 
spożywcze i kolonjalne w gatunkach w7yborowyclii

W sklepie przy ulicy Marszałkowskiej Wino H>ordc‘ 
aux, sprowadzane przez Zarząd z Erancji: Wina Węgier- 
skie, lir asa Eukiera i Stępkowskiego, Wódki, Ara* 
'ki. Eikiery Hrmy Sznajdra, oraz Wina Krymskie, 
począwszy od kop. 3®, oraz Szampańskie, od k®P» 
7«> do rs. S, za butellię.

Wina Krymski© znajdują się też w sklepach, przy ulicy** 
Hpwy-^wiat, Elektoralnej, Kruczej i Twardej.

Pragnący przystąpić do Stowarzyszenia wnoszą wpisu rs. 1 i udzia* 
lu rs. 10, który dpłhcony być może bądź w całości, bądź też kompP' 
towany z dywidendy przypadającej od zakupów.

Po złożeniu samego wpisu, nabywa się już prawa do zysków.
Stowarzyszeni zakupujący towary w sklepach Merkurego, otrzy* 

mują marki dywidendowe wyrównywające ilości zapłaconych pienię* 
dzy, które oprócz dowodu do dywidendy, stanowią także kontrolę d a 
kupującej służby. _

Oprócz tego można nabywać za markami: drzewo, węgiel, nal ę, 
pieczywo, wędliny i t. d.

Zapisywać się na członków można we wszystkich sklepach i W ka 
torze, Podwal Nr 17. 242 5r

się w sali lC7th 
ja in minus przez opieczętowane .J : 
podeszwami i przyborem dla Warszaw

X uir.l |!K 4 Ull.l/.ł vgn*v....i , . . ... Aj » intufmCYJ-
- Warunki licytacyjne, oraz' Wzory, mogą byc przejrzane w Wydziale Aur

’.......................... .........czegółowe zas ogłoszenie o licytacji, .g
ar llj.ipnnilrn 'Wńi-fianJrsslrini. orał W

OBWESZOZEIE
Dnia 10(22) Listopada r. b, o godzinie 12 w południe, odbędzie

■ eyjnej Magistratu miasta Warszawy, licytacja in minus 
na destawę w r. 1883 materiału na buty z --J-— 
fctrąży. Policyjnej i Straży Ognioirej

nym Magistratu w'godżi-nach biurowych, sz< „ 
wzór do'dekiaraeji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim, 
Policyjnej. x-*3W<»
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Merkury, Twarda 3łś 18.
„ Elektoralna wprost Solnej, 

p. Rafalski, Czerniakowska J& 69.

zawierające 5 oddziałów; anatomiczny, mecha
niczny, figur woskowych, zoologiczny, artystycz
ny i przedstawienia znakomitego tresowanego psa 
Djany.-—Szczegóły w afiszach.—-F. PATEK. 27i8r

g ulica Długa Jiś 5, poleca:
B Wina naturalne, które sprzedaje od kop. 30 za butelkę, lub rS. 1 kop. 35 za 
H garniec i wyżej, stosownie do dobroci.
g Wina Szampańskie, nieustępująee zagranicznym od rs. 1 do rs. 3 za butelkę. 

Moszcz z winogron dla kuracji, butelka kop. 50.
| Sprzedaż tychże Win odbywa się także po cenach oryginalnych w następujących 
i składach:

p. Bartolda, Marszałkowska M 50. 
WićrKury, Marszałkowska M 45.

„ Nowy-Świat, wprost S-tO-Krzyzkiej.
„ Hoża, róg Kruczej.

Zlecenia z prowincji upraszamy wprost do naszego Kantoru przesłać, gdzie 
takowe bez zwłoki za zaliczeniem (Nachnahme) wykonywane będę,. — Cenniki 
rozsyłamy na żądanie franco. 25 05

”W WARSZAWZE,
Korzec Węgla najlepszego, grubego z odstawą.............................rs. 1 kop. 5.

„ „ z własnej kopani „Jan“, grubego, z odstawę . • rs. 1 kop. —
„ „ „ „ kostkowego z odstawę . . . . rs. — kop. 95.
„ „ drzewnego do samowarów z odstawą .. . . . rs. 1 kop. —.

Węgle kowalskie franco Skład główny, pud ....................rs. — kop. 25.
Sążeń kubiczny drzewa Sosnowego szczapowego z odstawą . . rs. 15 kop- —. 

„ » ’ » Olszowego „ „ " rs. 16 kop. —.
„ „ B Brzozowego „ ,, rs. 17 kop. —.

Za porąbanie do każdego sążnia kubicznego, dolicza sio rs. 1.
Odstawa w wozach krytych, oplombowanych, cechę Magistratu ostemplowanych.
Zabierającym włnsnemi furmankami liczone będzie taniej o kop. 10 na korcu węgliy 

rs. 1 na sązuiu drzewa. 

WĘCH I DRZEWA 
w Składzie Głównym

Fabryka Tabaczna 
Wernera Aleksandra Wiera, 

w WARSZAWĘ, LESZNO Nr 74, 
poleca swoje wyroby tabaczae, i zwraca uwagę Sz. Publiczności szczególniej 
na CYGARA znane z swoich wyborowych gatunków.

Nabywać można wo wszystkich” znaczniejszych składach i dystrybucjach. 2516

WAHSZAWA KIJÓW
Marszałkowska, 54. Kreszeżatylf, dom Sztiffera.

tfieiieralna &eprezentaeja FaBryBii Slasżyn i Odlewni
H. Gruson w Buckau-Magdeburgu.

Wszelkie artykuły z hartgussu, jako to: Walce wszelkiej konstrukcji, Desintegratory^ 
(rozdrabiacze) dla minerałów i rud, Artykuły dla dróg żelaznych: Koła pojedyncze i w za-> 
each kompletne, Platformy, Szyny zwrotnicowe, Zwrotnice, Szajby obrotowe, Zwrotnice koleb 
konnych, Ruszty patentu IŁ. Ludwik i S-ka, Odlewy z miękkiego żelaza i odlewy z kowalneg® 
żelaza wazelkiejw radzaju. i

Precz z Ameryką!
Wiech żyje firma

S. E. PA PASZKOWSKI, BATUM,
stóra, przejęta poczuciem prawdziwie obywatelskiem, dla kraju swego, przez niebywałą 
dotąd u nas wytrwałość, pracę,i naukę, wniosła nowe światło, nową myśl, nowy czyn, 
wskazując zdumionemu społeczeństw te niezliczone bogactwa, które marniały dotąd pod 
zdziczałą skorupą kaukazkiej ziemi, .% które my, niebaczni, bezwzględnie deptaliśmy i do 
dziś zużytkować nie potrafiliśmy wcale, starając się o zaspokojenie niezbędnych potrzeb 
naszych w przedmiocie oświetlenia po za oceanami. Czerpaliśmy za drogą cenę w Pensyl
wanii to, cośtny zdeptali w domu. Chcę mówić o nafcie, o tym produkcie ożywczym 
■ cywilizacyjnym !

Ile to go-zi.n do roku biedny robotnik przesiadywać musiał wśród gazu i swędu na 
wpół oczyszczonej nafty, krajowej, która mu za te cierpienia mdłem i niepewnem świa
tłem wywdzięczała. W niemocy tej udaliśmy się po za oceany, szukając ratunku; nafta 
amerykańska była dotąd dla nas, jakby zgryzotą sumienia, objawem naszej—co najmniej 
gnuśności przedsiębiorczej. Dziś, sądząc z okazów nafty kaukazkiej. jakie przed chwilą 
otrzymaliśmy od firmy ,,S. E. Pałaszkowski, Batura“, zasłona spadła, z radością 
widzimy i śmiało zaręczyć możemy, że tym sposobem zatrzymamy większą połowę kapita- 
ów, opłacanych do dziś Yankesom na zakupno nafty amerykańskiej.

Nafta kaukazka firmy 

„S. E. PAŁtóZKOWSKI, Batum1', 
flie gorszą, lecz lepszą od amerykańskiej jest, będąc naturalnie o połowę tań
szą,—bo w domu. Fiat lux, pereant tenebrae! Dziś, Wyzwoliliśmy się z pod jarzma 
irouji Yankesów, k'óre dotąd niestety, zbyt słusznie na nas ciążyło!

Ktoby się cheiał przekonać o świętej prawdzie tego, co w tych kilku wierszach 
skreśliliśmy, niech raczy zajrzeć na ulicę Mazowiecką M 4, m. 16, do kantoru Benedy
kta Kołyszko, reprezentanta firmy „S. E. Pałaszkowski, Batum1*, a w każdym 
czasie naocznie się przekona za pomocą prób, które dla każdego i w każdej chwili do- 
Siępnemi będą, a wszelkie obstalunki przyjęte i wykonane, lub też na ulicę Marszałkow
ską .te 41, do kantoru Tytusa Poświka.

Dziś próby te były odbyte w kantorze reprezentanta firmy, w obecności kupców spe
cjalistów: M. Koenigsgelb, Kamińskiego, Friedenthal i innych.

Postaramy się przytein za parę dni uprosić o pozwolenie próby specjalnej i rozbio
ru chemicznego natty kaukazkiej firmy „8. E. Pałaszkowski, Batum", przez jednego z pro
fesorów warszawskiego uniwersytetu, a o rezultatach nie omieszkamy Szan. Publiczność 
w swoim czasie uwiadomić —Reprezentant firmy S. E. Pałaszkowski Batum“, na 
królestwo i Wa:szawę. — Benedykt Kołyszko, 4. Mazowiecka 4, rnieszk. 16. 5916—r

TRAK LEKBSM 

tegoroczny* żółty, oraz biały parowy, prawdzi
wy ŁOFOBZ£I, 

ma zaszczyt polecić 

Skład Materjałów Aptecznych 

«/. jrozoww/fw* 
ulica Miodowa 6 (nowy). 2690r

Do Składu Zegarów M. POZZI
Nowy-Świat Nr 29, (róg Chmielnej),

nadszedł oezeki-wany transport Zegarów i Zegarków, z najpierwszych fabryk Genewskich. 
Paryzkich i Frejburskich, z pomiędzy nich wyróżniają się zupełnie nowym fasonem i kon-| 
strukeją Eseytarze (budziciele), pod które są piękne podstawki w kilkunastu odmianach;! 
dla Członków Towarzystwa wioślarskiego, znajdują się exeytarze z emblematami wiofelar- 
skiemi i inne. Polecają się także swym wielkim wyborem i taniością, szkatułki grające.; 
począwszy od ceny rs. 3, również dewfzki złote, srebrne i z trwałej imitacji francuzkiej,! 
Reparacje uskuteczniaj się z poręczeniem.  5943

SKŁAD WIN

LUWffllOIMIffl

Pierwszy raz w Warszawie, przy ulicy Nowy- 
Świat Nr 25, w Sobotę d. 30 Października (11 
Listopada), otwarte będzie 

Muzeum osobliwośei

0 NAUCE KROJU. 
,  . W głównym moim zakładzie nauki kroju SUliien i bielizny,!

7 Miodouza 1, wykładam jak dawniej tak i teraz nietylko rysunków,
• • z *./ jeoz jęraj^ j wykończają panie z materiałów wszelkie fasony sukien

i okryć, stosownie do Każdej mody i figur najnieforemńiej zbudowanych 
nie za pomocą stanika, lecz w now’szy sposób wprost z miary, a garnirunki według wy
miaru z ryciny mód, podług własnej najnowszej i najpraktyczniejszej metody w Ą-tej już 
edycji nowo opracowanej i wydanej r. 1800, z wyczerpującym wykładem a tak ułatwio
nym, że nawet sair.e panie wyuczają się kroju; dwie edycje w przekładzie niemiec
kim dawno wyczerpane.—Cena metody z 37 tabl. rs. 3, a w ruskim języku, która do
piero eo opuściła prassę rs. 3 lieęj. 50, linijki sztucznej, ułatwiającej” bardzo naukę 
rysunku rs. 1 kop. 50.—Udzielam również kroju sposobem francuzkim za darmo moim 
uczennicom.

Co tylko opuściła prassę „Najnowsza i najpraktyczniejsza METODA EŁRÓJU 
B3EŁI12NY mężniej, damskiej i dziecinnej,1"’ z gustownemi i elegancklemi wzorami, jakie 
tylko w zakres tualety negliżowej wchodzić mogą, z grnntownym a tak ułatwionym -wy
kładem, że nawet Same panie są w możności wyuczyć się kroju, cena rs. 2, przesyłka 
pocztą kop. 30.—Wpisy na naukę kroju i szycia sukioń jak i bielizny, przyjmuje, się każ- 
dodziennie.—Po ukończonym kursie wydaję legalne świadectwa. — Bliższe szczegóły, 
zasięgnąć można w zakładzie. 6055

Nowe krajowe Perfumy 
produkowane jedynie w Warszawskiem Laboratoijum ChemiCznem, które stały 
sio poszutiwanemi i modnemi

SZAROTA TATRZAŃSKA 
GŁÓG RÓŻANY. 

BUKIET TATRZAŃSKI
Główny Skład: róg Senatorskiej i Miodowej i. zt>85r

kantor Główny: ulica Jerozolimska łfe 33.

K. GŁODZSŃSKI, nauczyciel i autor metody kroju wielu wTydań.

//b'iWTRltT^ 
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ROSJ A i ROSJANIE
6031

Magistrat miasta Warszawy,

2623—r

Cena kop. 75,—z przesyłką kop. 85.
Do nabycia we wszystkich znaczniejszych księgarniach.

nowym drukiem i na dobrym, grtj. 
bym papierze, książki p. t.:

Haiki włóczkowe
Barchany białe, i kolorowe i Flanelo, 
Garnitury kutnerowe, damskie i męzkie, 
Puch edredonowy na funty i arkusze. Pod
wal J& 7.-R. KOECHER. 5687

z ulicy Świętokrzyskiej Je 12, na Włodzi
mierską A« 3, do nowo-otworzonego kan
toru, sprzedaż detaliczną i hurtową węgła 
i drzewa opalowego, w najlepszych gatun
kach, po cenach nader umiarkowanych. Ku
pującym ealemi wagonami, odstępuje się zna- 
nzny rabat. Wszelkie odstawy uskutecznia 
eiezwłoeznie. 6'J47

Prześliczne album piuzyezne z kolorową ry
ciną tytułową, p. t.: 2196

Jadzia i Władzio na balu, 
Zbiór łatwych tańców dla dzieci 
i początkujących, na for. na 4 ręce.

Cena kop. 90,
z przesyłką pocztową rs. i kop. 10.

Pana naszego Jezusa Chrystusa,
podług rozmyślań 2i20r

Album tańców dla dzieci, z,kolorowaną ryciną.—Cena kop. 60. 
^^^^Bioracy wszystkie trzy albumy razem, co szczególnie za- 
** lecą się, stanowią one bowiem bardzo stosowny komplet,

W WARSZAWIE,
do nabycia we wszystkich składach muzycznych:

Do wydzierżawienia 
każdego czasu, za rogatkami powązkowskie- 
mi 7 wiorst, gmina Mościski, grunta orne 
parcelami po o mórg.—'Wiadomośó Dłu
ga 47, i piętro. 2715—r

NA GWIAZDKĘ!!:
Praktyczne i tanie podarki dla młodzieży muzykalnej:

50°|o ' ’ ’ i jaliiie 50%
I a {nowszej konstrukcji 
Piece pokojowe, Kuchnie żelazne z New- 
Yorku, Bostonu, Philadelpfii, po jadnorazo- 
weni napaleniu trzymające ciepło 24 godzin 
nader eleganckie, trwałe, a mianowicie bez 
swędu nadeszły, w wielkim wyborze do han
dlu amerykańskiego W. Marchwińskie- 
go, Sługa J& 32,5986

Stała sprzedaż 

Puchu i Pierzy 
dartych, u Emerytki.—Ulicą Sienna Jś 19, 1 
piętro, front, 593o —

1 

Plaster Tliapsia j 
ŁE PERDIEL-REBOULLEAU i 

jedynie przyjęty wSzpitalachtil 
JAKO NAJLEPSZY, NAJDOGODNIEJSZY, H

I NAJPEWNIEJSZY 1 NAJMNIEJ KOSZTOWNY 
ZE ŚRODKÓW

przeciw iy-:

Katarom, Kaszlom, Zapaleniu 
dychawek, płuc, cierpieniom i bolom 

reumatycznym i artretycznyn 
eto. etc.

Niżej ceny kosztu!
Wyprzedaż Kwiatów: 

pluszowych, sznelowych, oraz aksamitnych. 
Garnitury balowe, kwiaty ślubne, oraz 
niczkowe. po cenach możliwie najniższy , 
poleca Fabryka Kwiatów T. Gorskwgo. 
Żabia 4. na parterze w oficynie. o-<2 —

Nakładem Księgarni i Składu Nut

G. Centoerszwera w Warszawie, ni. Marszałkowska 73,
wyszło z druku dzieło WIKTORA TISSOTA:

| Dla uniknięcia narzekań słusznie zarzu- 
| eanych plastrom naśladującym Thapsia 
| Le Perdiel-Reboulleau wymagać należy 
I we wszystkich aptekach, rysunku i pou- 
H pisów powyżej umieszczonych (poezwor- 
® nie zmniejszonych).
S w WarKwie: u Pp- Gallego, IProzowsMego, 

■■Mssa i Syna-, Sier-putoicsliogo, P.euKMcra,.
• 'liemiiiskiego i Li(popa.

w Królestwie, z dochodem rocznym 3,000 rs. 
brutto, jest do sprzedania na dogodnych 
warunku en.—Bliższa wiadomość w Warsza
wie, w Hot- Polskim Nś 30, lub w Tyszow
cach gub. Lubelska, u Wł. Leutzkiego. 2740

KALENDARZE
kartkowe, kieszonkowe i terminowe* 

wyszły nakładem 6U65 
ANTONIEGO SEUSTRA, 

są do nabycia w składzie tegoż Plac Tea- 
ramy. oraz w znaczniejszych księgarniach.

Bo usystBch sklejów
stomp® „inr

nadeszły 2651r

Śledzie angielskie
i sprzedają się po kop. 3 za sztukę.

mianowicie pochodzące z nieszano- 
Wania zdrowia w młodości znajdą 
opis i trafne uwagi i rady w ksią
żce illustrowanej bardzo rozpo
wszechnionej i wiele wydań li

czącej
SAMOZACHO WANIĘ dr. Retail,a

Wydanie polskie cena 1 rs. 
(Wydanie niemieckie cena 2 rs.).

Tysiące zuaidzie tu wyjaśnienie 
swych cierpieli i przez zastosowanie 
wy ożońej w książce metody, pozbawia 
sic ich i moc zyskuje.—Za nadesłaniem 
franco 1 rubla, książka wysyła się ró
wnież franco w kopercie przez Księ
garnię nakładową Geńz. Bierey, 
w Lipsku. , 2494—r

Zakonnicy ‘ ", Klasztoru Agneteu-
lioii i Obeli; zmarłej 1824 rokn.

Poprzedzone jej żywotem, 
przekład z franeuzkiego przez 

im. j»:. "w.
(Wydanie niegdyś Ks. blisionarzy w Warszawie). 
Cena kop. 75, z przesyłką pocztą kop. 90.

Do nabycia w księgarni MAURYCEGO 
ORGELBRANDA, na przeciw posągu Ko
pernika, Fil ja przy ul. Senatorskiej Jń 22.

Do wszystkich sklepów 
Stowarzyszenia Spożywcaego 

„Merkury" 
nadszedł świeży tegoroczni 

MIÓD LIPIEC, 
i sprzedaje się po kop. 25 za 1 tir 1

Prześliczne album muzyczne z kolorową ry
ciną tytułową, p. t..

Imieniny Jadzi, 
8 łatwych tańców dla dzieci lub 
początkujących, na for. na 2 ręce. 

Cena kop. 75,
Z przesyłką pocztową kop. 90.

Dnia 8 (20) Listopada r. b. o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali licy
tacyjnej Magistratu miasta Warszawy, licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje 
na dostawę w roku 1883 dla 'Warszawskiej straży ogniowej:

1) Chomont z całym przyborem do pociągu narzędzi ogniowych, 90 sztuk
od rs. 45 za sztukę. ’ ’

2) Zgrzebeł 100 sztuk, od kop. 60 za sztukę.
3) Szczotek 100 sztuk, od kop. 90 za sztukę.
4) Der z popręgami 18 sztnk, od rs. 5 kop. 50 za sztukę.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i miejscu 
wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowane deklaracje, napisane na 
papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kasy 
miasta Warszawy na złożona w tejże kaęie vadjum w ilości rs. 430, i na koszta ogłosze
nia rs. 40, które nieutrzymującemu się przy licytacji zaraz zwrócone będą.

Warunki i wzory są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu ka- 
żdodziennie, wyjąwszy dni Świątecznych.

Wzór do deklaracji’
W skutek ogłoszenia z dnia podaję niniejszą deklarację, mocą której podej

muję sio dostawy w roku 1883 dla Warszawskiej Straży Ogniowej (wypisać szczegółowo 
z obwieszczenia wszystkie przedmioty dostawy z cenami przez Magistrat oo licytacji po- 
aanemi) i odstępuję od takowych ceń procentów, (wypisać literami), poddając się wszel
kim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie miasta Warszawy vadium w ilości rs. 430 i na koszta 
ogłoszenia rs. 40, przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). 
Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).
 Podpisać wyraźnie imię i nazwisko.

Po bardzo przystępnych cenach

lito iiitzft i tasfe
wszelkie garnitury futrzane, błamy itd. pole
ca zakład kuśnierski Ferdynanda Himml 
Jii 38;Krakowskie-Przedmiescie .'ś 38, naprze- 
eiwko Saskiego Placu.5825
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KSIĘGARNI 

iGEBETIMU I WOLFFA 
w WARSZAWIE:

Eądzkiewlcz A., Wypisy polskie. Część 
średwia. Wydanie erug.e przejrzane 
i poprawione. Zalecone przez Mini- 
sterjum Oświaty do użytku w szko
łach średnie!., kop. 75, kartonowane 
kop !-0

‘— Wypisy polskie. Część wyż1 za. połowa 
pierwsza, zawierająca: Opsy, listy, 
opow adnnia i di jalogi kop. 60.

Bykows-i Piotr Jasa, Faktor hetmański. 
Powieść zeszłowiecznii, kop. 9U.

— Sądy podkomorskie. Powieść staroszla- 
eńseka, rs. 1 kop.-50.

Gawalewicz lii., Na estradzie. Scena hu-
. morystyczna bez odsłony, oryginalnie 

nap sana. Ach Panie!... (Wolny prze
kład z E. Gondineta: „Ali, Monsieur’/) 
kop. 4v.

Haubaor Dr., Woterynarja gospodarska. 
Choroby wewnętrzne i zewnętrzne 
zwierząt domowych. Przełożył, z nie
mieckiego Dr. AL Laurysiewicz. Wyda
nie drugie, r-. 3.

£4 Gili T,, Pan Ślepy—Paweł. Powieść, rs. 1 
kop; 2v

J... Dr. Antoni, Opowiadania historyczne. 
Seria 1!1 2 tomy, rs. 3.

— Z przeszłości Polesia Kijowskiego. Opo
wiadanie historyczne, kop. 80.

Jarochowski Kazimierz, Nowe opowia
dania I studja historyczne, rs. 3.

Karasowski M., Fryderyk Chopin. Życie, 
listy, dzieła, 2 tomy, rs. 3.

Karwacki Józef Dunin, Szkice obyczajo
we i historyczne, rs. 1 kop. 2".

Koleczko Walenty, Zasady praktycznego 
urządzania lasów, ich szacowania i za
gospodarowania. Z dodaniem dwóch 
mapp, drzeworytów w tekście i tablic, 
rs. 1 kop. 50.

Koziebrodzki Hr. Władysław, Korne- 
dje jednoaktowe. Serją 1, obejmuje: 
Miłe złego początki.— Zawierucha.— 
W jesieni.—Po ślubie.—Stryj przyje
chał. Wydanie nowe, przejrzane przez 
autora, rs. 1 kop. 20.

Kraszewski I. J., Na tułactwie. Obrazy 
współczesne. 3 tomy w jednym, rs. 2. 

Łyskowski Ignacy, Gospodarz. 'Szóste po
prawne wydanie. Kartonowane k. 60. 
Treść: I. Kolnieiwo.—II. Hodowanie 
i choroby koni, bydła i owiec.—III. 
Ogrodnictwo. — IV. Pszczolnietwo.—V. 
Rozmaitości gospodarskie

Prochaska Antoni, Ostatnie lata Witołda. 
Studjnm z dziejów intrygi dyploma
tycznej, rs. 2 kop. 50.

Rzewuski Ks. Gracjan, Katechizm rzym
sko-katolicki, przystępnym sposobem 
wyłożony. Wydanie 4-te, na nowo sta
rannie przejrzane, kartonowane k. 30.

Sienkiewicz Henryk, Pisma. Tom 5-ty, 
obejmuje: Latarnik.—Niewola tatar
ska.—Jamiof.—Na jedną kartę.—Bar
tek zwycięzcą, rs. 1 kop. 50.

Smolka Stanisław, Szkice historyczne. 
Serja I. rs. 2.

Stella—Sawicki Dr. Jan, Rady dla mło
dych mężatek. Wydanie 2-gie, kop. 75, 
W ozdobnej płóciennej oprawie rs. 1 
kop. 20, albo rs. 1 kop. 50.

Wernic He-.ryk, Pogadanki o życiu. Po
pularny wykład nauKi obyczajności 
kop. 30.

Wilczyński A., (autor „Kłopotów starego 
komendanta1'), Na manowcach. Dzieje 
zwykłego śmie-temika, rs. 1 kop. 50.

— Woły robocze Obrazki z życia poczciw
ców, rs. 1 kop. 20.

Powyższe dzieła są do nabycia w znacz
niejszych księgarniach w kraju i zagra
nicą. 2620r

228

Rury i łańcuszki
mosiężne, różnego rodzaju, poleca 

SKład Materjałów blacharskich 

DRZAŻDŻYŃSKI i S-ka
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656331
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KaicjoMW Bimtazysielslie

Krakowskie-Przedmieście Aż 6, vis-a-vis św-., 
Krzyża, zawiadamia że ma do umieszezegia 
Nauczycieli i Nauczycielki różnej narodowo
ści i stopni wykształcenia, Bony niemki świe-' 
żo przybyłe, Francuzki bony sprowadza na 
zamówienia z Paryża, Korepetytorów, Osoby 
na lekcje nfUzyki, Rządców dóbr i innych o-, 
ficjalistów prywatnych. 2637r

Ważne dla pp. Sto
larzy i Tokarzy.

Egzystujący Magazyn Forniarów przy ul 
Mazowieckiej Ali 12, zaopatrzonym został w'> 
wielki wybór wszelkich fornierów i. drze- i 
wa zagranicznego, jak mąchanśoWego,: 
orzechowego, palisandrowego, urazi 
hebanowego, bukszpanowego i pęko
wego, które sprzedaje po cenie przystępnie; 
taniej. 5675

27. LSSENO 27. 
fe krótki czas

wypraedaje się 
za pół ceny kosztu: kanarki, papugi i ro
zmaite inne ptactwo śpiewające w dzień ii 
wieczór,maleńkie afen pinezerki, pudelki wło-[ 
slłie i inne pieski i rozmaite gołębio. Leszno; 
Aż 27, naprzeciw Karmelickiej, na dole, gdzie 
klatki w oknie. _______ 5915 ;

Specjalna Fabryka
Kas żelaznych 
ogniotrwałych 
Roberta Boths, 
Kcwy-Świat Ni 313.

Wielki wybór. Cennikiillii- 
itrówane, z rozmiarami i 
wagą. GO

69. Czarny. Znak. 69. 
Krakowskie-Przedmieście
Mam zaszczyt zawiadomić Szali. Publicz

ność, iż otrzymałem świeży transport’kape
luszy zagranicznych jesiennych, filcowych, 
w różnych gatunkach i fasonach, oraz Sza- 
poklaki paryzkie, Cylindry i filcowe, - wła
snego wyrobu,; z ezem polecam się Śz. PP. 
Kundmanom.—Z uszanowaniem

W. Antonowicz.
Ta i że potrzebni są uczniowie i panny.’ 6035 

proszony jest o osiedlenie się w miasteczka 
Mereezy gub. Wileńskiej. Lekarz kawaler 
będzie otrzymywał pensji rocznej rs. 400 
żonaty rs. 500. Mieszkańcy i obywatele o- 
koliczni płacą za wizyty oddzielnie. W o- 
góinej sumie lekarz może mieć do 1,200 rs. 
Uprasza się o zgłoszenie do aptekarza w Me' 
ręczy Rubinsztejna. 6003

Jest do sprzedania

w gub. Grodzieńskiej, mająca obrotu do rS. 
3,000.—Wiadomość w t kładzie Materjalów 
Aptecznych p. Mrozowskiego, ulica Miodo
wa, pod lit. A. W. D. 5993

=* H3 ’<-

W WARSZAWIE,

•■'r.

MABSZAŁKOWSKA Nr 6?.
Skład Wyrobów Lnianych i Pończoszniczych 

Z F A B B y K I\ 
j T M M 0 W.“ 

larszateła Nr 67.

Od wielu już lat egzystującą 

CUKIERNIA 
w środku miasta, w Warszawie, w skutek* 
zmiany interesów właściciela, jest-do s: rze- 
dania. Informację powziąć moina: ul. Chło
dna Aż 4. niieszk. (i. w oficynie. 6050 .

0

Wierzbowa, róg Niecałej.2271!

Świętokrzyska róg Włodzimierskiej. H

FLAUELE 2694r

Przysposobienie i sprzedaż niżej wy
mienionego środka, jako niezawierają- 
eego w sobie materjalów szkodliwych 
dla zdrowia, dozwolone na ogólnych 
prawach handlu.

1009 ’i[osń.i(.i -ję niud n
-ązsajut ‘feiąeuuiaig So.t‘9t uąs 

-jojuuog ąn p^ouion-utAV leiMCzsjwAk. 
n oSeuuwoJnut ntuop nąunauzs ojAiyf 
-od Ib-pA'-Sts 'Osajię ’.t 8881 ofiajnq’i 
uuivpi utung ■óotuu.tS vz npzupLw oS 
-e.r.osnui npo.nod z ‘-s.t OQQ nz uiuup 
-ez.tds op O08‘$ ’9J nuzoojod/ą uuing

Iiin>jsXz jod su łodiii

do ulokowania na hypotekę domu w War
szawie, lub na Pradze. Oferty uprasza skła
dać w Kantorze Kuijera Warsz.,. pod lit 
C. W. G. 6034

w pow. Przasnyskim, gub. Płockiej, nad sa
mą granicą juu^ką położone, od miasteczka 
pogranicznego Chożelo i komory celnej wior
sta drogi, włók 59, w tern budulcowego lasu 
włók 22, łąk dwu kośnych nadrzecznych 
włók 5, z zasiewami, inwentarzami komj le
niem i, cegielnią i pachtem. Szczegóły Żura
wia Aż 16, mieszkania As 7, w Warszawie, 
u Adwokata Molsdorfu w Płocku i Komisa
rza S alowego Wolskiego w Mławie. W in
teresie małoletnich pożądaną jest iiezna kon
kurencja._________  -56(39-_____ 

Bardzo tanio 
sprzedajęs995 

Garnitury gotowe kryte, Szeslongi, oraz wie
le innych Mebli maehoniowyeh i orzecho
wych, własnego wyrobu, dobrych i trwałych, 
z ezem się póleea zakład stolarski Pogo
dzińskiego, Leszno Aż 50. wprost KonSumpcJ.

Nimejszem podaje się do wiadomości pu- 
hcznoj, że w Kancblarji I Okręgu War

szawskiego Zarządu Akcyzy przy ulicy Ry
marskiej w dumu pod.. Ńi 3, poczynając od 
dnia, 19 Listopada (1 Grudnia) r. b., odby
wać się będzie sprzedaż, przez publiczną ii- 
ytaeję skonfiskowanych wyrobów taba- 

®znych, codziennie, ód godziny 10-tej z ra- 
a> z wyjątkiem dni świątecznych i gale

ry'- 2708-r

Zakład wodoleczniczy
Prof. WINTERNITZ'A, 

JatalenWii. noil Wtoiein. 
Kuracja zimowa 'od 1 Października 
Prospekty na żądanie wysyła admi
nistracja. , 25781-

Białość śnieżną 
nabiera wszelka bielizna prana nowem my- ■ 
dłem amorykańskiem Sineiair’a, w zimnej 
wodzie. Skraca pracę do ‘/3 części, oszczę
dza się. kosztowny opał i nie sprawia pary 
w mieszkaniu, jak przy zwykłem praniu 
na gorąco. Tafelką 5/4 funtową 35 k. Han
dlujący otrzymują dobry rabat. — Sprzedaż 
główna w Warszawie w Perfumerii

ALffiSABRA KOI ILI
Krais.-Frzodm. Aż 85. 2631r

I)!a osoby miłującej'spokój, nie pro
wadzącej gospodarstwa domowego, 
jest zaraz do ■wynajęcia lokal na Kra- 
kowskiem-Przedmieseia wprost Skwe
ru, 4 pokoje i przedpokój, na 2 pię
trze, za rs. 450 rocznie.
W oficynach Hotelu Saskiego, na 2 

piętrze, 4 pokoje, przedpokój, kuchnia, 
passaż, za rs. 475 rocznie.
3 Pokoje i kuchnia, na 3 piętrze, za 

rs. 350 rocznic, z wodociągami, zle
wami, schody gazem oświecone.
2 Pokoje i kuchnia, aa 1 piętrze nad 

stajniami, za rs. 250 rocznie.
Wozownia w miejscu bezpieeznem 

na skład.
( Wiadomość o powyższych lokalach 
J1 Rządcy Hotelu Saskiego. . 61G0

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Sza
nowną kiijentelę, iż z powodu powiększe
nia mojej pracowni Sukien i okryć 
Damskicn, egzystującej dotąd pod firmą: 

Izabelli Chłusówicz 
z Siarczyńskich, 

przy ulicy Aleja Jerozolimska Aż 23, 
przeniosłam takową z d. 1-szym Paździer

nika 1882 roku na ulice 
KOWY-ŚWSAT Nż 51.

Dziękując najuprzejmiej osobom, któro 
mnie dotąd zaufaniem zaszczycać raczyły, 
polecam się i nadal ich łaskawym wzglę
dom, zapewniając, przytem, iż ustlnem nio- 
jom staraniem będzie otrzymane polecenia, 
z najściślejszą akuratnością i po nnjtimiar- 
kowańszej cenie spełniać. 5653-

Iząbella Chlusowiczowa.

Cudowna ta woda uważaną jest jaki 
najdoskonalszy i nieszkodliwy środek 
do przywrócenia siwiejącym włosom 
pierwotnego kóloru (szczególniej woda 
ta zaleca się dla włosów blond), któ
rym w krótkim czasie przywraca ich 
naturalny kolor, połysk i miękkość, 
bez brudzenia skóry.

Cena za flaszkę rs. 2.25.
Główny i j edyny skład tej wody 

i Perfumerii zagranicznej

włók 20, oddalony od Warszawy o jedną 
st, kolei żel. jest do sprzedania.—Windom, 
u p. Rulewskiego, w kancelarji rejenta Ska- 
biezewśkiego, Miodowa Jś 7. 6014 

otrzymał 5 poleca: Wielki wybór towarów białych, jako to: SŁretosiów, Msadlapola™
mów, Szyrtimgów, ajour, Bayadere, Dymek, Bfifc, Barchanów-tak ruskich 
jak i zagranicznych.—Przyjmuje Zamówienia na zupełnie nowy, nadzwyczaj praktyczny fason BLoszwl 
męzkicla „Progres.4*—Obstalunki na całe damskie zszyciem i znaczeniem.

Wielki wybór Monogramów i Liter do amaezema bielisny. 1—2370 

MARSZAŁKOWSKA Nr 67. R. Czarnecki i S-ka.

czarne i kolorowe, jako specjał- (j 
ność, oraz maferjały weł&ia- u 
na do pokrycia palt, futer i doi- <A 
uianów, sprzedaje po cenach la - Q 

brycznych. najtaniej u

KancjoMwaue Biuro Nauczycielskie 
ANHY DAWERAU, 
Krakowskie-Przedmieśeie Na 36, wprost Sa- 
skiego-Placu, ma do umieszczenia Guwer
nerów i Nauczycieli, obojga płci tak kra
jowców, jak i zagranicznych. Bony różnych 
harodowosei j Korepetytorów. 6057

W domu barona Łessera przy uli
cy Miodowej A5 fil, źaraż do najęcia: 

teArtMtj, 
na i-m piętrze, po sali licytacyjnej, kom- 
110,me odnowione, bardzo elegancjo i wy
kwintnie wytapetowane, z urządzeniem ga- 
żoweni, wodociągami i zlewem i wszelkie- 

wygodami gospo.darskiemL Lokale te 
mające razem 19 bardzo obszernych salo- 
®ow i pokoi, mogą bvdź ż sobą połączone. 
Lena większego lo.sal.u ‘2.000 rubli a dru- 
8‘ego 1,000 rs. rocznie. W razie potrzeby 
może bydź dodana stajnia i wozownia. Wia
domość u rządcy domu, lub w biurze wła- 
Efteiels._______________  6053.i 8

IPeadep w plyssxe 

FENIX-ALBA 
Przygotowanie i sprzedaż tego kosmetyku 

jako nieznwierającego w sobie, żadnych szko
dliwych dla zdrowia związków zostało do
zwolone przez Urząd Lekarski m. Warszawy 
na ogólnych zasadach handlu.—Jest on zna
ny w tualecie damskiej, a po umyciu tw-a- 
rzy z rana trwa do następnego dnia, usuwa 
piegi, plamy, krosty, udeliKatnia płeć.—Głó
wna sprzedaż Złota Aii 15, niieszk. 4. u N. 01- 
szanskiej.’—Cena większej flaszeezki rs. 1.20, 
mniejszej 45 kop.5879

W drodze działów w d. 30 Listopada r. b. 
sprzedane zostaną przez Sąd Okręgowy 
Płocki
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i trąd, łuszczę na głowie i. brodzie, 
krosty, choroby skórne i w ogóle nie
czystości krwi.—Cena 30 kop.
SKŁADY w Warszawie: 

Aleksandra Kocha, Krak.-Przedmieśeie 83. 
Aleks. Lipnik, Niecała róg Wierzbowej. 
L. Spiess i Syna, plac Teatralny.

M Szyło setowe, wyłącznie io Podłóg bez froterowani? 
Piękne i praktyczne kolory.- doIool

temu, kto wykryje lub pomoże do wykryciu 
kradzieży, popełnionej przy ul. Nowy-Swi»t 
Jś 47, dnia 17 Września r. b., w ilości 1S; 
4,0jO w papierach procentowych, 2 pożyczki 
preinjowe, 137 rs. w gotówce i różne biżuterie.

za pomocą którego sobie samemu z łatwością przygotować można doskonałą farbę 
do włosów.—Środek Skuteczny i niezawodny, do natychmiastowego lub stopnio- 
weg'- zabarwienia włosów i zarostu na kolor właściwy naturalny, bez brudzenia 
skóry—Sposób użycia w polskim i francuzkim języku dołączony jest.—Cena rs. 2.50, 
z przesyłką pocztą rs. 3.—Główna sprzedaż w Warszawie w' renomowanej perfu- 
merji specjalnej Aleksandra Kocha, rlica Krakowskie-przedmieście M 83. r2201

E. SAM ET,

BILETY -w
Banku Kolskiego na zastawione przedmioty 
lub sumy depozytowe kto ma do odstąpie
nia, niech się zgłosi pod 21, przy ulicy 
Królewskiej, w oficynie, na 2-e piętro, gdzie 
karta różowa. *6048.

 

Fr. Peuker,
istniejąca od roku 1860, obecnie przy ul. Nie
całej M 10, urządza kapelusze i djademy tak 
z własnych, jakoteż i z powierzonych piór, 
także przyjmuje pióra do farbowania, prania 
i fryzowania.  5959_____

ZtthwW
i. Powozów, istniejący przy ulicy Nowy- 
Świat, róg Wareckiej M 51, został 
znacznie powiększony. O ezom mam honor 
JW. Panów i Klijentów moich zawiadomić.

6074. J. HEGNER.

Technik fierzetaiezy
Gorzeiany Poznańczyk 

uczony mechanik, prowadzący 26 lat, wiel
kie parowe gorzeln e z dobrym rezultatem i 
dywidendą, poszukuje miejsca Gorzelanego 
wielkiej parowej gorzelni. Oferty pod F. T. 
Mielczarski, w Gostyninie, gub. Warszaw
ska, powiat Gostyński.2736r

!!!Kapelusze!!!
filcowe i kastorowe przyjmują się do prze- 
fasonowania w przeciągu 24 godzin, w ma
gazynie Fr. Peuker, Niecała Xi 10. 5960

HhHHhHhMbhHBMHHHmkHhHI .

Najpierwszy, bo od 9-eiu lat egzystujący, a renomowany Magazyn 
Ubiorów Męzkich E. Sameta, podaje do wiadomości Szanownej Publiczności, 
że skład jego zaopatrzony został w olbrzymią ilość PALT ZIMOWYCH, BU
REK, KURTEK MYŚLIWSKICH, SZLAFROKÓW, GARNITURÓW 
ŻAKIETOWYCH. GARNITURÓW MARYNARKOWYCH i MARY
NAREK SKÓRZANYCH, oraz w wielki wybór SPODNI i KAMIZE
LEK. Prócz tego magazyn posiada na składzie PALTA krótsze, oraz ŻAKIE
TY pozostałe z dawniejszych kumali, któie po cenie niżej kosztu, bo PALTA 
po rs. 15, ŻAKIETY po rs. 7, a KAMIZELKI od rs. i kop. 50 do 
rs. 3 sprzedawać będzie w nadziei, że liczna dotychczasowa klijentela jego i na
dal tem samem zaufaniem zaszczycać go, nie przestanie.

Z należaem uszanowaniem firma
FILJA W KIJOWIE:

Ereszczatik, dom Linincenkoj.
2741-r Krawiec z Wiednia, 22. Senatorska 22.

I TRAN RYBI
H biały, parowy, (Codlivor- oil) 

żółty naturalny, poleca

Do sprzedania 

Konie ‘ 
ogier kasztan złocisty, 6 lat, ujeżdżony pod 
wierzch, klacz gniada 6-letnia pod wierzch 
i klacz kasztanowata 4-letnia.—Wiadomow 
w Łazienkach, w komendzie muzyki wojsko
wej, u trębacza Stukaeza. 6043

Przygotowanie i sprzedaż niżej wymienio
nych środków,jako nie zawierających części 
szkodliwych dla zdrowia, dozwala się na o- 
gólnyeh warunkach handlu.
D-ra popp’a c, L nadwornego Mysty 
Woda anaterynowa 

do zębów i ust.
Środek na wszelkie bóle zębów, oraz dole
gliwości jamy ustnej i dziąseł. — Doskonała 
woda do płukania “ dla cierpiących na ból 
gardła. W butelkach po kop. 45, 80 i rs. 1 
kop. 20 butelka.

B-ra POPP’A Naworffiso Dentysty: 
PpiWpt fln yphńw naieiemniejszym zę- 
lluńiuA Ilu iyUun bom uadaje perlą bia

łość.—Cena 50 kop.

Mfln YPliflW aromatyczną, czyni zęby 
UU ZylJU W niezmiernie białemi. Ce-

Urzędowę; roboty, oraz Szeslong, Sofa n. 
mana, Biurko, Materace, są do sprzed, ■ 
a cenę nizką. u tapicera. Rymarska 4 S?

W dniu 10 (22) Listopada 1882 r. o go
dzinie 11 zrana, w sali V-go Wydzi»<tt 
du Okręgowego tutejszego, sprzedany bę
dzie z licytacji 

PLAC..
J& I84z, na Pradze, przy ulicy Kon^' 
tynowsuiej położony, ogólnej Prz® rL, 
33183/4 łokci kwadratowych, frontu o , 
łokci mający. Licytacja żacznie Się 
rs. 2,120. Wadjum rs. 500. Bliższą 
mość powziąć można u W-go Se kret 
Wydziału V-go Sndu Okręgowego i u Aa 
kata przysięgłego Juljana Tyszki, u* i 
Swiętojerska & 10.

Przysposobienie i sprzedaż niżej wymienionego środka, jako niezawierającego w swym 
składzie części szkodliwych dla zdrowia, dozwolone na ogólnych zasadach nandlu.

Piękne, miękkie i długie włosy,
fes Udowodnionym symptomem prędkiego Wyłysienia spostrzega

się we włosach łuszczka, czyli łupież, dla zniszczenie której jest 
udowodniony środek: Roślinna Ateńska Woda, lecz nigdy nie 
sphjtusowa sprawiająca zapalenie, ból głowy i siwienie włosów, 

OsMpo 2—3-krotnem użyciu, włosy miękną, przybierają olśniewający 
Mafi® połysk, korzenie włosowe odzyskują siłę porostu dążącą do nor- 
||W»jnialnego stanu uzdrowienia.

JS-y Topolin, olejek z topoli południowej Francji wstrzymuje
najsilniejsze wypadanie włosów, pobudza do porostu, utrwala ich 

barwę, usuwa wszelkie skórne słabości, zapobiega tworzeniu się łupieżu, miejsca pieda- 
wno wyłysiałe okrywają się pięknym gęstym włosem. Cena Ateńskiej Wody lub Topolinu 
po 1 rs., na przesyłkę dołącza się kop. 50. Wyłączny Skład w Warszawie Perfumerja 
Renaissance, Nowy-Świat 41; Leona, Nowo-Senatorska Jń 4; Kocha, Kra- 
kowskie-PrZedmiescio. 2166

u
u
u ,
w Lublinie, ii Russyana aptekarza.
w Bieniu u Cicnowicza, aptekarza.
W Łowiczu u Garszowskiego aptekarza
w Radomiu u Brandta aptekarza. 1739r

Jest do sprzedania

KARETA
2-osobowa, na jednego konia, zdatną 
miasto i na prowincję, kareta potroją® 
faeton lekki. Wszystko posiada najśtfi026 
faso.ny. Leszno 13. 6073 

przyjmują zamówienia: sosnowe .sążeń kj. 
bieżny rs. 14, olszowe, sąż. k. 15', brzoi 
zowe s. kub. 16 rs.—Rąbane o 1 rs.droż. 
sze. Wszystkie ceny franco z dostawą. 57o(

Na stacji Warszawa drogi żelaznej 8. Pe. 
tersbursko-Warszawskiej, dnia 3 (15) Li. 
stapada r. b., o godzinie 12 w południe, 
będzie się odbywać

LICYTACJA,
na sprzedaż 2-eh cugowych koni, faetonn, 
bryczki, 4 wozów, dyliżansu i różnych przed
miotów, pozostałych po zwinięciu drogi że- 
lazno-konnej w Warszawie, należącej do 
Głównego Towarzystwa dróg rosyjskich. 
Przedmioty przeznaczone do sprzedaży, mo
żna codziennie oglądać, od godziny 10 zt&- 
na, w siainiaeh i magazynie na stacji 
żej w imienin ei drogi. 5977.

£ U 11 UUj IŁUJ H Ullui
Faetony do wsi i do miasta.
Karety podwójne i potrójne.
Plauwaga czyli mały dyliżans, na 9 

osób, bardzo lekki, na parę koni 
fabryki Aeheńskiej i

Kareta duża na 4 osób, tejże samej 
fabryki.

Perelotka na stojących resorach, z 
uprzężą rossyjską.

Sanki petersburskie, pojedyncze i 
podwójne. 6075

Ulica Królewska Nr 19,

nowe, o 6 brzmiących głosach, pięknej kon
strukcji. Które widzieć i wypróbować można 
w fabryce organów L. Bluraberga i Syna, 
ul. Leszno )5> 61 w Warszawie, są do sprze
dania. Tamże jest do sprzedania orgue-me- 
lodykon o 2 klawiszach i pedale. 6036

Dla Amatorów do sprzedania

KON
prawdziwej ezeiskiej rasy, zdatny do uprzę
ży i pod wierzch—Wiadomość Koszary Mi
rowskie u wachmistrza Azotowa. 6040

Premjowana na wszystkich wystawach świata, 530-r

Fw Marj a PI Fariaa wKdloiji,
Perfumy i Mydła Toaletowe.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna na Warszawę, w PERFUMERII 
I4OCWA, ul. Erakowsbie-Przed* 

mieście Nr 83, oraz we wszystkich znaczniejszych perfumerjach.

gniadyeh, lub kasztanowatych powozowa 
Wiad. bowy-Świat 28, na 2 piętrze

D« OfflOWT 
’Ceny zniżone! 

SKŁADY HERBATY

Przysposobienie i sprzedaż niżej wymienionego środka, jako niezawierającego 
w swym składzie części szkodliwych dla zdrowia, dozwolone na ogólnych zasa
dach handlu.

Wszystkie FARBUJĄCYM WŁOSY, poleca się:
nowo wynaleziony, patentowany i wyrażany przez J. Simon, aptekarza w Paryżu,

36, ul. Provence, doskonały preparat do włosów, pod nazwą:

dla nadawania barwy siwiejącym włosom, 

Plac Teatralny K 464/5.
dr»m PP. Knnnni-AttAIr. 2s601’
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KRÓLEWSKA Nr 1. 

KAUKAZKI SKLEP 
nowo-otworzony, zaopatrzony został w wielki wybór materyj g 
i atłasów kolorowych, Kanausów i Rypsów jedwabnych, Ada- g 
maszków i Mory, Aksamity i Welwety czarne i kolorowe, Szła- g 
froki ipężkie, Dywany perskie, Meble tureckie, oraz srebrne kau- g 
kazkie wyroby. . - B

Atlasy wszystkich kolorów, od kop, 60 lokieó. 5759 ||

KRÓLEWSKA Nr 1 I

PIWO DROZDOWSKIE
®B, Składu Piwa Drozdowskiego przeniesioną zosta

ła od p. !• Lijewskiego i S-ki, Krakowskie-Przedmieście, wprost ko
ścioła św. Krzyża, do p. Czerskiego i S-ki, J8>wy-&wiat 
Xr Ordynackiej. 2727—r

Wino Saint-Raphael ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki 
uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi 
nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób w pode
szłym wieku. Wybornego smaku, należy do rzędu win najzbawienniej 
działających na zdrowie. — Doza zwyczajna: kieliszek po każdem jedzeniu.

Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w stosowną 
etykietę, a korek pokryty kapslą z napisem : V s'

EXPORTAGJA: Cie Propre du Vin de St-Raphael, a Valence (Drome), France. 
Sprzedaie się w Warszawie u PP. Ant. Stępkowskiego, Dobrycza, Sowińskiego 
' i Szulca, Kocha i Kułakowskiego, Koteckiego i Schobera, Simona i Steckiego;

/Sr-liliOch D™ Heinricha, Ziemińskiego, Lilpopa, Barcza; w Magazynach apte- 
wrąch : PP. Spiessa, Gallego, Zeuschnera i Mrozowskiego;

W Kaliszu : w aptece P. Bryndzy, etc., etc.
i u ‘yka Welt, Nalewki.

]potrzebna jest na wieś, do wschodnich
Prus paka do dzieci 3-ch i 5-letnich, 

‘zitaj^ca oprócz języka rodowitego i fran- 
euzki. Bliższy wiadomość powziąć można 
w magazynie Edwarda Loiha, Krakowskie- 
Przedmieście te 15. 1499u 
jhiicmka rodowita, poświęcająca się odda
ją wna zawodowi nauczycielskiemu w do
brach prywatnych, mając kilka godzin wol
nych dziennie, może udzielać na mieście 
‘lekcyj konwersacji niemieckiej. Oferty pod 
liter. P. K. przyjmuje kantor Kuriera Warsz.
Ctudont uniwersytetu poszukuje korepe- 
Jjtycji za obiad. Oferty proszę składać w 
‘kantorze Kurjera pod lit. X. A. c. 14989
'IVauczyciolka z patentem gimnazjum III 
iVhietdieekiego), posiadająca gruntownie 
matematykę i języki: francuzki, ruski i nie- 
miecki, p o s z u k uje lekcyj. Smolna te 6, m. 6.

Student uniwersytetu poszukuje kondycji 
lub lekcji. Marjnńska te 9, m. 9. 14947

Student matematyki szuka lekcyj. Ab-jo
Ujazdowskie te 19, mieazk. 15. 14931

Student uniwersytetu udziela lekcyj lub 
korepetycyj, oraz daje na godzin? języ
ków starożytnych, i ruskiego. Żórawia 11A, 

imieszkania te 11. 14824
IlLauczycielka z patentem, poszukuje le- 
Iłkeyj muzy i i. Wiadomość powziąć można 
przy ulicy Dzielnej te 21a, mieszk. 5, w po- 

jniedziałki, środy i piątki. 14900
Alauczycieika młoda z patentem przygo- 
jlgtawia do Instytutu muzycznego, również 
idajo lekcje muzyki po domach. Wspólna 
Oś 34, bez litery, te 1 mieszk. 14534

Człewiek młody, dokładnie obznnjmiony 
z przedmiotami, w zakres kursu gimna
zjalnego wchodzącemi, znający języki: ru— 

;Bki, niemiecki i hebrajski, poszukuje lekcyj. 
iWiadomość: Ulica Elektoralna te 3, mie
szkania 11,  148-58

dlsoby życzące nabrania wprawy w kon- 
iywersaeji francuzkiej, lub też wydoskona
lenia.się w korespondencji'w tymże języku, 
[Zgłosić się mogą do pani Franęois, Zakro
czymska te 2, mieszk. 13, od 12 do 6 wie- 
czorem, warunki bardzo przystępna. 1516

2 bony niemki muzykalne i bona fre- 
blowska, są do umieszczenia, świadectwa 
.chlubne. Adresy pod F. S. Biuro ogłoszeń, 

'benitoraka 22.  1592
iVauczyciellta młoda, polka, potrzebną 
lijest zaraz na wieś, z wykształceniem gim- 

.®a2Ja'nęni, z muzyką, mówiąca po francuz- 
jkti. W iadomość: ul. Nowogrodzka te 3 no- 
V, mieszkania 8, od frontu, miedzy godzi- 
M » 6 po południu, 14928

Ijanna uzdolniona w szyciu ręcznom i ma- 
s.ynowem, potrzebna jest do zakładu tapi- 

cerskiego. Wiadomość na iniejseu: ulica 
gwiętokrzyzka te 8. _____ 14941
Z kaucją w gotowiżnie, odpowiednią <io 

wynagrodzenia i rodzaju zatrudnienia, 
człowiek w sile wieku, żonaty, p.zybyly 
z prowincji, posiadający znsz-zytn - doltu- 
menta rekomendacyjne, poszukuje posady 
kasjera, inkasenta, magazyniera i t. n. Adre
sy składać w kant. Kurjera pod lit. A Z. 
Panienka młoda, obeznana z handlem, 

która była już 5 lat w sklepie galante- 
ryjno-horymberskim pragnie podobnego za
jęcia.- Adres proszę zostawić w k:-nrorze 
K urjera i od lit. A. M.___________ 145(0:
Ijanny korni letnie uzdolnione do sukien, 
I i otrzebne są do magazynu P. Pieńkow
skiej, ul. Elektoralna te 43. 14918
j|O kwiatów potrzebne są j odręczne i u- 
jjezemree. Warecka te 0. m. 21. 15010

!farbiarz uzdolniony potrzebny jest zaraz. 
■Wiadomość w fabryce guzików. Ogrodo
wa 34, między- godz. 12 a 2______ 14980

{Janny zdolne i do nauki, potrzebne do 
’ ląbrjki piór strusich i fantazyjnych, przy 

ul. Świętojerskiej te 2i.__________14978
(iczeń potrzebny jest zaraz do handlu to- 

jwarów'kolonjalnyeh, w wieku 14—16 lat, 
lecz tylko z prowincji będą przyjęci. Wia
domo ś ć; Chłodna te 38.___________ 15035
Iiczań ukończywszy 4 klasy, mający lat

J14, życzy sobie wstąpić do sklepu ko
rzennego na praktykanta. Ktoby chciał go 
przyjąć niech raczy zostawić swój adres pód 
lit. X. X. w kantorze Kurjera._____ 1612
orysłużony emeryt, kasjer, poszukuje 

odpowiedniego miejsca za złożeniem 
k .ucji. Wrspólna 12, nr 27, w poprzecznej 
oficynie. 14762

Osoba młoda lub w średnim wieku, zna- 
Ująca niemiecki lub francuzki i muzykę, 
potraconą je.-t do zarządu domu i zastą
pienia maiki dzieciom u wdowa. Aleja Je- 
iczoiiińSka te 7, mieszkania 5. 14823
Osoba umiejąca linjować na maszynie 
Vsloiikowej ręcznej, znajdzie natychmiast 
korzystne zajęcie u "Wilhelma Krepsch, ul. 
Żabia te 4. Tamże potrzebny- chłopiec do 
nauki 14697
|Lo zakładu introligatorskiego przy uli- 
l|ey Dnndow iczowekiej te 4. (1. Majbauma, 
potrzebni są czeladnicy, specjalnie uzdolnie
ni uo ksiąg buelihalteryjnych, oraz kilka 
dziewcząt zaraz płatnych._____ 14869_____
Osoba potrzebną jest, znająca dobrze krój

i krawiecezyznę, oraz szycie bielizny na 
maszynie. Wiadomość: Nowy. Świąt te 44, 
mieszkania te 3. 14855
Ipreierzy zdolni, lecz tylko posiadający 
jjchlubne świadectwa, tak pod względem 
zdolności, jak i prowadzenia się, znajdą 
zaraz zajęcie w fabryce kapeluszy słomko
wych Cukiera i Fischhauta. Ulica Dzielna 
te' 7a, (róg Karmelickiej). 14810
Agrodnik (artysta), kawaler, oboznany 
Vz ogrodnictwem w wyższym stopniu, szu
ka umieszczenia, posiada najlepsze reko
mendacje. Bliższą wjadomość udzieli p. F. 
Skobliński, Poznań, Św. Marcin 75. 1593

IJotrzeba 3 chłopców, po lat 15 i 16 do 
fabryki gnrików Henryka Sachs, przy u- 

liey Żytniej te 13. 15Ó43

Bona niemka młoda, poszukuje miejsca. 
Oferty proszę składać w kiosku Aleja 
Jerozolimska róg Marszałkowskiej, pod lit. 

H. B._____________________ 1613________
Panny do staników, zdatne, potrzebne są 
| zaraz, Świętokrzyzka te 17, w 2-iem po
dwórza. 15050 

| 'rządzenie kompletne sklepowe, z tbwa- 
Urami białymi lub bez takowych, zaraz dn 
sprzedania. Wiadomość w biurze ogłoszeń 
Senatorska 22. 1576

IZupujg szale tureckie i inne stare ma- 
Aterjc, koronki antique i modemie. Ulica

Senatorska te 22, obok resursy Kupieckiej. 
Apfelsweig.___________________148 i 5
|; o sprzedania kredens duży ozdobny, 
poraź stół rozsuwany, dębowe. "Wilcza 12 
wiadomość u stróża. 14847

Tyłfao? w sklepie przy ulicy Widok te 11, 
dostać można prawdziwej amerykańskiej 
nafty po 50 kop, garniec. 14998

Wrawaty męzkie gustowne b. tanio. Ulica 
H"Wspólna 28, mieszkania 17. 15005
IJutro męzkie prawie nowe, na osobę wy- 

sokiego wzrostu, do sprzedania. Ul. Wiel-
i ka te 6b, mieszkania 1 14997

Bo sprzedanią za rs. 10 znane dzieło 
Gaudentego Pikulskiego, p. t. „Złość Ży- 
; dowska,“ wydane we Lwowie w 1758 r. 

i Warecka te 7, mieszkania 8. 1690 
[ 9 faetony nowe i bryczka na resorach, 
i tjkompletnie wykończona, do sprzedania, 
i Ul. Chłodna te 29, w warsztacie kowalskim.

Kredens dębowy, z 4 drzwiami, szuflada
mi, z upiększeniem, do sprzedania za

i przystępną cenę, przy ulicy Ogrodowej te 25, 
; mieszkania te 28. 14971

Suknia mantynowa czarna, z vetmanem 
grenadin. rs. 20; suknia wełniana oliv. rs.

16. Bednarska Ab 25, mieszk. 33, 14808

Bilard jest do sprzedania, za rs. 70. Wi
dzieć można w sali licytacyjnej, przy 
ulicy Miodowej.  14846

jjwaga bo praktyczne a tanie!! Dywany 
ĘJ Wschodu, futra różne, kamienie. Elekto- 
toralna te 5, prawa oficyna. „Orient." 14193

Atu dent uniwersytetu, który od 5 lat raj- 
Inniuje się udzielaniem lekcyj, specjalnie 
Iz'języków starożytnych i uiemieckiep . po
szukuje zajęcia. Pańska te 17, stróż wsgażę.

! Utattlsa i wythowafatie.

Bona niemka, z dobremi świadectwami, 
umiejąca szyć na maszynie, potrzebna jest. 
,V’iadom.: Mazowiecka te 3, 2 piętro. 1616

Tlczeń szkoły handlowej prywatnej, życzy 
,JJudztelać lekcje i korepetycje. Adres: ul. 
'Oboźna te 6, m. 6, pod lit. 8. B. 14886

Bona niemka, z dobremi świadectwami, 
poszukuje miejsca. Leszno te 67, m. 26.

Sltudent uniwersytetu, posiadający bardzo 
^przystępną i trafną metodę udzielania le- 
keyj, życzy przysposabiać do 4-ch klas niż

szych i udzielać korepetycje uczniom z filo
logicznego i realnego gimnazjum. Ten kore- 
[petytor posiada świadectwa od rodziców za 
.sumienną pracę z dziećmi. Adresy uprasza 
'składać w kiosku na placu Teatralnym pod 
'liter. T. G. H. 14982

Osoba znająca język francuzki i literatu
rę tegoż. Języka, pragnie udzielać lekcyj 
na mieście i u sienie. Wiadomość: ul. Dłu

ga te 22, m. 17, od g. 9 zrana do 2, lub 
życzy się całkiem, umieścić.________ 15034
lijauczycżolka poszukiwana na wieś, z mu- 
jłzyką, franęuzkim, niemieckim i ruskim, 
dla przygotowania do klasy wstępnej, 151 rs. 
pensji z utrzymaniem. Hotel Drezdeński 24,

Stadent uniwersytetu udziela lekcje. 1 lica 
Krzywo-Koło te 12, u r. "■ dcy domu. 15029

Bony niemki, mogą znaleźć pomieszczenie 
tu w Warszawie i na prowincji. Wiado
mość w biurze naiiezyeielskiem Anny Dame- 

rnu, Krakowskie-Przedmieście te 36, wprost 
Saskiego placu.________________ 15045
Iż toby z WW. PP. Obywateli potrzebował 
llnauezyciela do dzieci aa wieś, dla przy
gotowania tychże do szkół rządowych w 
kierunku gimnazjalnym lub realnym, raczy 
swój adres zostawić w Kantorze Kurjera 
Warszawskiego, pod lit. Ł K. K. 1610

August Bógiiin z Paryża, udziela lekcyj 
języka franeuzkiego, jak również etylu i 
literatury, z czeni ma honor polecić się sz. 

liodzieom. Hotel Europejski te 190, zastać 
można od 11—2 i od 5—6. 15038*

Zakład nauki rękodzieł dla kobiet, Mar
szałkowska 53. Zaczynają się śwież,e kur-

Ła kroju sukien, bielizny, k r a w at a w, strojów. 
Francuzka jodo-zita, |osiadająca dypl m 

ze szkoły normalnej, poszukuje lekcyj.
Jerozolimska te 26. mieszk. 2. 1.4945

P-ę.sady 3 praco,

Panny potrzebne zaraz do szycia bielizny 
na maszyn:e Whelęra i Wilsona, i panny 
podręczne. Marszałkowska te 67, skład pló- 

tna z fabryki Żyrardów."1 i884

Człowiek w średnim wieku, kawaler, po
siadający język ruski i niemiecki, poszu
kuje zajęcia | rzy jakim składzie, magazy

nie, ekspedycji towarów, woźnego przy ja
kim urzędzie i t. p. Łaskawe oferty, proszę 
składać w kantorze tezoż pisma rod lit. E. T.

IIczeń dobiej konduity. wieku let 14—15, 
Jpotfzebny jest do cukierni przy ul. Ża- 
bi-ej te 5. 15048

45’spólnłk lub kupiec, któryby dostar- 
| j czał zboża do miewa, potrzebny jest do 
młyna amerykańskiego pod Warszawą po
łożonego. Adresu składać proszę w składzie 
materjałów aptecznych p. Różyckiego na 
Pradze. 15024

Mężatka z córeczką 6-letnią pragnie 
islprzyjąć obowiązek bony lub do zarządu 
gospodarstwa na prowincji, lub w War
szaw ie. Ofeity proszę składać pod lit X. X.

Bo sprzedania garnitur angielski orze
chowy, sofa, szeslong, otomanka, kozetun 
roboty urzędowej. Bielańska te 4, w lewej 

oficynie na dole. 14911
p anny i iir eone do wykończania roń- 
g ezuch. Wło;izimierska te 4, ni. 15, 14'73

Calopa tnmakowa, atłasem kryta, do srrze- 
jjjdania, od g. 9—II zrana. Ulica Wsr-d’i.i 
te 34b, mieszkania 5. 1'8 6

IJanny znulne do kapeluszy, oraz panny 
do sukien, potrzebne są do magazynu poił 

firmą A. Ramieau, uh Niecała te 8. 15030

Osor-a uzpolnioha w krawieeczyznie dam
skiej i dziecinnej, może przyjąć miejsce 
w domtt prywatnym do robót, lub do wyrę

czania pani, wreszcie miejsce sklepewej.al o 
do d-żuru o oby, w Warszawie czy też na 
prow nJ . Łaskawe oferty uprasza się skła
dne i ort :«t R C. w kantorze Kurjera. 1609 

Jjotrzobni są do fabryki na prowincję, 
ślusarz powozowy, stelmach i kilku do

brych kowali. Zgłaszać się na ulicę Zgoda 
te 1 bez lit, mieszk. 4,________15052_____
ISjerkmajstra tkackiego potrzebuje fabry- 
O ka. dla wyrabiania zwyczajnych dryli- 
chów konopnych. Oferty składać w Knnto- 
rze tegoż Kurjera, pod lit. W. G. K. 15O.j4 
5 czniowie potrzebni są do zakładu ii.troli- 
Łgatorskiego K. Manko, Nowy-Swiat 24.

Skrzypce, dobra kopja Stra.iivariusa, nuty 
$i j ulpit żelazny, do sprzeuania. Złota 23. 
mieszkania 12. 1577

EŁupuo i sprzedała.
koronki ruskie do bielizny, fanszoy 

H chusteczki, zaopatrzony magazyn Dzier- 
żanowskiej. Bielańska 4._______ 1474_____
Meble nowe i używane. Piechowskiego.

Marszałkowska 60, róg Zielonego placu, 
pierwsze piętro. 1172

nubeliówka Lankastra, z pr-yborem, do 
sprzedania. Nowy-Świat te 27, od i—6 
po południu, stróż wskaże 14 tO

17 to ma do sprzedania parę dobrych 
glkoni roboczych, zeehee zostawić wia
domość w składzie nabiału, przy uhey 
Chmielnej te 4. 1593

Osoba średniego wieku, posiadająca ję
zyk francuzki ! niemiecki, poszukuje miej
sca do towarzystwa przy ośobie słabej, w 

Warszawie lub też wyjeżdżającej zagranicę 
i podejmuje się wszelkiej posługi jej po
trzebne. lub toż do zarządu domu na wsi 

, lub w mieście, albo do sklepu. Wiadomość: 
ulica Piwna te 15 domu, mieszk. 4. 15036

Osoba obznafmiona praktycznie z pielę
gnacją chorych, pragnie się umieścić do 
■ dozoru słabej lub Wiekowej osoby, albo do 

zarządu domu u wdowca Wiadomość: uli- 
: ca Żelazna te 16, mieszk. 1, od g. 10—1.
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Zostawiono w komis do sprzedania, różne 
meble z,kilka pokoi, mało używane i szafy 
mahoniowe, ozdobne, cena, najniższa. Mar

szałkowska JS 48, róg- Świętokrzyzkiej w 
magazynie mebli.14505

5|eb’o do sprzedania bardzo tanio, razem 
lalbo częściowo, z 4-eh pokoi, wraz z fi
rankami i calem urządzeniem. Aleja Jero

zolimska J~t 5 bez litery, mieszk. 18. 15057

Fisharmonia paryzka, sławnej fabryki
Debain’a, kozeta, 2 fotele, materace wło- 

siane, komoda, stół jadalny, mało używane, 
tanio do sprzedania. Solna 8, m. 27, 15053 
Tanio bardzo ] arę garniturów mebli, sze- 

slongi, urzędowej roboty. Leszno 15, 
u tapicera._____________________ 15055
Sjaszyna Singera, w dobrym stanie, za

Spoiowę ceny do sprzedania. Wielka Ni 3, 
mieszkania 13.__________________ 15061
Łóżko francuzkie dubeltowe, pokryte ma- 

terją, jest do zbycia. Aleja Jerozolimska 
As 26, stróż wskaże._______________ 15062
Wilcza Ja 11, w mleczarni: masło świeże 

ijsolone, śmietana i sery; do godz. 1-szej, 
a także do sprzedania Kwiaty doniczkowe 
duże i małe. 1614
Meble: garnitur rzeźbiony aksamitny, sza- 
jfgfy. biurka i obrazy, do sprzedania Kra
kowskie- Przedmieście 47, m. 3. 14684

5 obrazów olejnych jest do sprzedania.
Plica Grzybowska Kg 62, m. 18. 15047

Garderoba męzKa zimowa, zupełnie no
wa, jest do sprzedania. Ulica Złota J« 13, 
mieszk. 9. Można widzieć od g. .2—6. 15031

00. sprzedania: suknia faille koloru la
pis. z aksamitem bordeax, wełniana, ko
loru stalowego, z koronką, zupełnie świeża, 

za 15 rs.; sukienka na 8-letnią panienkę 
z.blado-różowego bareżu, z koronką zupeł
nie nowa, za rs. 6 i ralto syborynowe za 
rs. 6. Krakowsuie^Przedmieścio Jb 65, mie
szkania Jś 4, od g.',8—11 i od 4—8. 15046

rów mlecznych potrzebuje specjalny han- 
ylel nabiału. Cninicuna Jś 4. 1615

F tanino palisandrowe, zupełnie nowe, za
granicznej fabryki, do sprzedania za ce
nę jaknaj przystępniejszą, przy ul. Świętojer- 

skiej J& 12, u Brylanta. 14948

Sprzedaje się: suknia ślubna, biała atła
sowa. raz użyta; tużurek na 5 guzików 
nowy, bardzo tanio. 'Wiadomość: Próżna J& 5, 

stróż wskaże. 1596

Powozy używane, taetony na jednego i 
parę koni, kocz z fordeklem i karety do 
zbycia, po cenach przystępnych, w fabryce 

Uiotra Michałowskiego w Warszawie. Ul. 
Orla J6 1. 14966

fortepian nowy własnej fabryki, oraz u- 
1'żywane, fabryk: Erbara, koncert.; Besen- 
dorfera, inkrust.; Hofera; Kralla) Budyno- 
wicza; Znmbrzuskiego (system belgijski) i 
wiele innych; wszelką reperację i strojenia 
przyjmuje fabryka T. Biernackiego, Krucza 
Ja 21, róg alei Jerozolimskiej. 13599

Bo sprzedania suknia ślubna biała atła
sowa, welon i girlanda. Nowy-Świat 33, 
■w oficynje prawej, 2 piętro, m. 10. 14686

Bo sprzedania dla braku miejsca: bu
fet, klęczuik, lampa wisząca., maszyna do 
szycia nożna Wilsona, kuchnia naftowa, 

wszystko w dobrym stanie, za pół ceny. 
Jerozolimska 36, mieszkania 4. 14937

Sofa miękka otwierana, skórą kryta, szafa 
za szkłem, łóżka mahoniowe: tamże wia
domość o wynajęciu pokoju, na dobrych wa

runkach. Widok J& 14, lewa oficyna, 2-gie 
piętro, od godz. 12—4.  14936

Do sprzedania: futro lisy obszyte bia- 
łemi barankami, zdatne na wieś; dubel
tówka kapiszonówka z wszelkiemi przybo- 

rami, do polowania i rewolwer Lancastra 
systemu amerykańskiego, ze 150-ciu nabo
jami. Wszystko w dobrym stanie. Widzieć 
można: Hoża Jś 17E, pomieszkania 10, do 
12-tej w południe. 14946

E Załuskiego, składy węgli, drzewa, przy 
eulicy Szpitalnej Ja 8 (w ogrodzie), Lesz
no Ja 30 i Aleje jerozolimskie Jiś 22, są za

opatrzone w duże zapasy węgli i drzewa, 
samych najlepszych gatunków. Węgiel kra
jowy od rs. 1 do 85 kop. za korzec. Za wę
giel zagraniczny najlepszy, którego o 15°/0 
mniej potrzeba do użycia, a daje wię
cej ciepła i lepiej się wypala. Drzewa brzo- 
zowego, olszowego, sosnowego i miękkiego 
jest paręset sążni, wszystko suche,‘wybo
rowe, ceny tak nizkie, że za sążeń knbicz- 
ny drzewa miękkiego, lipowego, suchego, 
szczapowego rs. 10. Kupującym hurtowo, 

j odstępuje 10%, gdyż tym wprost z lasów 
dostawiać będę._______________ 14364

Konie kareciane do sprzedania, oraz ame
rykan. Leszno Ja 18, stróż wskaże. 13691

Po 14 rs. sążeń kubiczny drzewa olszo
wego i brzozowego, szczapowego z od- 
stawą, do sprzedania. Leszno 18, mieszk. 26.
meblowanie z 5 pokoi, cale lub czę
ściowo do sprzedania. Żurawia Jó 9. m. 9.

Futro lisy atłasem jedwabnym kryte, pra
wie nowe, za rs. 80 do sprzedania w pra- 

cowni Karoliny. Szpitalna Jlś 3. 14875
Atlas francuzki z r. 1695 A. Hubert Jail-

lot, z portretem autora, 2 tomy oprawne 
w skórę, bardzo piękny egzemplarz, do s, rze- 
dania w księgarni B. Bolcewicza, Saski plac 
Jró 5, róg Królewskiej.___________ 14715
Lustro z konsolą marmurową, dywan, 2

szafy, 2 łóżka orzechowe, 2 stoliki, krze
sła wyplatane i 2 złocone do sprzedania. 
Bracka X? 9, 2 piętro, mieszk. 7. 14716

Iampy salonowe i wiszące, kinkiety, świe- 
Jeżniki i kandelabry do‘sprzedania. Saski 
Plac o, (róg Królewskiej), w składzie pa- 

pieru B. Bolcewicza.______________ 14717
Jgebli garnitur do sprzedania, z powodu

{wyjazdu. Nowa Praga Ja 51, ulica Srodko- 
wa, wiadomość u właściciela domu. 14892

Zamiast 4, tylko 1 rubel 38 k, wydaje
kupujący nową chińską herbato. Elekto

ralna 5. „Orient/_______ ______12*71 (i
Heble salonowe, bardzo mało używane, 
lęgdo sprzedania b. tanio, garnitur orzecho
wy: 2 szafy, rozbierane; garnitur angielski, 
jedwabny, biuro angielskie, 2 lustra greckie 
szlifowane, 2 trema petersburskie, z mar- 
murowemi blatami, lustro w złotych ra
mach z’konsolą; 2 szafki do bielizny, garnt- 
turek grecki, ■ 2 stoliki do kart konsolkowe, 
regulator paryzki, para łóżek medaljono- 
wyeh, umywalka, kredens szabowany masir, 
stół jadalny, gzemsy z firankami, szeslong. 
Chmielna. Jiż 52, lokalu 8. 14608

{Beble mało używane, do sprzedania: gar- 
gnitur orzechowy, garnitur francuzki, sza
fy rozbierane, szafki do bielizny, tremo, lu

stra, biuro, szeslong, kredens, stół jadalny, 
konsolki do kart, łóżka, umywalka, tua- 
leta damska, kozeta z sześcioma, napoleonka- 
mi i szafeczki nocne. Bóg Marszałkowskiej 
ha 26 i od Chmielnej Je 27, naprzeciw bramy, 
J-sze piętro, mieszkania Ja S(). 14866

U o sprzedania eleganckie meble, łożko 
francuzkie, 2 szafy, umywalnia z blatem 
marmurowym, stolik do łóżka, dywan na 

cały pokój i zegar starożytny. Wiadomość 
Krakowskie - Przedmieście, pałac Krasiń
skich, stróż wskaże. 14834

ISeble do sprzedania: garnitur, szafa do bie
lizny i ubrania, stół dębowy i krzesła, sto
lik do samowaru, lustro, tremo, szeslong, pa

ra, łóżek, biurko duże i małe, zegar, gzem
sy do firanek. Szpitalna Jći 2, mieszkania 6, 
1-sze piętro, z bramy na lewo, 15056

Meble w wielkim wyborze po zwiniętym 
magazynie, wyprzedają się niżej ceny 
kosztu. Garnitury gotowe Wyściełane od naj

wykwintniejszych do najskromniejszych. Ul. 
Bracka Jś 7. in. 6, 1-sze piętro od frontu.

Meble do sprzedania z 4 pokoi, bardzo 
tanio, całe urządzenie lub częściowo. L’l. 
Sienna Jś 4, od Marszałkowskiej 4-ty dom, 

w bramie na dole Jfe 1.  15014 
Meble, kredens, lustro i pianino, do sprze- 
jjfdania. Wiadomość u stróża wr suterynie 
na prawo. Chmielna 21 lub 27, 3-cie pię
tro, mieszkania 25. 14991
Meble do sprzedania, mało używane: gar- 
lf|nitur orzechowy, garnitur francuzki, szafy 
rozbierane, tremo, biórko, stół jadalny, szaf
ki do bielizny, toaleta damska, kredens, lu
stra, para łóżek, szafeczki nocne, konsolki 
do kart, kozeta z 6-ma napoleonkami, regu
lator, firanki. Twarda Jś 6, w pałacyku 
po lewej stronie, mieszkania 41, (dom da
wniej Grancowa). 14906

Interesa liandl. i niajątk.

Bo odstąpienia skład węgla kamiennego, 
z powodu wyjazdu. Wiadomość na miej- 
seu: ulica Dzielna J& 34. 14938

Plac do sprzedania w Nowm-Brudnie, obok 
fabryki pilnikarskiej, zawiera w sobie ło
kci  4,000, narożny od dwóch ulic. Naj

bliższa wiadomość: ulica Żelazna Jfe 25, 
w restauracji. 14933
LKęgli skład do odstąpienia, wiadomość 
łłptzy ulicy Mostowej Ja 11, albo potrze
bny człowiek do sprzedawania wręgli, zkaucją 
rs. 100; pensja miesięczna rs. 16, oraz mie
szkanie i opał. ______________ 14938

Rs. 10,000, 7,000 do wypożyczenia. Wia
domość u zegarmistrza/ Wspólna od placu.

Sklep urządzony na sposób „Merkurego/ 
jest do odstąpienia. Wiadomość w kiosku, 
róg Brackiej i Chmielnej.__________ 1499'J

tfklepik wiktuałowy do sprzedania zaraz 
L?z powodu nagłego wyjazdu, cena bardzo 
przystępna. Ul. Krtfeza Ja 13a._____ 15001
i kapitały są do umieszczenia. Wiadomość: 

JOhmielna Je 38A, mieszkania 15, od 5—7 
po południu.____________________ 14968

1 piekarnia z powodu wyjazdu jest do od
stąpienia, pod. bardzo korzystnemi wa

runkami. Bliższa wiadomość:, uli za Sowia 
Jfe 3, mieszk. 44, do godz. 10 zrana. 14863 
Handel korze<nny jest do odstąpienia, przy 

ulicy pryneypalnej, na dogodnych wa
runkach. Wiadomość w kantorze A. Binder- 
nagel. Ulica DaniólewićzowSka Jś 8. 1486

5kawiarnia jest do sprzedania. Ulica Fre-
Jś 25. _________________14934

Cklep z mieszkaniem do odstąpienia. ..Ul. 
^Trębacką Ni 11,_____________ 14944

Szynk z wszelkiemi utonsyljami, z powodu 
słaoośei jest do sprzedania w każdym cza
sie, za bardzo przystępną cenę. Wiadomość 

na miejscu: ulica Mostowa 1. 14955

J|ąg!e wiedeńskie do sprzedania. Nowy- 
giSwiat 36, wiadomość na m i ej s e u. 1597

Do interesu fabrycznego od lat 15, egzy
stującego, potrzebny jest wspólnik, z ka
pitałem od rs. 2,000 do 5,000, z którego 

można mieć 30/000 procent bez żadnego mo
zołu. Wiadomość w kantorze kauejonowa- 
nym pod Ja 5, [rzy ulicy Freta.— Stani- 
sław Majorkowski. 14932

5Słyną wodnego poszukuje w dzierżawę lub 
gkupua, albo siły wodnej; młynarz facho
wy. Adres: Gołębiewska, ulica Żytnia Ja 13, 

w Warszawie, 14310
K&lilla do sprzedania na dogodnych uarun- 
O kach,  7 wiorst od Warszawy, włókę 

z morgami, ładnym domeln, dużym owoco
wym ogrodem, stawami, kompletnym zabu
dowaniem i inwentarzem. Wiad. Ogrodowa

9, mieszk. 6.—Tamże potrzebuje się bony 
niemki i do szycia.____________ 14720

Węgli skład do odstąpienia w bardzo do- 
godnem miejfcu Wiadomość: uk Wspólna

Jś 11A, u p. Bętkowskiej. 14724

jbiuro realizacji dokumentów pieniężnych 
I)L. Grużewskiego. Długa 53, (wprost wię
zienia). Kupuje weksle, rewersy i obligi, 
sprawy sądowe we wszystkich instancjach 
przeprowadza własnym kosztom, za potrą
ceniem 10 procent od sumy, w całem Ce
sarstwie i Królestwie. ' 1503

Z powodu słabości są do sprzedania dwa 
wiedeńskie magię, za przystępną cenę. 
Wiadomość na Szmulowiźnie w domu p. 

Malinowskiego M 29. 14826
npraktjernśa jest do sprzedania z powodu 
I zmiany interesu. Bednarska Jż 9. 14831

Łlklep wyrobów wędliniarskich, od kilku 
ffl'it egzystujący, do sprzedania. Freta 33. 
ęklep spcżywczo-dystrybucyjny, zaopatrzo- 
Lyny w towar, z dogodnem mieszkaniem, 
komorne tanie, jest zaraz do odstąpienia 
z powodu otrzymania posady. Ulica Kró- 
lewska W 23. ' 15044

Bo sprzedania bez pośrednictwa za 7,000 
rs. nom piętrowy, z 2-ma sklepami, dre
wniany i oficyna piętrowa murowana, w 

targu,_w punkcie najlepszym na Szmulowi- 
znie Je 10. Bliższa wiadomość u właściciela 
na miejscu. __________________ 15039

SSagle są do sprzedania; przytem m;e- 
jszkanie suche i cieple. Złota 28, nie- 
dechodząc Sosnowej, mieszk. Jś 5. 15033

Oklep wiktuałów do sprzedania w każdrm 
^czasie. Ul. Ogrodowa Ja 5. 15032

Folwarcsek pszenny 8-w!ókowy, 4 wior
sty od kolei, z wysiewem 60 korey psze
nicy a 40 żyta, w płodozmianie, z korni le- 

tnemi inwentarzami i zabudowaniami,' do 
sprzedania w biurze komisowem J. Fedec- 
kiego, ulica Miodowa J& 3. 1602

Rs. 300 potrzebne na pewny interes, za
pewnia się wszelką gwarancję i dobry 
procent. Ul. Sienna Ja 11, m. 4, od g. 4—g. 

DO oddania w 12-letnią administrację 
dwa folwarki donacyjne, należące do J.

W. Generała Szulmana, Kuźnica" i Łazy, 
zawierające 220 mórg dobrego gruntu, o ~7 
wiorst od staeji Łazy odległe. Bliższa wia- 
domość u Michała Hertza w Częstoeh o w i e.

Bi o Si a i ©.

Iokal fabryczny lub na skład, do wyna- 
Jjęcia zaraz, lub od Nowego Roku, skła
dający się z 3 sal, od 24 do 36 łokci dłu

gości, a 10'/3 szerokości, lokal wynajęty 
być może w całości lub częściowo. Wiado
mość przy ulicy Ogrodowej Jś 13, w kan
torze odlewni Aleksandra Patzera. 1559

Mieszkanie złożono z pięciu pokoi, przed- 
Jlgpokoju, kuchni, spiżarni i wygódki, jest 
do wynajęcia w każdym czasie, na i-ni 
piętrze, od frontu, przy ulicy Chłodnej 12, 
wprost kościoła. Wiadomość w aptece p. 
Kuśnierskiego w tymże domu. 14910
Pokój widny, suchy, do wynajęcia w ka- 
| żdym czasie. Jerozolimska Jia 23, m. 8.
Pokój umeblowany na 1-rn piętrze w ka- 
|[ żdym czasie, Nowy-Świat M o6. 14801

0o wynajęcia w każdym czasie pokój 
kawalerski, umeblowany, z opałem, za 
rs. 10 miesięcznie. 2-gio piętro. Na życze

nie może być i usługa. Topiel J& 12 lit. a, 
dom p. Marconi. 15003 
Pokój duży, frontowy, o 2-ch oknach, 
f z osobnem wejściem, każdego czasu do 
wynajęcia. Krakowskie - Przedmieście Ja 2, 
2-gie piętro, mieszkania 9. 15011
Ookój z przedpokojem do wynajęcia za
li raz, na 1-m piętrze od frontu. Aleksandria 

4Ai 6, mieszkania 6. 14970

BJokój duży z osobnem wejściem, lub 
8 szy, umeblowane, do wynajęcia.

S^ossiesienia roEiiaaltSb

pokój do wynajęcia dla damy, pr,v ro. 
g dżinie. Nowy-Świat 56, m. 11. 15064

pokój lub dwa, pokoje do najęcia. Ulica 
j Hoża Ji« 3. ‘ 15042

liiowy-świat 39. 3 pokoje umeblowane, 
z kuchnią i wygodami, do wynajęcia od 

kwietnia: <>0 rs. miesięcznie; a rządcy. 15040

Sjokoik jest do wynajęcia zaraz, z usługą 
i opatem. Świętokrzyzka 17, stróż wskaże.

Ookój do wynajęcia, z opałem, mebW 
i usługą lub bez. Tamże prywatne obiady’ 
Pouwa) Jib 32, m. 6, 1 piętro. ;495>J'

{lokój umeblowany potrzebny jest dla ka- 
waleia, w blizkości Tłomackiego. Oferty 

uprasza fię złożyć w kantorze niniejszej 
pisma pod lit. R K. 40.  ir,,g0°

Spokoje frontowe z Kuchnią, na 1 pin. 
jizo; 4 pokoje, pizodpokój i kuchnia, w 
oficynie, zaraz do wynajęcia. Solna Jś 9.

W domu przy ulicy Hożej pod & „
I § 1-m piętrze do odstąpienia zaraz eztnr 
pokoje z kuchnią, za rs. 20, lub 5 
z kuchnią za rs. 24 miesięcznie. Wiadomi 
na miejscu. 1603 6

Wa fabrykę, zakład przemysłowy TT? 
1‘lDo wydzierżawienia w każdym czasie „ 
budowanie murowane, jedno-piętrowe m, 
jące z dwóch stron widok, składające «/ 
z obszernych sal i suteryny: placu niez? 
budowanego około 3,000 łokci □, przT „(■ 
ey Krochmalnej w Warszawie. Wiadomość' 
ulica Elektoralna J(e 29, u właściciela domu'

|jrzy ulicy Złotej pod Jż 28E/1091777T'-' 
B piętrze, każdego czasu jest do wynain/;"1 
widne 1 suche mieszkanie, składaiam? 
z 4-eh pokoi, przedpokoju, kuchni^7fl 
wem i wszelkiemi dogodnościami, (wnń»,.i i 
zet angielski i dzwonki elektryczne) w, 
doinose u rzadcy domu na miejscu. 14745' 

Ookój o 2-ch oknach dla kobiety"^? 
Ł rodzinie jest do wynajęcia, z mebE 
nb bez. Wiadomość: Nowy-Swiat » 

1-e piętro, mieszkania 3 14857
pokój duży z osobnem wejściem, IuT^mT 
Ę «zy, umeblowane, do wynajęcia. Pioi.„ 

Ji« 1D, mieszkania 12. 1483‘i *

ITakłarl. pogrzebowy B. Korpaozewskiagj. 
£/Nowy-Swiat 42, (dom wlnsnv). 1Wt'

Osuszani© lokali, wentylacja, ogrzewanie, 
zapobieganie dymieniu, dezinfekcjaj nisz
czenie grzyba, oeena Dygieniezna mieszkań, 

Inżenier Kosiński, ul. Krucza M 10b. 13915

AbSady prywatne. Nowy-Świat Ja 45. Obia- 
Vdy wydawane będą od godziny 12—l po- 
kop 25 i 40. _______________ 14775
€>k!ep kupna i wyprzedaży B. Korpaezew. 
łyskiego, od 10 b. m. pomieszczony zostaje 
w sklepie frontowym, Nowy-Świat 42. 1573

Gbtady prywatne. Wiadomość w kiosku, 
plac Teatralny. 14848

J Kornecki, skład win i delikatesów, 
,Nowy-Świat 40. Śniadania gorąco i ko
lacje, w osobnych gabinetach. Specjalność 

wina węgierskie. 1595
jWiemka znająca dokładnie swój język i 
[^bardzo piękne ręczne roboty, poszukuje 
miejsca lub deińi-place. Zielna’J& 34. m. 11. 
Tamże jest futro lisy do sprzedania. 14943

I pracownia kuśnierska przy ulicy Nowo- 
Senatorskiej, w gmachu starej poczty, 

mieszkania N; 42. Przyjmują się wszelkie 
obstaluuki, jakoto: farbowanie i czyszczenie 
z tłuszczu wszelkich futer, jaknajstaranniej 
i po cenach bardzo umiarkowanych. A. Wasz
kiewicz. 14942
Drzewa osikowego w szczapach grubych 

lub Klocach, przynajmniej od dwóch lat 
ściętych, poszukuje się do kupna z odsta
wą do Warszawy. Wiadomość w Warsza- 
wie: ftórawia J.b 33a, mieszk. M 8. 14924 
Osoba młoda, lat 18, poszukuje miejsca 

za mamkę, ze świeżym pokarmem. J” d"* 
mu 6 na Czystem, w domu J. Pilitow_skiega 
11 akuszerki są pokoje osobne i V'6FliI.n„6i’ 

jola osób spodziewających się slabosc. 
Marszałkowska Jśi 60, mieszk. 14, j!, 
tu. 2-gie piętro.  14811 _
akuszerka M. Frączak, przyjmuje 
]|bie osoby spodziewające się słaoosci, i 
umiarkowanej cenie, z umieszczeniem oz 
cka. Staro Miasto Ni 21. 14ooS 

Akuszerka Mikołajew, przy ulicy Chi ■ 
dnej Jń 18, przyjmuje chore z 
czcniem dziecka, za bardzo riminrkowana ce x

CJ książeczki legitymacyjne zaginęły* 
Xdane na imię Józefa i Marcjanny Smt“ .. 
skich. Znalazca, zochee złożyć w kanecłj1.1 
twrkułn o-go;

Jfaraki ze świeżym pokarmem. Ul. ^lt^a 
|jń 4. kantor maniok.  150^9

/Ihłopczyka sierotę, rnaiącego półtrzę. ‘ 
ąjroku życia, ktoby sobie życzył przyjąć ‘ 
własnego, raczy zostawić adres w 
niniejszego Kurjera pod lit. S. 8- IglA-

W Drukarni Kurjera Wa,.xawskiego.—Plac Teatralny Nr 473c (nowy 5). Jo3bo jeno Hen.ąypoK). Bapmana 1 (13 Hnaupa) 1882 r
kieaakior Wacław Szymanowski—Sekretarz (Redakcji Yadeuss Czapelski.—Wydawca


